
„Tėvynė” Savaitinis Laikraštis
Leidžia kas Panktadienj 

Susivienijimas Lietuvių Amerikejf 
Dr. M. J. Vinikas, Sekr ir Adai, 
PRENUMERATA METAMS: 

Jungtinėse Valstijose ........................ $i.SO
Kitose Valstybėse .............................. $2.00

„T £ V Y N £"
307 W. 30-th Street, 'New York, N. Y.

The Lithuanian Weekly „Tėvynė"
Published Every Friday 

By the Lithuanian Alliance of America 
Dr. M. J. Vinikas, Sec’y & Mgr.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States ........................ $1.50
To Foreign Countries ...................... $2.00

„ T £ V Y N £"
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

No. 1 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1103, Act of October 3, 1917. Autorized on June 27, iqi8.

Sukilėliai Mušami Prie Madrido
MADRIDAS. — Gruodžio 27 

ir 28 dienomis Ispanijos sukilė
liai darė smarkų puolimą įsi
laužti j Madridą. Abiejuose 
puolimuose liko atmušti atgal. 
Gruodžio 28 dienos susirėmime 
sukilėliai neteko 200 negyvais. 
Gruodžio 27 visu smarkumu 
Madridą puolė kanuolėmis, tan
kais, bombomis iš lėktuvų ir ki
tokiais budais. Madrido gynė
jai sukilėlius netik atmušė at
gal, bet veik mylią nuvijo to
liau į pietus link Carabanchal, 
kur iš sukilėlių atimta viena 
svarbiųj u pozieij ų.

Laike puolimo vienu tarpu 
sukilėliai buvo persimetę per 
upę Manzanares ir užėmę šiau
rinę geležinkelio stotį. Tačiau 
tarptautiniai legionieriai ir mi
licininkai juos iš čia tuojau iš
mušė. Bebėgant sukilėliams at
gal, jų keturi tankai suvirto Į 
upę ir žuvo. Gruodžio 27 dienos 
puolimuose sukilėliai neteko 
400 kareivių.

Madrido gynėjai dabar jau 
daro visu frontu antpuolius 
prieš sukilėlius. Gyventojuose 
ir milicininkuose yra didelis pa- 
sirįžimas miesto neatiduoti.
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Laimingų Naujų Alėtų
i LinksmijirLahningyNaujįjMetų

Salvadore Žuvo 
1,000 Žmonių

Lietuvos Seimas
Nutraukė Posėdį

Visiems SLA. Nariams, Darbuotojams, 
“Tėvynės” Bendradarbiams, Skaitytojams 
ir SLA. Draugams Širdingai Linki

REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

Glosto Hitlerį
PARYŽIUS. — čia gana pla-

Ispanijos Civilio 
Karo Žinios

į Sveikinimas Kiprui; 
Petrauskui

Kk ■ Sveikinam visus SLA. Komisijų narius, visit SLA. 
kuopų viršininku#, veteranu#, reikėju# ir visas musų 

jrc Susivienijimo narius ir nares su Naujais Metais.
wj Sveikindami ir podraug linkėdami visiems taimin- 
re fJU naujų metų, rišupirmiausiai linkime takių lai- 
& | minga naujų metų musų organizacijai. musų Sitsirie- 

vijimui. Tokiais laimingais metais Susivienijimas
Ej I gali skaityti tiktai tada, kada risi nariai pilnai Įvertins 

: faktą, kad musų Susivienijimas yra be part y vė ir visų 
narių laisvę pilnai toleruojanti visų Amerikos išeivijoj 
gyvenančių lietu vių organ i žarija.

Tokius laimingus naujus, 7.9.77 melus, linkėdami mit-
; sų SLA., nariams ir veikėjams, podraug prašomi visų 

narių, reikėjų ir viršininkų ateiti mums i pagilini, pa
daryti tai galimu ir tikrenybe.

SLA. PILDOMOJI TARYBA:
tiktų Vokietijai sugrąžinti kai 
kurias Afrikos kolonijas, jei 
Hitleris sutiktų toliau neremti

Lojalistai Pagrobė Vokiečių 
Laiva.

SAN VINCENE. — žemės 
drebėjimas San Vincene, San 
Salvadore respublikoje, dar ke
lis sykius pasikartojo ir tai 
trukdė pirmiau padarytų griu
vėsių kasinėjimą. Sulig vyriau
sybės pareiškimo, San Vincene 
miesto griuvėsiuose rasta 700 
žmonių lavonu. Spėjama, kad 
žuvusių skaičius galės siekti 
1,000. šiame mieste nė vienas 
namas neišlikęs sveikas.

Derasi >0 R^ija...
ir Belgija

KAUNAS. — šiuo metu Lie
tuva veda prekybos derybas 
naujoms sutartims sudaryti su 
Sovietų Rusija ir Belgija. Abe
jos deryljos eina gana sėkmin
gai ir manoma, kad jos bus ne
trukus baigtos. Lietuva sten
giasi didesnius savo žemės ūkio 
gaminių ir gyvulių skaičius iš
vežti Į Sovietų Rusiją ir Belgi
ją. Dabar su abiem kraštais 
Lietuva turi prekybos sutartis, 
tačiau jos baigsis šių metų pra
džioje. Ligi to laiko bus suda
rytos naujos sutartys.

Kinijos Diktatorių 
Paliuosavo

NANKING, Kinija. — Kini
jos diktatorius Chiang Kai- 
shek, kurį buvo pagrobę sukilė
liai, gruodžio 25 dieną paliuo- 
suotas ir jau grįsta j Kinijos 
sostinę Nanking. Kartu su juo 
grįsta ir sukilėlių vadas, Chang 
Ilsueh-liang, kuris diktatorių 
buvo pagrobęs ir nelaisvėje per 
savaitę išlaikė. Jis bandys val-

KAUNAS. — I/agal įstaty
mą, Lietuvos seimas per metus 
renkasi dviems sesijoms. Sesi
ja tęsiasi tris mėnesius. Lap
kričio mėn. 30 d. seimas pir
mąją savo sesiją baigė. Ant
roji seimo sesija susirinks va
sario mėn. 2 d. Seimo posėdžių 
pertraukos metu pasiliks dirb
ti tik seimo prezidiumas. Įsta
tymų projektas svarstyti visos 
komisijos darbą baigė ir įsta
tymų projektus su savo pasta
bomis ir pataisomis jau grąžino 
seimo prezidiumui.

{steigtas Literatū
ros Fondas

KAUNAS. — Lietuvos rašy
tojai jau senai kėlė literatūros 
fondo steigimo klausimą. Mat 
šis fondas yra labai svarbus 
visiems Lietuvos literatūros ku 
rėjams, nes jis padės išleisti 
rašytojų kurinius, už geresnius 
veikalus galės skirti premijas 
ir tt. Literatūros fondas gruo
džio mėn 13 d. buvo jau įsteig
tas. Jam pradžią padarė viena 
mokytoja iš Mariampolės, kuri 
fondui paaukojo 1,000 litų. Li
teratūros fondą aukomis pasi
žadėjo remti įvairios Lietuvos 
kultūrinės ir kitokios įstaigos. 
Tą pačią dieną buvo ir metinis 
Lietuvos rašytojų draugijos su 
važiavimas, kuriame buvo pa
daryta draugijos metinės veik
los apžvalga ir aptarti rašyto
jų reikalai. Suvažiavimas į nau
ją rašytojų draugijos valdybą 

'išrinko: V. MiRolaitį-Putiną, 
Ant. Rimydį, K. Binkį, J. Gru
šą ir Ant. Miškinį.

Ispanijos sukilėlių.
Anglijos vadai kalbasi apie 

davimą Vokietijai finansinių ir 
ekonominių palengvinimų, jei 
Hitleris atsisakytų karo politi
kos Ispanijoje bei rodys noro 
palaikyti taiką bendrai.

Anglijoje taipgi organizuoja
si kompanija, kuri žada siųsti 
reikalingas pramones medžia
gas mainais už Vokietijos dir
binius.

Hitleris buvo pasirįžęs siųsti 
dar tūkstančius savo karių Is
panijos sukilėliams padėti. Ar 
šitas jo paglostymas jį paveiks 
— tik ateitis parodys. Tuo tar
pu tačiau Vokietijoje pradeda 
trukti maisto ir delei didelės 
daugumos gyventojų būklė to
kia sunki, kad žmonės pradeda 
smarkiai niurnėti prieš nacių 
valdžią. Kad išvengus sukilimo 
namie, Hitleris galįs mestis ka- 
ran, kas reikštų antrą pasauli
nį sukrėtimą.

Kaune Buvo Rink
liava Vilniaus 

Lietuviams
KAUNAS. — Ryšium su len

kų ’ varomais persekiojimais 
prieš Vilniaus krašto lietuvius 
gruodžio mėn. 13 d. Vytauto 
Didžiojo studendija Kaune su
ruošė didžiulę rinkliavą Vil
niaus lietuviams. Rinkliavoje 
dalyvavo ne tik studentai, bet 
ir visuomenės bei kultūrinių 
organizacijų nariai. Į>e to, tą 
dieną Kauno, Dotnuvos ir Klai
pėdos studentija nevalgė pietų, 
o jiems skirtus pinigus paau
kojo Vilniaus lietuviams. Iš vi
so gruodžio mėn. 13 d. Vilniaus 
lietuviams Kaune buvo surink
ta keli tūkstančiai litų.

Visų lietuvių myliniam ope- 
j ros dainininkui, Kiprui Petrau- 

MADRIDAS. — Praeitą sa-!skui, jo jubiliejaus proga, Su-
vaitų Ispanijos lojalistai suėmė 
vokiečių laivą „Palos” netoli 
Bilbao prieplaukos. Ispanijos' 
valdžia įtarė, kad tame laive1 
buvo vežama amunicija sukilę-į 
liams. Vokiečiai, tačiau, tvirti-; 
na, kad tame laive gabenta-į 
1,500 tonų paprastų prekių. 
Vokietijos valdžia pareikalavo, 
kad tas laivas tuojau butų pa
leistas, Vokietija atsiprašyta ir 
atlyginti nuostoliai už sutruk
dymą ar kitus bent kokius lai- Į 
vo nuostolius. Jei tai nebus pa-j 
daryta — Hitleris galįs pas-' 
kelbti atvirą karą prieš Ispani
jos respubliką. Lojalistai laivo' 
.negrąžina/ Del šio įvykio Eu
ropoje buvo kilę nemaža jau-i 
dėsio. Tačiau išrodo, kad karo i 
Vokietija del to Ispanijai ne
skelbs.

Prasergsti* Vokiečius ir Kitus.

sivienijimo vardu SLA. Prezi
dentas F. J. Bagočius pasiuntė 1 
sekamo turinio kablegramą:

Petrausko Jubiliejaus
Komitetas, 

Valstybės Teatras, 
Kaunas, Lithuania. ,

Amerikos lietuviai, sykiu su 
visa lietuvių tauta, sveikina i 
musų KIPRĄ 25 metų scenos 
darbo proga ir linki ilgų metų 
ateity savo daina pagelbėti 
mums pergalėti tautos gyveni
mo sunkumus ir drąsinti mus 
nuolatinėje kovoje už laisvę ir • 
geresnę ateitį.

‘ f. j. Bagočius,
SLA. Prezidentas.

Per Kalėdas Užmuš
ta 688 Žmones

WASHINGTON, D. CBERLYNAS. — Gruodžio 27 WAbiUMGlUM, D. c. — į 
dieną Anglijos ir Francijos am- Apskaičiuojama, kad per praei- 
basadoriai įteikė vokiečių val-tas Kalėdas automobiliai Jung-. 
džiai notas, kuriomis įsakoma, f^nėse Valstijose užmušta 688 j 
susilaikyti imti dalyvumą Ispa-' žmonių. Daugely vietų oras per 
nijos sukilime. Abiejose notose kalėdas buvo toks gražus, kadi 
nusakoma, kad kišimasis į Is-Į keliai buvo kimstinai pilni au- į 
panijos reikalus labai 1____
pasaulinei taikai. Panašios no
tos pasiųsta Rusijos, Italijos ir 
Portugalijos valdžioms.

kenkia’ tomobilių, be to daugelis auto-
1 mobilistų buvo išsigėrę, todėl
1 ir tiek nelaimių pasitaikė.

Franci ja Netoleruos Vokiečių.

BERLYNAS. — Gruodžio 25 
d. čia gauta žinių, kurios nusa
ko, kad jei Vokietija nepaliaus 
gelbėti sukilėliams, tai Franci- 
ja atsimes nuo neutraliteto su
tarties ir atvirai pradės remti 
Ispanijos lojalistų valdžią. Tai 
pareiškė Francijos užsienio rei
kalų minister^ Delbos. Toks 
įspėjimas įduotas Vokietijos 
ambasadoriui Paryžiuje.

Žuvo 26 Laivo 
Sprogime

ROMA. — Massaua prieplau
koje, Itališkoje Eritrijoje, įvy-

/’. J. BAGOČIUS, SLA. Prezidentas,
J. K. MAŽUKNA, Vice Prezidentas, 
DR. M. J. VINIKAS, Sekretorius,
K. P. (H (iIS, / žd įninka#.
S. MOCKUS, Iždo Globėjas,
E. MIKU7JUTĖ, Iždo aiobėja.
DR. S. STANESLOW, D r. K rolė jas.

Sveikinimas Prašalino Kubos
Draugija Užsienių Lietu

viams Remti pasveikina užsie
nių brolius lietuvius Naujų Me
tų proga ir linki broliams i- 
kvėpti lietuvių jaunuomenei
musų kalbos meilę, vis labiau i zklentą Miguel Mariano Gomez, 
suartėti su Lietuva ir su visais buvo rastas kaltu sulig at-

HA\ ANA. — Gruodžio 21 
į dieną Kubos senatas 22 balsais 
I prieš 12 prašalino is vietos pre-

lietuviais, įskiepyti kiekvienam stovų buto Įneštu apkaltinimu 
užsienio lietuviui pasirįžimą. ‘ prašalintas is vietos,
bent vieną kartą aplankyti Lie-' Prašalintas už tai, kad jis pil
tuvą. Draugijos Užsienių Lie- i sipriešino pulkininko Batista 
tuviams Remti valdyba linki: užmanymui pavesti armijos 
kiekvienam, užsienio lietuviui ir kontrolei! visas salios mokyk- 
lietuvei asmeniškos laimės. 1 *as- Tai jis padarė vetuodamas

1 ’irmininkas
Adv. Rapolas Skipitis. 

Vicc-pirmininkai
I. Aleksas Survila.
II. Prof. Kazys Sleževičius.

bilių, kuris uždeda ant cukraus 
specialius taksus, iš kurių jeigu 
turėjo būti steigiamos armijos 
kontroliuojamos mokyklos.

I/alininkas
Juozas Vanagas-Simonaitis.

Sekretorius
Kazys Kasakaitis.

Nariai:
Jonas Auielis,
Dr. Ignas Skrupskelis,
Kan. Antanas Steponaitis.
Agr. Vladas T’?kus.

Užmušta 14,500 
Darbininkų

CHICAGO, ILL. — Naciona-
ko sprogimas Italijos laive lė Saugumo Taryba apskaičiuo- 
„Cessare Battiste”. Laivas bu-* ja, kad per 10 pirmųjų praeitų 
vo 8,000 tonų įtalpos. Sprogime1 metų mėnesių įvairiuose dar- 
26 asmenys užmušti ir 100 su- buose Amerikoje užmušta 
žeista. Laivas nuskendo. Del 14,500 darbininkų, tai yra 5 
laivo sprogimo uoste kilo gaiš- nuošimtis daugiau, negu 1035 
ras, sudegė nemaža namų, kas metais per tuos pačius mėne- 
padarė pusėtinai nuostolių. 'sius.

Pasaulis Susidomė
jo Lenkų Smurtu 
Vilniaus Krašte

KAUNAS. — Lenkų smur
tas Vilniaus lietuviams, pasku
tiniu metu sukėlė n2 tik Lietu
vos visuomenės, bet ir viso pa
saulio susidomėjimą. Tatai ga
lima pastebėti Vilniaus vadavi
mo sąjungos centre. Teko pa
tirti, kad paskutinių „Musų Vii 
niaus” numerių, kuriuose pla
čiau informuojama apie lenkų 
smurtą ir lenkų spaudos kur
stomuosius straipsnius, parei
kalavimas nepaprastai padidė
jo. Be to, vien jier paskutini

džiai pasiteisinti už diktato
riaus pagrobimą ir tikisi gauti 
atleidimą. Jis taipgi norįs iš
dėstyti savo nusistatymą šalies 
valdyme.

Naujas Lietuvos 
Viceministeris

KAUNAS. — Gruodžio mėn. 
9 d. užsienių reikalų vice-minis- 
teriu buvo paskirtas ligšiolinis 
užsienių reikalų ministerijos po 
litikos departamento direkto
rius Juozas Urbšys. Naujasis 
vice-ministeris anksčiau buvo 
Lietuvos pasiuntinybės Pary
žiuje sekretorium ir Lietuvos 
nepaprastu pasiuntiniu ir įga
liotu ministeriu Latvijoje.

Mirė Arthur Brisbane
NEW YORK, N. Y. — Per 

praeitas Kalėdas numirė Hear- 
sto laikraščių vyriausias redak
torius, Arthur Brisbane. Velio
nis buvo žinomas kaipo žymiau 
sias laikraštininkas Ameriko
je. Jo pastabos „Today” (šian
dien) buvo spausdinamos 200 
dienraščių ir „This Week” (ši 
Savaitė) 1,200 savaitraščių. Jo 
rašiniai buvo rašomi lengva 
kalba ir lengvai skaitomi, del 
to jie buvo begaliniai populia
rus. Savo rašiniuose klesų jis 
perdaug neskirstė ir stengėsi 
visiems patarnauti.

Velioniui lietuviai irgi nebu
vo svetimi. Kuomet Lietuva ta
po nepriklausoma, jis parašė 
ilgą straipsnį, sveikindamas Lie 

tuvą, sulaukusią nepriklauso
mybės.

Arthur Brisbane buvo pažan
gus žmogus. Laikraštininkystę 
pradėjo paprastu korespon
dentu. Turėdamas laikraštinin
ko gabumus, iškilo į augščiau- 
sią spaudos darbuotoją Ameri
koje. Mirdamas paliko nemaža 
turto, nes už » savo rašinius 
gaudavo stambiai apmokėti.

A. a. Arthur i Brisbane buvo 
72 metų amžiaus. Prie Hearsto 
laikraščių dirbo .39 metus. Mirė 
širdies liga. Valionio šeimai 
užuojautą prisįįintė daug žyr 
mių žmonių ne tjk iš Amerikos, 
bet ir kitų kraštų. Bene pirmu
tinė užuojauta atėjo iš Prezi
dento Roosevelto.

Bando Ginklus Ispanijoje.

PARYŽIUS. — čia tvirtina
ma, kad Vokietijos naciai ban
do savo lėktuvus Ispanijoje. 
Suranda, kad jų lėktuvai men
kesni už Rusijos lėktuvus. Vo
kiečiai Ispanijoje taipgi išban
do ir kitus savo ginklus.

UŽGRIUVO ANGLIAKA- 
SYKLOS.

TORREON, Meksina. — Pra
eitą savaitę užgriuvo Rosita 
angliakasyklos. Jau išimta 47 
lavonai, .bet spėjama, kad dar 
daugiau žuvusių bus rasta. Nuo 
dirigosios dujos trukdo gelbėji
mo- darbą. Išvaduota dar tik 28 
.darbininkai, bet kai kurie jų 
turės,, mirti, nes labai pritroš
kę nuo dujų.-

Baigėsi Amerikos Taikos Konferencija
BUENOS AIRES. — Gruo- 

džio 23 dieną čia užsibaigė Ame 
rikos visų respublikų taikos 
konferencija, kurios vyriausias 
tikslas buvo susitarti del išlai
kymo taikos Amerikos žemyne. 
Konferencija tęsėsi nuo gruo- 
džo 1 dienos ir padaryta visa 
eilė svarbių nutarimų, jų tar
pe neutraliteto sutartis, bendra 
darbiavimas išlaikyti taiką šia
me žemyne ir bendrai gintis, 
jei kas nors šį žemyną pultų iš 
lauko.

Konferencijos atidaryme da
lyvavo Jungtinių Valstijų prez. 
Rooseveltas, kuris dalyvius pa
kvietė dirbti petis į petį, idant 
išlaikius taiką. Tą pačią mintį 

į konferencijoje raštu pravedė 
ir Jungt. Valstijų sekretorius 
p. Hull. Jis taipgi kvietė visą 
pasaulį atsisakyti nuo milita- 
rizmo. Jis pareiškė: „Mes turi- 

: me sunaikinti karą, nes kitaip 
karas sunaikins mus. Tikrieji 
patriotai ir tikrieji didvyriai 
bus tie vadai, kurie suras kelią 
ir tuo keliu ves į taiką.”

Konferencijoje dalyvavo 21 
Amerikos žemyno valstybė.

Sekama Amerikos žemyno 
taikos konferencija bus 1938 
metais, Limoje. Sekančioje kon 
ferencijoje bus svarstoma Įstei
gimas Amerikos valstybių są
jungos ir Amerikos tarptauti
nio teismo.

mėnesi Vilniaus Vadavimo Są
jungos iš visų pasaulio kraštų 
yra gavęs daugiau, kaip tūk
stantį laiškų, kuriuose prašoma 
informacijų apie tikrą Vilniaus 
krašto ir jo bylos būklę. Vil
niaus vadavimo sąjunga, atsi
žvelgdama į šį gyvą pasaulio 
visuomenės informavimo reika
lą, yra nutarusi artimiausiu lai
ku pasirūpinti išleisti trumpą, 
objektyviai parašytą, knygelę 
svetimomis kalbomis ir ją iš
siuntinėti visiems, kas tik jos 
prašys.

Reikia pažymėti, kad ir pa
čioje Lenkijoje yra žmonių, ku
rie, matyti, netiki oficialiai len
kų propagandai. nes ir iš ten 
Vilniaus vadavimo sąjunga ga
vo keletą laiškų, kuriuose pra
šoma literatūros apie Vilnių.
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Iš Kauno Sunkiųjų Barbu Kalėjimo
kad

trati

O

paskutini! ją

V ienok civilis
Jau pats Amerikos jaunu lię-nieko gero nerodė. Ispanijoje kauja-

S. E. VITAITIS —• Redaktorius.
W. 30-th St., New York, N. Y.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organa*, leidžiamas kas penktadienis.

Viri raitai skiriami „Tėvynei” turi___
riaukiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raitus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eiles, pranešimai ir" tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra :pri- 
dtta paito ženkleliu jų sugrąžinimui.

tenai eina m meat u rojo, 
laimėtojos ir kn<» tas kai*

stiptojo, nors pašalinė spauda ir 
blogos valios ztriWs ją nemenkai 
puolė. i h

Gyvenimas ' eina kunkuliuoda
mas. Eikime ir mes su juo drauge. 
Eikime pasirįžę. Dirbkime pasi
šventusiai kaip' savo, taip ir savo 
žmonių bei visos žmonijos labui, 
kad baigus šiuos metus galėtume 
našesnes sąskaitas suvesti.

----- o-----

NAUJI METAI
Dar kartą senuosius metus pa

lydime. Dar karią naujuosius su
tinkame. Senieji. 1936. metai pra- 
liėgo ypatingose gyvenimo aplinky-

sauline istorija. Juos
minsime ir mes. SLA.

dažnai prisi- 
nariai.
Europa per
buvo rašoma 
* kilimą pa

.Praeitais metais 
gyveno didele baime, 
ir plačiai kalbama a] 
saulinio karo. Didžiausius ragus bu-

;. kuriu pirmasis nu- 
Etiopiją. o antras iki 
sukiužę Pasaulinio 
Karas tačiau nekilo, 

karas eina Ispanijoje.

šalininkai iš visu pa- 
.. I ’asanliuis karas"

Praeitu metą pasau-

SVEIKIN1MAS VALDYBŲ
Kaip SLĄ. konstitucija reika

lauja,' kiekvieniems metams kuopos 
renka naują - valdybą/’ Kiek tenka 
tą kuopą eigą-pastebėti — nėra at
sitikimo, kad bent- vienoje kuopoje 
visus naujus viršininkus išrinktų. 
Daugely atsitikimu į „naujas valdy
bas”’ išimtinai įeina tie patys dar
buotojai, kurie jau peniai, užpernai 
ir dar pirmiau tas pareigas ėjo. 
Taip nutinka del dvieju priežasčių. 
Birina jų, tai pasitikėjimas tais dar
buoto jais, kmiė savo darbais praei
ty save gražiai užsirekomendavo. 
Antra, tai ne visose kuopose ir ga
lima- naujus narius Į tą nelengvą 
darbą Įtraukti. Todėl nariai pasi
tenkinę. kad tie „senieji” valdybų 
nariai dar kartą toms nelengvoms 
pareigoms pasilieka.

Kuopų ’< valdybų pareigos yra 
sunkios ir atsakomingos. Ant kuo
pų valdybą pečiu gludi ne tik kas, 
bet ir visos organizacijos eiga. Mat, 
kokios kuopų valdvhos — tokios ir 
kuopos, o kokios kuopos —1 tokia ir 
organizacija. Vienok, reikia kon 

Įstantuoti faktą, kad SLA.' kuopt 
valdybos, su labai maža išimtimi 
susideda iš atsakomingų, pasitikėti
nu, geros valios ’bei garbės vertų 
darbuotoju. Reikia taipgi prisi
minti, kad tie nariai, kurie darbuo
jasi kuopų valdybose, - didžiumoje, 
savo pareigas gerai supranta ir to

kie! su -tokiais darbuotojais smagu ir 
[pačiam Centrui darbuotis ir jų dar- 
Ibu galima pasidžiaugti.
r Taip esantį reikia tikėtis, kad ir 
šiais unetais niusų kuopose eis nema
žas judėjimas ir darbuotė gal bus 
dar pasekmingesnė ir už daugeli

panda. Tačiau begv tu metų laikai 
žymiai pagerėjo. Depresija pusėti
nai subliūško. \ par geresni laikai 
nušvito Jungtinėse Valstijose. Jau 
praeitų metų pabaigoje mažiau be
darbiu buvo, jau (langelis industri
nių instaigų darbininkams algos 
pradėjo kelti. Daugelis darbdavių 
savo darbininkams kalėdines dova- 

Vienok praei
si* susikirtimutais motais nemaža

Dar praeitų metų. Si pasitikėjimą reiš
kiame todėl, kad žinomo, jog yra 
kuo pasitikėti: musu’ Organizacijos 
kuopas vairuoja ne naujokai ir to
dėl jų darbas, kaip buvo, taip ir bus 
našus netik patiems nariams, netik 
visai -organizacijai, bet* ir bendram 
lietuviu gyvenimui.

Rooseveltu 
Amerikoje

naujus metus 
kad musu 

pačia nenuilstančia ei- 
kaip ir visuomet, eisi- 
viršunėmis, o nebusi- 

Pas mus energijos,

na savo darbuotojus 
pradedant ir 
darbai eis ta 
ga r kad mes, 
me gyvenimo

line atsilikėliais.
[gerų norų ir pasišventusių darbuo- 
Itojų dar nestokuoja. Tikime, kad 
šiais metais visa to dar daugiau ra
sis ir kad šiuos metus baigę, galėsi
me pasigėrėti, jog nuveikėme kin
kas daugiau, negu kuomet nors pir
miau.

Sveikos SLA. kuopų valdybos! 
Sveiki SLA. darbuotojai! Lai šie 
metai mums visiems būna visais 
žvilgiu i ais G ėngvesni ir našesni!

o

KOKIA BUS ATSKAITA?

ar kitu biuįu -apie .Susivienijimą ne
išgirdo, kad daugSu-mažiau^nebutų 
Su SLA. tikslais, nuveiktais ir vei
kiamais darbais supažindintas.

Kiek gyvenimo eiga rodo — 
ekonominė būklė Jungt. Valstijose 
žymiai gerėjai ’ Su ekonominės būk
lės gerėjimu, gerėja ir dirva dau
giau- nariu • į Susivienijimą gauti. 
Kadangi per vajaus metus j tą dir
vą jau gerokai musų darbuotoju 
energijos įdėta — reikia tikėtis jog 
SLA. šiais metais dar gerokai ]ia- 
sekmių turės: gaus .nemaža naujų 
narių ir dar ne viena nauja kuopa 
susiorganizuos. Todėl ir galutina 
Jubiliejinių Metų atskaita baigsis 
tik šiuose metuose. Manome, kad 
miisų įgudę (blrbtrotojai tai gerai su
pranta ir pasėta agitacija šiais me
tais mokės pasinaudoti.

GERAS ŽYGIS
Užpernai Kaune Įvyko viso pa

saulio lietuviu kongresas. Nors iki 
šiol žymiai apčiuopiamos to kongre
so naudos nesimato, tačiau vienas 
dalykas visgi gyvendinasi. Laike 
kongreso iš Amerikos į Lietuvą .nu
siusta būrys lietuviu sportininku,

kais.
tuviu Lietuvoje atsilankymas suda
rė gerą įsnudį ir parodė geras pa
sėkas. Nesvarbu, kas ir kiek pačio
se rungty,nėse laimėjo, bet labai 
svarbu, kad Amerikoje gimę sporti
ninkai Lietuvoje priimti draugiškai 
ir jie, beabejo, pamilę musu senąją 
tėvynę, jos niekad neužmirš ir savo 
jauniems broliukams ii- sesutėms 
Amerikoje pasakvs, kad musų tėvų 
žeme yra geraširdžių žmonių žemė, 
kad jos reikalais ir čia gimę .lietu
viai turi rūpintis.

Kad daugiau Amerikoje gimusį 
supažindinus su Lietuvosjaummą 

jaunimu,
Sąjunga, kurios centras randasi 
Chicago j (•* ir kuriai vyriausiai vado
vauja SLA. darbuotojas, adv. J. 
Bagdžiuhas-Borden, -yra susitarę ši 
metą iš Lietuvos partraukti visą 
buri sportininkų ir čia pasirungti- 
niuoti. Sumanymas labai geras ir 
vertas vis'okiariopos paramos. Pasi
tikime. kad jis pilnoje to žodžio 
prašinėję bus įvykintas ir tuo bent 
viena viso pasaulio lietuvių kongre
so paseka bus gyvendinama. Atvy
kęs į Ameriką būrys Lietuvos spor
tininkų turės progos susipažinti su 
Amerikos lietuvių jaunimu ir tuo 
budu tarpt* musų jaunimo užsimegs 
vienu ar kitu reikalu bendradarbia
vimas.

Jei kiltų reikalas bent kokių 
tam žygiui aukų—reiktų jų nepasi- 
šykštėti, nes draliginimas lietuvių 
jaunimo abiejose Atlanto pusėse 
reiškia stiprinimą lietuvybės Ame-

sinama dideliais streikais automobi
liu ir plieno industrijose.

Praeitą metą Juugt. Valsltijose 
praėjo prezidento rinkimai. 'Puošė 
rinkimuose teko susikirsti dviejų 
partiją šalininkams. Demokratai 
veik šimtu nuošimčių laimėjo. Nau
josios Dalybos idėja pasiliko remti
na ir administracija galės tą idėją 
gyvendinti. Su pre: 
priešaky demokratai 
žymiai sustiprėjo. Z
jo ir darbininko padėtis. Ypač mi
nėtina istorinis Amerikoje ivvkis, 
1ai Įvedimas senatvėje* apdraudos. 
Tai reiškia, kad darbininkas, sulau
kęs 65 metu amžiaus, turės progos 
be rūpesčio dar keletą metų pagy
venti.

Musų senoje* tėvynėje, Lietuvo
je, praeitų metų gruodv minėta ne-i 
paprastos sukaktuvėms — gruodžio 
17 dienos, 1936 metų perversmo su
kaktuvės. Nors per tuos dešimts 
metų musų senoji* tėvynėje demo
kratinė santvarka pilnoje* to žodžio] 
prasmėje neatsteigta, bet ekonomi
niai Lietuva kįla: pagerėjo ekspor
tas, prekyba ir bendras ekonominis 
gyvenimas.

Amerikos lietuviai
per visą metą bruzdėjo ir nemaža 
■nuveikė. Istorinis įvykis, tai išrinki
mas trijų lietuvių i valstijų legisla
tures. Tam daug pagelbėjo vienin
gas lietuvių darbas. Žnnėtina ir 
lai, kad tie visi išrinktieji yra SLA. 
nariai.

Praeitais metais musų organi
zacija, Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje, šventė 50 metines įsikū
rimo sukaktuves. Taipgi i vyko S, 
L. A. Jubiliejinis Seimas ir ėjo 
Auksinio Konkui-so Vajus. Kaip 
pats sukaktuvių minėjimas, Seimas, 
taip ir vajus reikia skaityti pavy
kusiais: sukaktuves daugelis kuopą 
ir apskričių atatinkamai atžymėjo 
ir tuo nemaža sveikos agitacijos už 
SLA. tarpe Amerikos lietuviu pas
kleista. Seimas padarė keletą ne
menkos vertės tarimų. Vajus, kaip 
išrodo, irgi neblogas pasėkas duos. 
Pati organizacija irgi gerokai su-

J§4ig^senųp§iųg. pietus, uždarė
me vieną svarbiųjų musų organiza- 

gana gyvai I ei jos istorijos lapų: su pradžia šių 
Įmetu įeiname i antrą gyvenimo pus
šimtį. Su senaisiais metais taipgi 
baigėsi ir SLA. jubiliejinio Kon
kurso Vijus/ kuris tęsėsi’ fp’er pus
antrų metų.* Netrukus bus suvesta 
to vajau^ atskaita: kiek naujų narių 

j per tą laikotarpi gavome, kuris or- 
Iganizatorius išėjo laimėtoju. Kol 
tokia atskaita bus padaryta — ims 
kiek-laiko, todėl kokia ji bus dar ne
žinome. Vienok, bendrai kalbant, 
jau dabar galime pasigėrėti, kad per 
tuos pusantrų metų organizacijoje 
ėjo nemažas judėjimas. Jei perdaug 
narių ir nepavyko Prirašyti, tai tam 
kaltos gyvenimd aplinkybės: sunk- 
laikių atbalsiai ir kai kurių žmonių 
nevykęs musų organizacijos padė
ties aiškinimas. Tačiau laike va
jaus nemaža agitacijos už SLA. pa
sėta. Mes' nemanome kad rastųsi 
Jungtinėse Valstijose toks lietuvis, 
kuris per vajaus laikotarpį vienu

geras įdėlis lietuvybės labui.
■----- *o-----

Naujus Metus visame pasauly 
sutinkama trukšmingai. Ypač daug 
trukšmo sukeliama Amerikos did
miesčiuose. Vienas rašytojas, pa
gautas Naujų Metų ūpo, palinkėjo, 
kad žmonės visuomet taip gyventų. 
Vadinasi, kad visuomet varpais 
skambintų, gatvėse sukautu, birby
nėmis birbintų, vienas kitą susitikęs 
bučiuotų ir tt. ir tt. Neduok jau die, 
jei taip butų!

; » —o—
Kuomet Europos valstybės mau

dosi visokių nesusipratimų lingyne 
ir kuomet Ispanijos civilis karas 
gali išprovokuoti dar didesnį kon
fliktą Europoje Amerikos žemy
no valstybės'atlaikė- 'taikos konfe
renciją ir rengiasi taikiai sugyventi.

—o-^ • • •
Laikų gerėjimo barometras, tai 

Kalėdinės dovanos. 0 prieš Kalė
das dovanų pirkėjų New' Yorko 
krautuvėse matės kur1 kas daugiau, 
negu kuriais kitais depresijos me
tais.

—O— i . ...

Naujoji Rusijos konstitucija 
balsuotojui suteikia balsavimo lais
vę. Bet ta „laisvę” baigiasi tuo, 
<-ad balsuotojas privalo balsuoti tik 
už; komunistų partijos* išstatytus 
kandidatus. •

Pastaruoju metu periodinėje 
musų spaudoje buvo kelios ži
nios iš K. S. D. Kalėjimo gyve
nimo — tai buvo ryšy su su
ruoštomis čia kariuomenės 
šventės iškilmėmis, su vyskupo 
Matulionio vizitacija, galiau ry
šy su naujuoju darbo stovyk
los įstatymu. Tomis progromis 
tačiau niekas neužsiminė apie 
kalėjimo gyvenimo sunkenybes, 
kurios susidaro del įvairiu bu- » *- 
tinai šalinimų aplinkybių. Rods 
viename Kauno dienraščių bu
vo kažkokio sentimentalaus 
bendradarbio pasiūlyta duoti 
kaliniams gražiai sukirptas uni 
formas ir kepures, tačiau tok
sai grožis nesuformuoja ir ke
purėse nėra esminis kalėjimo 
gyvenimo dalykas.

Apie kalėjimus vakarų hu
manistai dažnai kalba ir rašo, 
ieškodami būdų kalėjimų sis
temai reformuoti. Jų humanis
tinės organizacijos veda nuola
tinę prapogandą, kuri siekia 
suformuoti teisingumo vykdy
mą taip, kad čia neliktų iš vi
duramžio mums palikto žmo
gaus žmogui žiaurumo, bei ker
što dementų.

Kalėjimų, taip sakant, su- 
žmonėjimo atžvilgiu užsieniuo
se nemaža jau padaryta ir da
roma. Jungtinėse Valstijose, 
net tokioje vietoje, kaip Sing 
Sing kalėjime, kur uždaromi 
didžiausi nusikaltėliai-despera- 
tai — jiems duodamos galimy
bės jaustis dar žmonėmis: jie 
turi futbolo komandas, teniso 
aikštes, net šachmatų lošimus. 
Francija pasirįžo panaikinti sa
vo velnio salą Gvinėjoje, apie 
kurią daug rašo franeuzų ir 
angių spauda. Anglija nuo se
nai jau nebetremia savo nusi
kaltėlių i kolonijas ir rūpinas, 
taip ir vidujinio režimo, taip 
kalėjimų įrengimo atžvilgiais 
juo daugiausiai kreipti dėmesio 
i kalinių sveikatą, į higienos ir 
sanitacijos reikalavimus. Tur
kijoj statomi nauji kalėjimai, 
kur kaliniams įrengiamos spor
to aikštės ir šviesios mokyklos, 
vonios, kantinai, net ir kamba
riai, kur gero elgesio kaliniai 
galės, be administracijos atsto
vų, priiminėti savo gimines ir 
pažįstamus. Anglų visuomenės 
humanistinės organizacijos gi
liai tyrinėja kalėjimų sutvarky 
mą pasauly ir per savo atsto
vus renka reikalingus sau duo
menis, — jų atstovas lankė ,net 
ir Lietuvos kalėjimus.

Užsieniuose į kalinius ne vi
sur težiūrima, kaipo į „visuo
menės atmatas”, — tokį epite- , 
tą musų kaliniams jau ne kar
tą yra drėbę neatžvalgųs, al
gai neapsigalvoję publicistai. 
Nelabai senai visai teisingai 
pastebėjo vienas musų kritikas, 
recenzuodamas Viktoro Hugo > 
„Vargdienius” (Les Misera- 
bles), pasakęs, kad ir po kali
nio pilka miline yra širdis, kad 
ta jo širdis gali būti ir gersnė, 
ir kilhesnė, negu kokio nors po
no fraku ir ordinais prideng
toje krutinėję.

Nereikia abejoti, kad ir mu
sų kalėjimuose yra nemažas 
nuošimtis žmonių, kuriems ne
tinka „visuomenės atmatų” epi
tetas. čia yra nemaža tardomų 
žmonių, del kurių kaltumo, ar 
nekaltumo dar nepasisakė teis
mo organai. Yra ir tokių, ku
rių kaltumas tėra tiktai forma
lus, 
nes 
gali 
anai 
sėjai yra žmonės, 
gų žmonių nėra. Kad ir kalėji
muose buna nekaltų žmonių, 
ne kartą sužinome iš paties 
teismo: viena instancija apkal
tina ir skiria bausmę, o kita — 
išteisina, ir atvirkščiai, viena

♦ , t
stancijos teisėjai neklydo? šito 
akyvaidoj'e, man atrodo, 
žurnalistikos darbuotojas, krik 
štydamas kalinius „visuomenės 
atmatų” vardu, yra neatsar
gus: jis be to užmiršta, kad 
žmonių sakoma, jog „nuo ter- 
bos ir nuo tumios neužsižadė
ti”, užmiršta, kad jis taip pat 
gal ir visai nekaltas, gali pa
tekti į tą „visuomenės atmatų” 
klasę. O kas tada?

kia stebėtis, kad pas gydytoją 
kas diena užsirašo po 70—8(» 
žmonių. Ar galima stebėtis, kad 
ir sveikas kaimiečio organiz
mas. patekęs Į šitas sąlygas, 
po metų antrų išeina iš čia su 
chronišku bronchitu, arba su 
Įsigalėjusiomis džiovos bacilo
mis ? O- miestiečio organizmas 
atsiduria dar didesniame pavo
juje. Tokiose sąlygose, toje 
gyvų žmonių kamšaty .nusilps
ta atsparumas, o tuomet orga
nizmas kaipo toks ir yra gra
žiausia bakterijoms dirva.

Yra ir nekaltų žmonių, 
kas nežino, kad ir teismai 
suklysti ir suklysta: teis- 
yra žmonių institucija, tei- 

o neklaidin-

Musų jauna valstybė gražiai 
pasireiškė Įvairiose visuomenės 
ir socialinio gyvenimo srityse, 
tik kalėjimo reformos srity ne
daug teparodyta. Rods dabar 
jau kaliniai nemušami, jie gau
na kas savaitė nors ir neišdžio
vintų po vieną švarią paklodę, 
apatinius skalbinius ir po vie
ną rankšluotelį (kurs yra ir 
veidui ir indams!). Administra 
cija kreipia dėmesio į maistą: 
ištobulino gerą saugojimo sis
temą; stropiai žiuri, kad butų 
pildomos vidaus tvarkos taisyk
lės. Tačiau yra daug ko ir už
miršto, nepadaryto. Ir tuo, kas 
nepadaryta, turėtų gyvai susi
rūpinti musų visuomenė. Yra 
juk ii- tam tikra organizacija, 
Patronažo D-ja, kuriai kaip tik. 

įsigilinti į 
liečiančius 

per kurį

rodos ir priderėtų 
Įvairius klausimus, 
kalėjimo gyvenimą, 
kas metai peręina keli tūkstan
čiai musų piliečių.

Tas susikimšimas — tai dai
ne visa. Per senas perpuvusias 
grindis, per jų plyšius (kuriuos 
kaliniai užkamšo muilu), be- 
.mazgojant grindis, prasisunkia 
vanduo ir pūdo visa, kas yra 
tarp grindų ir apatinio augšto 
lubų. Tie plyšiai. — taip pat 
blogo oro šaltinis, geriausios 
visokių nykščio didumo, vaba
lų — tarakonų ir šimtakojų 
slėptuvės. Pelių yra tiek, kad 
nekartą ir miegančią kalinių 
veidais nubėga maisto ieškoda
mos. Yra blusų ir blakių. Atski 
rų kamerų dezinfekcija negali 
jų išnaikinti, ji negali pasiekti 
visų išpuvusių ir ištrunijusių 
pagrindžių. Laiptai paved. 
IV-tame skyriuje nušlipuoti ir 
ištrypti taip, kad reikia stebė
tis kaip jais gali bėgioti kali
niai ir prižiūrėtojai, nenusisuk
dami sprandų. Aš ant tų laiptų 
slyd.au ir, sutrenkęs strėnas, 
turėjau kelias dienas gulėti.

ka-

Neliečiant kitų Lietuvos ka
lėjimų, kurie šių žodžių auto
riui ir ,nežinomi, tenka kalbėti 
apie Kauno kalėjimą, kurs yra 
didžiausias ir kurs, kaip atro
do, turėtų būti modeliu kitiems. 
Tačiau, toli gražu, jis tokiu nė
ra.

Iš raporto, kokį patiekė vys
kupui Matulioniui kai. kapelio
nas kan. Steponaitis, XI—15 
d., sužinome, kad Kauno kalė
jimą pastatė rusų valdžia 1857 
m. Jis buvo skiriamas 700
linių. Tuomet ta vieta buvo ga
na toli nuo Kauno centro; o da
bar — šioje apylinkėje verda 
gyvenimas. Sako, kad vienoje 
to paties kalėjimo kameroje 
(bene 21-je) pasikorė ir tos 
įstaigos architektas, pasodintas 
į jo paties pastatytą kalėjimą, 
neva už išeikvojimus statybos 
metu. Ar ne baisi likimo ironi
ja? Vadinasi, Kauno kalėjimas 
po naujų metų galės švęsti 80 
metų jubiliejų — žmonių ken
tėjimų, skausmų ir ašarų jubi
liejų. Čia ir kraujo butą, — 
juk Kauno kalėjime buvo rusų 
žandarų užkankintas ir Tumė
no poemos karžygis studentas 
Zakarevičius. • 

šiandien Kauno kalėjime (su 
jo skyriais Palemone, Prove- 
niškiuose ir kt.) yra 1,475 ka
lniai. Po 80 metų, kada visuo

se gyvenimo srityse matoma 
didelė pažanga — kalėjimas 
žengia atgal: vietoje, kuri ru
sų valdžios buvo skirta 700- 
tams žmonių, turi gyventi du 
kartu daugiau žmonių. 1857 m. 
higienos reikalavimai buvo ma
žesni, negu dabar, aišku, kad 
tos sąlygos, kokias rusai skyrė 
mums, kuriuos jie skaitė savo 
priešais, negali atatikti šių die
nų reikalavimus. Kameroje ku
rioje rašomas šis straipsnis (ji 
buvo 1857 m. skirta vienam ar 
dviem asmenim) ir kurioje gy
veno savo laikais Romanas, 
prelatas Olšauskis, Jonas Lape
nas ir kt. yra 5x2 mtr., čia 
per 24 vai. paroje turi gyventi 
4 suaugę vyrai, — čia pat jų 
indai, maistas, jų juchto klum
pės, patalinė, prakaitu persi
sunkę rubai, kibiras „prigim
ties reikalams”... Koks gi gali 
būti oras tokioje kameroje? Ar 
kas apie tai pagalvoję? O kas 
yra tose kamerose, kuriose gy
vena nuo 16 iki 25 žmonių,

Oro atžvilgiu, turėtų rodos 
padėti langai, liet nedaug jų 
teišeina į miesto gatvę. — kul
kas daugiau langų į nedidelį ke 
turkampį kiemą. Tikrai reikia 
stebėtis administracijos genia- 
liškumu: tokiame mažame kie
me ji sugebėjo sutalpinti visti 
eilę Įmonių: kiaulių tvartai, čia 
kartais jos ir skerdžiamos; čia 
yra virtuvės ir kepyklos, su 
sandėliais; čia pirtis ir skal
bykla, čia- kalvė, stalių dirbtu
vės ir spaustuvės. Ketvirtame 
augšte siuvykla, sandėliai. Ir 
visa tai čia pat, miesto centre, 
prie puošnios Laisvės Alėjos! 
Nekalbant jau apie didžiausią 
kalvių motorų ir mašinų užėsį 
ir zvimbimą per kiauras dienas 
veikianti nervus, kiemo ketur
kampy beveik visada yra pilna 
durnų iš tų visų pramonės įmo
nių : čia blogiau, negu Pitts- 
burgho geležies liejyklų rajo
ne! Pilki malkų durnai ir gel- 
tandurpių durnai kamuoliais 
raitosi po kiemą, šliaužioja pa
sieniais, lenda pro langus į ka
meras. Jei nenori užtrokšti nuo 
žmonių iškvėpuoto kameroje 
oro, tai esi priverstas trokšti 
nuo durnų iš kiemo.

tai yra
Įstaiga, kurią 

rusų įstatymai ir 
Bet jie taip pat 
tėvynė, nors ir

išteisina, o kita baudžia. O kur nprs originaliai rusų buvo jos
skirtos 6—8- žmonėms? Ar rei-garantija, kad kurios nors in-

Kaliniai žino, kad kalėjimas 
nėra nei sanatorija, nei moks
linimo institutas, .nei koks pa
togus internatas 
baudžiamoji 
mums paliko 
teisingumas, 
žino, kad jų
skaudžiai juos bausdama, neno
ri būti ir neprivalo būti bepras
miškai žiauri; jie žino, kad at
likus įstatymų skirtas jiems 
bausmes, iš jų bus tikimasi dar 
naudingo kraštui darbo, — to
dėl jie jau ir prašytų dabar 
susirūpinti jų likimu, kad jie, 
■netekę brangaus žmogui daly
ko, laisvės, nebūtų priversti 
netekti ir brangiausio dalyko, 
t. y. sveikatos, kas sutrumpins 
jų amžių. Didelis yra vargšų 
kalinių susirūpinimas tuo, kas 
bus, kaip reiks gyventi, ir mai
tinti savo šeimas, jei teks sa
vo sveikatą amžinai palaido
ti kalėjime.

Musų 
jautriai atsiliepia į kiekvieną 
svarbesnį socialinį 
tad reikia tikėtis, kad fr j šį 
klausimą ji atkreips savo dė- 
mėsį. Gal ir mano šis straips
nis neliks „vox clamardis in 
deserto”... K. V.

vyriausybė visados

•? • klausimą,

slyd.au
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Egzistuojant tik vieną metą, bu teatrus žmonėms, kurie ne- 
WPA Federalis Teatras išaugo gali suprasti veikalus anglų 

kalboje. New Yorko miestas.

Sausio 1, 1937.

. .. » (Tąsa) „ . ... .... . ..
Kas vakarą ji suskilusiomis kojytėmis, visa 
purvina, eidavo į užpečkį savo gnolelin, kur visi 
kūno parazitai laukdavo jos kraujo. Vasarą ge
riau bu vol Retai kas ją kumščiavo, rečiau gir
dėdavo jai taikomus žiaurius žodžius, žiemą ji 
nėšiotės pareigas ėjo savo mažiesiems broliu
kams ir sesutėms. Tik tėvelis buvo geras. Iš 
turgaus važiuodamas, kaip kitiems vaikams, 
taip ir jai po baranką atveždavo, ant kelių kar
tais pasisodindavo. Nemaža pradėjo lankyti 
pradžios mokyklą. Net dešimtus metus ėjo. 
Gabi buvo. Mokytoja mylėjo ir vis įkalbinėjo 
tėvui mokyti ją toliau, busianti ir namams pa
rama. Gal tik del to ji buvo atiduota švieses
niam likimui. Likimui, kuris pądarė ją ponia. 
Jiik jau rie gimnazija, ne Kaunas, ne Karo Mu
ziejus, — ar ji butų šiandien ponia-žaliukienė? 
Prietema buvo. Tris bilietus turėjo į teatrą. Ji 
svarstė kuo dėvėti. Mėlynoji suknelė jai labai 
tiko prie veido. Pernai pirkia, gal šimtą kar
tų įvairiose pramogose dėvėta. Tačiau tas ne
daug reiškia. Juk ji ne kokia primadona, ar po
nia. Ji tik paprasta, pirmuosius metus lankanti 
universitetą, mergelė. Tik ką daryti su prakiu- 
rusiomiš rankovių alkūnėmis? Šitai vertė ją tiek 
daug galvoti. Rudoji suknelė perdaug nusitry
nusi, kasdien su ja į pamokas eina, 
dar turinti sijonėlį su bliuskute.
Nė, perankšta bliuskute. Smarkiau
šniravonėlę, susega špilkomis, sunkiai ir kvė
puoja. Nepatinka! Taip baisiai kaimiškai ji at
rodo! Paima žirkles, nukerpa mėlynajai sukne
lei rankoves iki prakiurimu. Atsi ulėja. Paten
kinta.

Prisimena 
Užsivelka, 

suveržia

Nors bilietus buvo atsiuntę vaikinai, ji į te
atrą ėjo su drauge. Peranksti iš namų išėjo. 
Karo Muziejaus sodan užsuko. Slankiojo take
liais, slaptai gėrėjosi rožių aromatu. — „Pane
lės žavitės rožėmis? Jų savininko pareigas ei
nu” — pro šalį praeinąs jaunas vyras tarė ir 
nuskynęs abiem po žiedą įteikė. Klementinos ir 
jo akys susitiko. Grįžtant iš teatro, jis ją į na
mus palydėjo. Kaip naiviai. Eina Laisvės Alė
ja. „Kaip žavinti medžių lapai”, jis sakė. Ji pa
kėlė galvelę augštyn. Šelmis. Jis pabučiavo ją. 
Rytojaus dieną atėjo atsiprašyti. Taip prasidė- 
jo Tado, ir-jos pažintimi/. k -

Del visiško tėvo nusigyvenimo, ji tik du se
mestru išklausiusi ieškojo darbo. Laikinai mo
kytoja tapo. Su Tadu susirašinėjo, matėsi porą 
kartų savaitėj. Po poros metų jis tapo diplo- 
mūbtu žmogumi. Skaisti jai ateitis. Tuo rami
nosi, tuo gyveno ir rodė jam didelį savo prisiri
šimą. Tik vasaros laiku išvykus į pedagoginius 
kursus ūžė, kiek įstengė. Paskiau jo aplanky
mas... Et, visa kita nebeįdomu. Ir šiandien, 
koks blankus jos gyvenimas! Kartais ji pavy
di kaimo mergelei, tai vėl gailisi pažinusi augš- 
tešniųjų gyvenimą... Geriau toms, kurių vyrai 
vakarais turi reikalus išeiti... O jos Tadas? Iš
tisus vakarus, šventadienius sėdi apsikrovęs 
knygomis, įvairių kalbų vadovėliais. Rengiasi 
kalbininko egzaminams. Jos darbas — žiūrėti' 
į gatvę, į praeinančius, žiovauti tai vėl nery- 
mauti. Ko vertas Ije tikslo gyvenimas?

Jos tėvas prasiskolinęs žemės Bankui i 
Braziliją išdūmė. Prieš šešis mėnesius laišką iš 
jo gavo. Rašė labai sunkiai gyvena. Skundė
si : .Jei nori, dukrele, įsivaizduoti, kaip aš dir
bau ir dalinai dirbu, nunešk į iškūrentą kaimo 
pirtį medžio stulpų ir kirvį, o kuomet uždės ši
lumos del vanojimosi, — imki skaldyti stulpus 
malkoms. Skubėk! Tai tokiame karšty ir taip 
prakaitą liedamas tavo tėvas turi dirbti. Turi 
taip dirbti, nes tau tiesė geresnius gyvenime 
kelius. Toks paskutinis tavo motinos buvo žo
dis, to ir aš norėjau. Jei gali atsilygindama 
bandyk išvaduoti savo gimtinę. Koks džiaugs
mas mum butų sugrįžus į gimtinį kraštą,- pas 
savus!”

Išvaduoti gimtąjį lizdą? Kokiu budu? Vie
na skrybėlaitė kainuoja arti šimto, o gi sukne
lės, visa kita? Jai ir taip nesmagu neišgalint 

-karakulinio ploščiaus .nusipirkti. Tadas uždirba 
gerai, bet ir reikalų galo nesimato! Nėra ko 
daug rūpintis tėvu. Geriau nematęs, vargas 
jam įprastas. Nemano, kad jis ir jaustųsi vargs 
tas. Greičiausiai pamotės įkalbėtas taip para
šė... Kitas dalykas su jąja. Ji jaučia esant pra
banga, mato kitus nardantis joje. Tokių minčių 
ji kamuojama sugraužė keletą sausainių iš šalia 
stovinčios prie lovos lėkštės, vartaliojosi ir karts 
nuo karto šaukė tarnaitę šio to teiraudambsi; ar
ba duodama kokį įsakymą. - - -
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— Taip, daktare. Ji rimtai serga. Nėvisa- 
da galime remtis normaliu stoviu temperatūros. 

Darata! — Ligonė šaukė.
yra! Spaudžia man.

Ta savo ruožtu pakartoja Jos. žodžius,.ponui, 
kurs su laidotuvių mina stovi tarpdury, žiuri 
į ją. — „Ji karščiuoja”^—mano. ,;Prieš valandėlę 
visa patalinė' pakeista ir trupiniai;.. žioplas dak
taras”. — Paprastai tik nesijaučia — pakdkė.’

— Kaip jautiesi, mieloji? — priėjęs paklau
sė.

— Sunku. Palik mane ramybėje.. Miegas 
suėmė...

klūpoti prieš 
jos žavinčios.

Ant pirštų galų vyrui ir tarnaitei išėjus, ji 
vikriai nupūstė nuo paklodės sausainių trupi
nius, pasikraipė prieš veidrodį; pasitampei Ji 
patiko pati sau. Nors jai ėjo jau dvidešimt ant
ri metai, bet ji atrodė daug jaunesriė. Daugiau
sia septyniolikinė. Krūtys tebebuvo stačios, vi
sa talija nepaprastai lanksti. Akys... O, apie 
akis datig ji buvo skaičiusi... Ponios moka šau
dyti akimis, kaip žaibais; ponios akimis paver
gia princus, priverčia didvyrius 
jas! Ji pavarto akis. Gal but,
O ir‘Panevėžy, iš tiį-kursantų, ji šį tą girdėjo! 
Bet ką jie išmanė? Toki kaimo barneliai bene 
supranta tikrą moteries grožį?! Jie žiuri tik į 
veidą. Ei, nepakeliui jai su jais. Kas kita tik
ri inteligentai, pasaulį ėję. Kad ir tas karinin
kas Rudalis *— tuoj matyt - supranta daugiau. 
Pirmiausia jo žvilgsnis į kojas, nuo jų meta akis 
į krūtis ir galutinai sustoja ties akimis. Kokių 
saldžių valandėlių draug praleista!... O Tadas? 
Jis nėra man gražaus žodelio pasakęs! Gal jis 
mano jo patiekiama man alga/ leidimas jąja nau
dotis kaip tinkama, mane džiugina? Kad horš 
kiek jis butų pastabus! Vakar už plaukų sutai- 
symą sumokėjau 35 litus, o ar jis tarė man gra
žų žodelį? Jis nė nematė! Iš darbo atėjęs suk
niubo ant knygos ir viskas. Ot, gyvenimas!

jas
žo-

ka-

Dar parą pagulėjus atsikėlė. Nesusivaldan- 
ti buvo. Visur ir viską mate negerai. O kuo
met niekas prieš ją žodelio netarė, ji varėsi sau 
ligą — taip sunku jai buvo!

Salamander krautuvėj ji pirkosi batelius. 
Importuotus, iš Paryžiaus. Pats biznio savinin
kas jai taikė juos, šilko kojinėmis aptemptos 
blauzdos ant kreseles ilsėjosi. Poros keitėsi, jai 
netiko. Pėrplati jos kojukė. Pardavėjas 
spaudė, glamonėjo, Kleme.ntina šypsojosi, 
džiais dalinosi. -

— O kad šį vakar Ramovoj ?... Iš ten į
vine... Supratot, poniute?... Aš visą šį laiką gal
vojau, kaip tas jumyse grožis slopinamas! Kaip 
jųš galite būti su amžinai paniurusiu vyru, kurį 
tik knygos teįdomina? Gyvenimas trumpas. 
Turime naudotis juo. Kapų tyloj amžius gulė
sime... Tai taip, poniute ?

Ji žvilgančiomis akimis jį pervėrė. Taip g'e- 
ra jai buvo! Nebe pitoną kart jis jai tai kalbė
jo. Gyvenimas jai giedrėjo.

— Nesvarsčiau to. Gal perdažhai aš išei- 
dinėju viena? Man rodos mano Tadelis tuo kan
kinasi.

— Juokus, poniute šnekat. Jis jus myli tik 
kaipo žmoną, tik kaipo tokią, bet ar tai gali 
patenkinti jauną gražuolę? Jus reikalinga laisfi 
vės!... Duokite bujoti1 grožiui, o ne jį slopinkite! 
Užmirškite visas abejones ir stengkitės gyventi 
žmoniškai. Ne gyvenimas juk sėdėti vien savo 
vyro draugystėj; Tūb labiau kuomet niekas to 
jūsų pasiaukojimo nevertina. Lygiai aštuntą 
aš lauksiu prie Ožeškienės kampo. Lauksiu, ne
užmirškit. — Pasidalinus reikšmingais žvilgs
niais, ji išėjo. Jos galvelę kuteno saldžios sva
jonėlės. - v 4

— žavus tas Katilius. Kaip labai jis man 
brangus! žemėj, šioj nepakeliamų kentėjimų 
žemėj, jis sUkurė man rojų. Tik kažkodėl jis Su 
dviem žmonomis persiskyręs ?..; Bet ar tai turi 
man rūpėti? Aš ieškojau ne gyvenimo draugo, 
o tik laikinoms valandoms kompaiiijoiio. Jei ne 
jis, aš galėjau iš proto išeiti. Kas mano dienas 
paįvairino? ►Kartais tyčia kvailiausius norus 
pareikšdavau, o jis: „Meilute, jei tau taip pa
tinka, gerai”. — Pragaro kentėjimai ne gyveni
mai buvo. Viskas iki kaulų buvo įkyrėję. Ir 
jo alga, ir tarnaitės; ir pažįstami su savo nusi
lenkimais ir — poniutė vis žavesnė darotės. — 
Įkyrėję buvo ir šypsoti į kiekvifertą galvos linkte
lėjimą arba kepurės’ pakėlimą ir girdėjimas — 
labas, labas, poniute. Graži dieiia, ar ne? — O 
Tada tai visa, rodos, patenkina. Jis net pra
moga skaito,, kuomet sekmadieniais pasisamdę 
taksi išvažiuojame pusvalandžiui užumiestin... 
Dėkui, nebe toks jau monotoniškas ir mano gy
venimas.

Kirpykloj buvo pilna žmonių. įtas garbingas vedėjas, kaip jo 
Trukšmas. Eilėj kankinosi dvy-'pavardė?
lika žhiohių. Visi jie su tylinčiu' — Pavardė? Ak, kažkokia 
nusistebėjimu pažitirėjo į ate-j keista, aš visada ją pamirštu.
i .. i . T.i.i■ ' į pirniinkikas išsišaukė pava

duotoją ir sekretorių.
— Kas pas mus rūpinasi ko

munaliniais patarnavimais, o 
taip pat kirpyklomis?

— šis .reikalas buvo paves
tas, kiek atsimenu, Penkinui.— 
pareiškia pavaduotojas.
• —Ką jus! — Įsimaišė sekre
torius?— Penkinas juk perei
tais metais mirė. Mes gi visi jį 
lydėjom į kapus. Muzika buvo.

— Taip, taip. Prisiminiau, — 
pasakė pavaduotojas. — Tada 
šis reikalas buvo pavestas Ku- 
račkinui.

— Ką jus ten sakot? Kurač- 
kinas dar gruodžio mėnesį per
keltas į centrą.

— Teisybė, perkeltas. Tad aš 
manau, kad šį reikalą tvarko 
Kirpičvienė.

— Negali būti. Kirpičvienė 
rūpinasi vaikų darželiais.

-Pagaliau buvo nutarta pasi
knisti bylose. Knisosi, tik tiks
lo neatsiekė. Vienam protokole 
pasakyta, kad reikalą tvarko 
Šimečkinas. Kitam pasakyta, 
kad Šimečkinas pašalintas už 
neveiklumą, o jo funkcijos per- 
ddbtos Ivanovui, o trečiam pro
tokole pasakyta, kad Ivanovas 
susirgo ir, kad į jo vietą koop
tuotas Bielikovas, o ketvirtam 
protokole pasakyta, kad Bieli
kovas išvažiavo ir į jo vietą ko
optuotas...

— Yra, pagaliau! — trium
fuodamas suriko sekretorius.— 
Mat, kad pas mane nieko ne
trūksta. Į Bielikovo vietą koop-

Jusį tryliktą klijeritą.

O dar daugiau pradėjo stebė
tis, kai tas tryliktas pilietis su 
portfeliu parodė nepasitenkini
mą, ėmė rėkt, ginčytis ir reika
lauti skundų knygos. '

Pilietis su portfeliu piktinosi 
kirpyklos bloga tvarka, nešva
rumu ir meisterių nemandagu
mui Skundų knygos jam .neda
vė.' ,;Ne tam pas mus skundų 
knyga, kad kiekvienas galėtų 
kiekvienu momentu ją terlioti, 
atsiprašant už išsireiškimą”. 
Taip buvo jam atsakyta.

Pilietis su portfeliu dar ąpie 
10 minučių trukšmavo, paskui 
numojo ranka ir išbėgo, smar
kiai trenkdamas durimis. Jis 
bėgb per gatvę, visą laiką gar
siai kriokdamas:

— Aš jums ne miesčionis! 
Aš šito nepakęsiu! Aš tą reika
lą iki galo davesiu.

Jis nubėgo į miesto tarybą. 
Tarnautojai sėdėjo pikti ir ty
lus. Jie gėrė arbatą ir kovojo 
šti musėmis. Pilietis su portfe
liu metėsi prie pirmos pasitai
kiusios panelės su lokaliais.

— Kur Čia pas jus draugas, 
kuris rūpinasi miesto ‘ gerove 
bendrai ir kirpyklomis atski
rai? . ' ■ ’• . ..-

Panelė, net nepažiūrėjusi į pi 
lietį, murmtelėjo nenorom:

—- Jis dar neatėjo! Atsisėš- 
kit ten ir laukit.

Jis išsėdėjo dvi valandas. Po 
to ta panelė piliečiui pasakė, 
kad jis ateitų rytoj, nes „Jis” 
turbut užtruko ekstra posėdy, tuotas Iglicinas.

Pilietis su portfeliu išėjo iš 
: tarybos namo ir 
šnibždėjo: ,

— Aš ne miesčionis, aš visą 
reikalą davesiu iki galo.

Jis vaikščiojo į miesto tary
bą tris dienas. Tą pat draugą, 
kuris rūpinasi kirpyklomis’ jis 
taip ir nesučiupo. Tarnautoja, 
norėdama nusikratyti įkyriu pi 
liečiu, sakydavo, kas tik jai 
ateidavo į galvą!

— Nuėjo pietaUt.
— Nuėjo į pirtį.
— Posėdžiauja. •
— Jam, turbut, dantį 

■da.
Ir ketvirtą dieną pilietis su 

portfeliu ėjo į miesto tarybą pa 
kely protaudamas : Aš nė mies 
čionis, aš taip nepaliksiu. Aš 
pakeisiu trukšmą!’

Miesto taryboj 
mas blogo žodžio 
trukšmaut:

— Vilkinimas!
mas! Kas čia yra? Veltui sovie
tų duotią valgot. Praneškit pir
mininkui, kad su juo nori kal
bėti ‘ draugas Igliėinąš. ' Reika
lauju to kaip pilietis ir ’rinki
kas! Aš jums ne miesčioftis!

Jis atsiekė savo. Pirmininkas 
piktai suraukęs kaktą murmte
lėjo: ' -

— Bala su juo, lai užeina.
— Sėskit.

— Aš neatėjau tam, kad sė
dėt, draugas pirmininke. Aš 
jau ketvirta diena vaikščioju. 
Dovanokit, tvarka paš" jus ne
kokia. ' ' ' '■

Skubėdamas ir jaudinanda- 
mašis pilietis Iglicinas papasa
kojo viską apie kirpyklą, apie 
skundų knygą, apie biurokra
tizmą, apie kirpyklos vedėją, 
curio niekada-negalima rasti.

— Tokius žmones reikia lauk 
varyti! Jį išrinko; pavedė kir
pyklas ir taip toliau, o kada 
man, kaip rinkikui, reikia su 
jUo pakalbėti, tai jo nė su ži
buriu negali surasti. Netvarka.

— Ištikrųjų netvarka? Ištik-

į milžinišką užsiėmimą, kuris 
pasekmingai įsteigė pirmą žmo Bostonas ir Los Angeles turi

dy. Federalis Į žydiškus teatrus; Los AngęĮc.-j 
taipgi turi franeuzišką teatrą^ 
kitos itališkos vienutės randa"! 
Bostone ir Newarke. New Voy
ko miesto vokiška vienutė k»šiu 
ir artimuose miestuose. Tarp-1 
pasekmingiausių ir originąEy- 
kiausių teatrų yra dešims neg
rų vienučių šiaurės ir pietų 
miestuose.

— Porfiri jus, Kirilovo sūnūs.
visą taiką — ^am atsako sekretorius.

skau-

ir netarda- 
jis pradėjo

Biurokratiz-

— Negali but. Jeigu neklys- 
tu, tai aš pats Porfirijus Iglici- 
nas, Kirilo sūnūs... Taip, taip, 
prisimenu, kad mane kooptavo, 
bet aš pamiršau... Ot komedi
ja...

’Pirmininkas, pavaduotojas ir 
sekretorius nepaprastai apsi
džiaugė. Lyg ir lobi surado. Jie 
spaude piliečiui su portfeliu ran 
ką sakydami:

— Matot, viskas tvarkoj. O 
jus jaudinatės. Štai, dabar ir 
sutvarkykit kirpyklas.

— Labai malonu, bukim pa
žįstami. Ryklinas.

j nių teatrą šioje 
Teatras daba” užlaiko 158 te
atrus net 28 valstijose, lošiant

■ kas savaitė publikai iki pusės 
‘ miliono žmonių. Daugumas per
statymų duodami už dyką, 
penkta dalis ima mažą įžangą.

Federalis Teatras buvo įsteig 
tas lapkričio mėnesy, 1935 m., 
kaipo dalis WPA Federal Pro
ject One, kuris įima dailą, mu
ziką ir rašymą. Po vadovyste 
Hallie Flanagan didelės skalės 
prograF/ds įsteigtas, kuris da
vė darbo 12.000 nedirbantiems 
aktoriams ir kitiems teatro dar 
bininkams.

Pirmą veikalą perstatė negrų 
Teatras New Yorko mieste, šių 
metų vasario 3 d. ir nuo tada 
Federalio Teatro skyriai greitai 
atsidarė visoj šaly. Dabar yra 
52 miestai su vieno veikalo per 
statymo vienute, ir 21 kiti su 
nuo vieno iki šešiolikos federa- 
lių teatrų. Keliaujančios kom
panijos siunčiamos iš miestų į 
mažesnius miestelius ir kaimų 
sritis, kaip ir motorinės vienu
tės su pilna scena ant didelių 
trokų.

Federalis Teatras neseka ko- 
mercialio teatro, parinkime vei
kalų ir jų perstatyme. Dirbda
mi su suvaržytu biudžetu ir los 
darni žmonėms, kurie nepratę 
prie teatrų, WPA teatro nusis
tatymas yra perstatyti aiškiai 
ir veikiai veikalus, kurie ką 
nors reiškia aktoriams ir pub
likai. Reikėjo pasišventusiu su
manumo pagaminti pigius see- 
nai parengimus ir kostiumus. 
Pasekmė to, tarpe aktorių ir jų 
publikos yra artimi ir draugiški 
sentikiai, kas nebuvo galima 
komercialiame teatre.

Duoti darbo visiems žmo
nėms ant jų surašų Federalis 
Teatras išvystė 
pasiūlymus, nuo 
statymų, iki cirkų, 
perstatymų, vodevilio, ant laivų 
perstatymai ir eksperimentališ- 
ki teatrai. New Yorko miestas 
turi „Studio Teatrą”, kur mo
koma teatrališkų perstatymų 
visi skyriai ir „Lėlių Centrą”, 
kuris išlavino mokyklos vaikus 
ir augusius gaminti ir persta
tyti marionetų veikalus.

Keli miestai turi svetimų kai

įvairiausius 
scenos per- 

marionetų

Svarbiausias įbėgantis veika
las yra Sinclair Lewis „It Can’t 
Happen Here”, dramatizuotas 
iš populiariškos apysakos ypa
tingai del Federalio Teatro. Da
bar lošia net 26 teatruose 26 
miestų ir keli aprašymai su 
vietinėmis apylinkėmis visur 
vertojama. Apysakos originališ 
ka apylinkė buvo mažas Ver
mont miestas, bet lošiant Den
ver perstatymas nupiešia ka* 
syklos stovyklą, Detroite, fal> 
rikų miestą ir Floridoj jau pa
saka sukasi aplink Kubą.

Federalis Teatras deda ypa« 
tingą svarbą link Amerikos 
dramatistų ir ragina juos kreip 
ti atydą į savo apylinkes ,dęl 
medžiagos. Keli veikalai apie 
vietinį gyvenimą buvo parašyti 
Federaliam Teatrui.

Vienas iš populiariškiausių 
Federalio Teatro skyrių buvo 
vodevilio vienutės, kurios sam
dė šimtus talentingų artistų ir 
duoda jiems naujos ir šviežios 
medžiagos. Los Angeles pasek
mingas veikalas „Follow the 
Parade”, kuris buvo pilno vaka
ro vodevilio perstatymas, buvo 
rodomas net dešimts savaičių 
ir tada buvo išsiųstas į Texas 
šimtmetines sukaktuves per vi
są vasarą. Per vasarą vodevilio 
perstatymai Chicagos parkuose 
buvo toki populiariski, kad net 
per devynias vienutės davė nak 
trnius perstatymus ir dabar 
miesto parko departamentas 
užmoka visas perstatymo išlai
das. Kitos vodevilio vienutės 
lošia CCC stovyklose, ligonbu- 
čiuose, mokyklose, kalėjimuose, 
pataisos namuose ir prieglaudo
se.

Planas žieminiam sezonui į- 
ima projektą peratatyti net 80 
skirtingų perstatymų, Ameri
kos dramatistų parašytų; visi 
veikalai bus nauji publikai ir 
visi atsidarys tą patį vakarą.

Sveiki Su Naujais Metais
Sveiki naujieji meteliai, 
Ir visi darbo žmoneliai!
Lai jus žingsnius laimė lydi — 
Ir vienybė tarp jus žydi!

Sveikas SLA. garbingas, 
Buki amžinai laimingas!
Vesk vienybėn musų brolius, 
Gelbėk nelaimėj varguolius.

Sveika SLA. valdyba, 
Lai darbai jus geri žiba! 
Sveikas Centras jo raštinė 
Ir mus organas „Tėvynė”!

Sveiki SLA. steigėjai, 
Kurie esat dar gyvieji! 
O lai mirę .ramiai ilsis, 
Nes jie buvo jau pailsę...

Sveiki apskričiai kiekvienas, 
Dirbkit labui mus per dienas! 
Sveikos kuopos ir kuopelės, 
Nariai — broliai ir seselės!

jus tėveliai, 
mus seneliai!

Sveiki bukit
Tautos vadai
Lai jaunieji jus godoja —
Jūsų darbus įkainuoja.

Sveiki miestai ir miesteliai 
Ir mus sesučių darželiai! 
Sveikos rūtos ir gėlelės — 
Ir jus brangios mus seselės!

Sveikas buki Nemunėli, 
Ir tu mažas piemenėli!
Sveikos, girios ir medeliai — 
Juose čiulbanti paukšteliai!

Sveikos, upės ir upeliai, 
Ir jus, Lietuvos berneliai! 
O su jumis, jus seselės, 
Tegul skamba mus dainelės!

Sveiki bukit valdininkai, 
Kariuomene, karininkai! 
Dieną naktį jus dabokit 
Ii* tėvynę ginti stokit.

Sveikas Vilniau pavergtasis, 
Musų tu neužmirštasis!
Sveiki, pavergti miestiečiai, 
Ir jus vargdieniai kaimiečiai.

Sveika pilis Gedimino!
Esi musų, priešas žino. 
Ateis laikas išvaduosim — 
Priešui kailį išvanosim.

Dievišku veidu tu 
Tii žavi? Tu pa
drebėti, milžindš

Sveika būk ir tu Lietuva, 
Tavo laisvė lai nežūna! 
-Sveiki kalnai, upės, kloniai, 

• Ir jus, vargdieniai artojai!kiauše pirmininkas. ~ O kas

Sveiki jus amerikiečiai, 
Prieteliai mano tautiečiai! 
Lai jus žingsnius' laimė lydi 
Ir vienybė tarp jus žydi!— Darata, 

Lovoj trupinių

• — O moteris, moteris! 
esi, angelišką švelnumą turi, 
norėjusi gali priversti’ Ubiks 
klauptis prieš tavė... Tu gklingbji iš galingųjų! rijjų reikia varyti lauk?

(Baubiau bus) !



Sausio 1, Ido".

SLA. 36-tą Seimą. SLA. Skundų ir Apeliacijų Komisi
ja duoda sekama rekomendaciia:PM ■«■ /I | A [dakcijos štabo nariu, per kelis metus, o ypatingai 1930

■ > I b\ Lb Į metais, nesvietiškai ir šlykščiausiomis priemonėmis

SLA. Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Įvykusio Lap
kričio 16—21 dd., 1936 m., SLA. Centro Raštinėje, 307 
W. 30-th St., New York, N. Y.

Nutarta teikti iš

(Tąsa)
124. Svarstoma Cleveland© Lietuvių Kultūros Dar

želio valdybos prašymas suteikti SLA. Prezidento F. J. 
Bagociaus pažadėtą auką iš iždo sumoje $25.00 už Cle
veland© Lietuvių Kultūros darželyje pasodintą SLA. 
medį ir varinę lentelę jo pažymėjimui. Prezidentas F. 
J. Bagočius paaiškina, kad jis niekuomet tokio pažadė
jimo niekam nėra davęs, kad iš SLA. iždo bus paskirta 
$25.00 tam reikalui. Nutarta atkreipti Cleveland© Lie
tuvių Kultūros Darželio valdybos dėmėsis, kad pereitas 
SLA. Seimas tam tikslui yra paskyręs net $500 ir tos 
sumos turėtų užtekti padengimui ir augščiau suminėtų 
išlaidų.

125. Sekretorius Vinikas perskaito Columbia* Uni
versiteto prof. Clarence A. Manning pranešimą, kuriu* 
jis cituoja minėto universiteto viršininko Dean H. E. 
Hawkes laišką, pažadantį lietuvių kalbai kreditus uni
versiteto akademiniuose moksluose.
SLA. Tautiškų Centų Fondo dešimtį stipendijų tiems 
lietuviams studentams, kurie lankys
Kursus Columbia Universitete, šios stipendijos apmo
kės studentams už mokslą tik Lietuvių Kalbos Kursuo
se.

126. Svarstoma Amerikos Raudonojo Kryžiaus at
stovės prašymas suteikti paramą šios įstaigos labda
ringiems darbams. Nutarta paaukoti iš SLA. Našlių 
ir Našlaičių Fondo $10.00 Amerikos Raudonajam Kry
žiui.

127. Svarstoma Foreign Language Information 
Service prašymas suteikti paramos už jo teikiamas 
svarbias informacijas lietuvių spaudai Amerikos gyve
nimo klausimais ir taip pat patarnaujant visuomenei ir 
kartu lietuviams ir kitais reikalais. Del lėšų stokos 
surasta negalimu šiais metais prašomą paramą minė
tai įstaigai suteikti.

128. Svarstoma skundas SLA. 260 kp., Chicago, 
Ill. Kuopa skundžiasi, kad nors P. Gribienė nebu
vo išrinkta delegate į SLA. 39-tą Seimą iš 260 
kuopos, tai ji vistiek Seime dalyvavo kaipo 217 kuopos 
delegatė. Del to viso 260 kuopa skundžiasi, kad SLA. 
Sekretorius M. J. Vinikas peržengė konstitucijos Sky
rių XI, paragrafą 3.

Gegužės 29 dieną, 1936 m., apie 14 naujai pri- 
sirašusių narių paprašė SLA. Centro leisti jiems sut
verti naują SLA. kuopą 
Gegužės 29 d., 1936 m., 
persikėlimo lakštą iš 260 
pasirašo 260 kp. finansų
sulig praktikuojamos procedūros Susivienijime. Kadan
gi visi reikalingi formalumai buvo tiksliai atlikti, tai 
naujai prisirašiusių narių prašymas buvo patenkintas 
ir jiems buvo leista suorganizuoti naują, 217 kuopą.__

Skaitoma SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Ko
misijos pirmininko, adv. K. J. Kalinausko, vardu komi
sijos patiektų rekomendacijų .nuorašas, nes del laiko 
stokps nesuspėjo visos komisijos sprendimas šį Pildo
mosios Tarybos suvažiavimą pasiekti. Rekomendacijos 
yra sekamos:

„Musų Komisija siūlo, kad skundai butų atmesti 
todėl, kad:

„1) Skundas prieš P. Gribienę galėjo ir turėjo būti 
sprendžiamas Seime. Jeigu Seimas priėmė P. Gribienę 
turėdamas faktus, dabar pervėlu tam prieštarauti. Ar 
skundas buvo pamatuotas, mes to nesprendžiame. Jei
gu Seimas neturėjo faktų, už atidėliojimą juos priduo
ti Seimui, dabar negalima pataikauti SLA. 260 kuo
pai.

Lietuvių Kalbos

Chicagoje, Lawn sekcijoje. 
P. Gribienę prisiuntė Centrui 
kp. Į 217 kuopą, po kuriuo 
sekretorius Felix Siratovich,

ba: 
pos

kuopos

rašoma, 
bus 20

„2) SLA. Konstitucijos Skyrius XI, par. 3 skam- 
„Nauja kuopa negali būti tveriama veikiančios kuo- 
ribose, jei pirma nuo tokios kuopos nėra gautas 

sutikimas, bet Pildomoji Taryba gali nurodyti 
ribas”.

.Pasirodo, kad kuomet konstitucija buvo 
nebuvo numatyta, kad kokioje nors apirubėje
SLA. kuopų, kaip kad dabar yra Chicagoje. Butų per
daug reikalaut visų 20 kuopų sutikimo. Prie to, naujai 
sutverta SLA. 217 kuopa randasi kitoje Chicagos sek
cijoje. Gal butų galima išvengti tokių klausimų, jei 
ateityje Pildomoji Taryba nurodytų kuopoms ribas, 
kuomet susitveria nauja kuopa.”

Nutarta priimti SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos pirmininko patiektas rekomendacijas, tuo 
pačiu atmetant SLA. 260 kuopos skundus.

129. Svarstoma SLA. 152 kuopos. East New York, 
N. Y., paduotas Pildomąjai Tarybai skundas prieš S. 
L. A. Sekretorių M. J. Viniką, kad jis, buk tai, politi
niais sumetimais atmetė tos kuopos naują aplikantą S. 
Strazdą. Pirmiausiai Sekretorius Vinikas pateikia se
kamą raštišką paaiškinimą, reikalaudamas ji įtraukti į 
protokolą:

„Kadangi socialistų ir komunistų spauda paskelbė 
man priekaištus, kuriuos pakartojo ir kai kurie Pildo
mosios Tarybos nariai Šiame suvažiavime, kad buk aš 
politiniais sumetimais nepriėmiau tūlų aplikantų į S. L. 
A., todėl prašau užprotokoluoti ši mano pareiškimą.

„Nei vieno aplikanto neatmečiau sava iniciatyva, 
nors konstitucijos Skyriaus VII, paragrafo 3, sub-para- 
grafas 1) suteikia SLA. Sekretoriui teisę ir galią savo 
nuožiūra atmesti tokius aplikantus, kuriuos jis žino 
esant netinkamais Susivienijimui nariais. Visi mano 
nuosprendžiu nepriimti aplikantai buvo SLA. veikėjų 
prašymu nepriimti, kuomet buvo man nurodyta tų apli
kantų netinkamumas. Nepriimtų aplikantų mano nuo
sprendžiu, pasiremiant paduotais skundais, yra tik pen
ki iš virš 3,000 priimtų mano sekretoriavimo laiku nau
jų SLA. narių. Kaipo pavyzdį tokių skundų galiu nu
rodyti sekamus faktus:

,,a) Atėjo Į mano raštinę man gerai žinomi ir pa
tikimi Brooklyn© veikėjai, socialistų frakcijos žmonės, 
ir prašė manęs, kad nepriimčiau į SLA. aplikanto S. 
Strazdo, savo prašymą motjwuodami tuo faktu, kad p. 
Strazdas, būdamas komunistų laikraščio „Vilnies” re-

savo pusės išsireiškia, kad ji tikrai tikėjo 
tų prirodymų, kurie tame skunde pažy-

.... r :: •

organizaciją delei i vairių prie-

faktus vienbalsiai nutarta pa
yra, kartu nurodant SLA. Sek-

šmeižė ir niekino užsitarnavusius SLA. veikėjus ir vir-J 
šininkus, kaip buvusį Prezidentą S. Gegužį, dabartinį 
Iždininką K. P. Gugi, „Tėvynės” redaktorių S. E. Vi- 
taitį, dabartinį Prezidentą F. J. Bagočių, buvusį Ap
švietus Komisijos pirm. P. Grigaitį ir visą eilę kitų pa
sižymėjusių veikėjų, kartu niekindamas ir diskredituo
damas ir patį Susivienijimą visuomenės akyse, kas bu
vo aiškiu talkininkavimu Susivienijimo suskaldymui.

,,b) SLA. Pildomosios Tarybos narys prašė ir rei
kalavo nepriimti apHkanto R. Vasiliausko, kurio prisi
dėjimu rugsėjo 12 d., 1912 m., Taunton, Mass., buvo 
areštuotas tuometinis SLA. Prezidentas F. J. živatkaus- 
kas už tai, kad jis savo prakalboje agitavo už SLA. 
Teisme p. Vasiliauskas taip pat liudijęs ta prasme, kad 
kuodaugiausiai pakenkti Susivienijimui ir pasėkoje to, 
buvo uždrausta Susivienijimui "gyvuoti ir veikti Massa
chusetts valstijoj, del to Susivienijimas labai skaudžiai 
nukentėjo.

„Kiti trys nepriimti aplikantai taip pat pasire
miant kuopų veikėjų ir net valdybų narių prašymais 
atmesti, kaipo netinkami SLA. nariais būti asmenys. 
Visus kitus nepriimtus aplikantus atmetė SLA. Dakta
ras Kvotėjas del jų sveikatos stovio, arba patys apli
kantai atsisakė įstoti į 
žasčių.”

Apsvarsčius visus 
likti esamą padėtį kaip 
rotoriaus sprendimu atmestiems aplikantams, kad jie 
gali paduoti išnaujo aplikacijas į SLA. narius, kaip tą 
nurodo SLA. konstitucijos skyrius 7-tas, par. 3, sub- 
paragrafo h) pabaiga. Jei del jų priėmimo vėl kiltų pa
sipriešinimas, .tai jų priėmimo į Susivienijimą klausi
mas bus sprendžiamas tokia procedūra, kaip ją nurodo 
šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimas No. 45.

• 130. Sekretorius M. J. Vinikas .raportuoja pasireiš
kusius nereguliarumus naujai susiorganizavusioje SLA. 
152 kuopoje, East New York, N. Y. šią kuopą suorga
nizavo prieš pat Seimą, buvęs SLA. 38 kuopos, Brook
lyn, N. Y., narys, Tiškevičius. Kuopa dabar turi 16 
narių, du ar, trys nariai gyvena East New Yorko sek
cijoje, o kiti gyvena įvairiose Brooklyno sekcijose.

Kuopai besiorganizuojant, šeši aplikantai buvo ne
priimti, vienas,’pasiremiant skundu, o kiti penki buvo 
nepriimti SLA. Daktaro Kvotėjo del jų sveikatos stovio. 
Tarpe atmestųjų, del sveikatos stovio, buvo tūlas apli
kuotas, gyvenantis New York, N. Y. Apie jo nepriėmi
mą kuopai buvo pranešta ir jo įmokėta įstojimo mokes
tis ir duoklės buvo sugrąžintos birželio 6, 1936.

Tačiau SLA. 152 kuopos susirinkime, spalio 6 d., 
tapo perstatytas tas.pats nepriimtas asmuo, kaipo nau
jas aplikantas, bet jau visai kitu vardu ir pavarde. 
Kadangi pirmiau jo sveikata neleido jį priimti į Susi
vienijimą, tai jis pakeitęs, pavardę pakeitė ir. daktarą, 
pas kurį nuėjo antrą kart aplikaciją išpildęs.

Naujoje aplikacijoje pakeistas vardas ir pavardė 
netik aplikanto, bet pakeistos pavardė ir jo žmonos, jo 
sunaus, taipgi skirtingos žinios paduotos apie tėvus. 
Negana to, išrodo, kad antroji aplikacija išpildyta kito
kios rankos raštu, negu pirmoji aplikacija ir kas keisčiau
sia, tai aplikanto parašų raštas visai skiriasi nuo para
šų ant pirmosios aplikacijos. Visos kitos aplikanto žy
mės, kaip tai svoris, ūgis, diena gimimo, krutinės miera 
yra vienodos abiejose aplikacijose, bet tūlos sveikatos 
ypatybės pirmoje aplikacijoje yra tokios, kad daktaras 
negalėjo jį priimti, o antroje, nuėjus pas kitą daktarą, 
tos pačios sveikatos ypatybės (kraujo spaudimas ypač) 
jau yra žymiai kitokios, šios negirdėtos manipuliaci
jos įdomybė yra tame, kad tą žmogų su dviem pavar
dėm ir su dviem sveikatom abudu kartu kuopai persta
tė tas pats kuopos organizatorius, P. Tiškevičius. Jis 
pasirašė ant abiejų aplikacijų kaipo perstatytojas ir sa
vo parašu liudija, kad jis pažįsta tą ypatą ir žino ją 
esant geros sveikatos, doro budo ir pavyzdingų papro
čių ir, kad jis perskaitė visus kandidato atsakymus, tiki 
juos esant teisingais-ir rado jį tinkamu ir vertu priim
ti į narius jo kuopos ir Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje. Kiti du liudininkai, kurie pasirašo vienkart su 
p. P. Tiškevičium, yra skirtingi asmenys ant abiejų ap
likacijų.

Kitas šioje kuopoje keistas ir rodosi dar niekad ir 
niekur neįvykęs nereguliarumas, tai šios kuopos nesis
kaitymas su Centru ir priėmimas į savo narius Centro 
atmestus aplikantus.

šiai kuopai padavė narystės aplikaciją tūlas Stepas 
Strazdas, gyvenantis 183 Roebling St., Brooklyn, N. Y. 
Centras del augščiau išaiškintų priežasčių, 
aplikanto į narius nepriėmė ir kuopai pranešė 
tai laišku iš gegužės 15, 1936, ir sugražino 
pai jo įstojimą ir duokles. Tačiau nežiūrint to, 
pa susitarus ar nesusitarus su S. Strazdu be paliovos 
jo narystės mėnesines duokles iki šio laiko ir 
be pertraukos siunčia, sujungus kartu su kitomis 
kuopos mokestimis ir viena perlaida, Centro raštinėm 
Sugrąžinimas kuopai tų mokesčių matomai kuopai nie
ko nereiškia, nes tos neteisėtos duoklės vis dar siunčia
ma ir Centras apkraunamas tuščiais ir nereikalingais 
darbais vedime per knygas ir sugrąžinime tų pinigų. 
Kartu ši neteisėta kuopos operacija sudaro pavojaus Susi
vienijimo atsakomybei nes kuopa būdama. Susivienijimo 
agentu riša Susivienijmą savo aktais patol, pakol kuo
pa pildydama tokius aktus su žinia Pildomosios 
Tarybos yra gerame stovy. Kadangi kuopa ima ir 
Centran siunčia -S. Strazdo narystės duokles jau per aš
tuonis mėnesius, tai prieš Susivienijimą kįla rimtas 
klausimas ar tokiu budu, daugelio mėnesių užmokėto
mis . duoklėmis, kuopos įteisinta narystė legaliai riša 
Susivienijimą, jei Pildomoji Taryba toleruos tokius 
kuopos elgesius?

Raportą išklausius, nutarta visas reikalas perduoti 
SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos ištyrimui 
ir patiekimui rekomendacijų.

131. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja apie įsi
vyravusius nesusipratimus ir nereguliarumus SLA. 178 
kuopoje, Chicago, UI. Šioji kuopa„dabar turi apie tris
dešimts narių.

Apie šioje kuopoje įsivyravusius nereguliarumus,!

Sekretoriui teko sužinoti kuomet jis buvo atvykęs į 
Specialės Komisijos suvažiavimą Chicagoje ir kuomet 
apie dešimt tos kuopos narių, kartu su kuopos pirmi
ninku, sekretorium ir organizatorium susirinkę balan
džio 28 d. vakare, adv. K. P. Gugio raštinėje, žodžiu 
atpasakojo, vieni kitus kaltindami įvairiais neteisėtais 
nereguliarumais.
šakojo vieni apie kitus tiesiog neįtikėtinų dalykų, ku
rie šiame raporte butų nemalonu minėti ir kadangi 
tie apkaltinimai buvo daromi tik žodžiu, tai buvo kuopa 
paprašyta, kad tie visi tame susirinkime liudymai 
raštu priduoti Centro Sekretoriui, pirm negu jis 
raportuos Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

Kuopos valdyba ir nekurie tame susirinkime 
vavusieji nariai savo liudymus pakartojo raštu,
tų raštų, kurie siekia apie 70 lakštų susirašinėjimų, 
čionai raportuoti neįmanoma, todėl bus tik pasitenkinta 
trumpomis ištraukomis.

šis raportas yra paremtas raštiškais kuopos val
dybos ir narių pranešimais. Vėliausias tokis raštas bu
vo gautas Centre lapkričio 6, 1936.

1) Kuopos valdybos nariai yra įtariami, kad jie pri
rašo Prie Susivienijimo mirštančius, be vilties išgijimo, 
vėžiu sergančius narius.

2) Kad už sergančių narių prirašymą buvo imta 
$8.00. Įtariama buvęs organizatorius ir kuopos sekre
torius. Tokių sergančių narių prirašymas buvo slepia
mas nuo kuopos narių.

3) Prie Susivienijimo prirašomi chroniškomis ligo
mis serganti 'nariai. Yra įtariama, kad tūlas narys ap
gaulingai prisirašė nebūdamas sveikas, nes apsilankius 
pas daktarą, kuris tą narį gydė, buvo parodyti 
Grand Crossing Tuberkulioso Dispensary, 74-th ir 
Ellis Ave., rekordai, kurie aiškiai po No. 36117 rodo, 
kad kalbamas narys jau 1924 metais apsirgo džiova ir 
po šiai dienai lanko virš minėtą įstaigą.

4) Naujai prisirašantiems •nariams yra įsakoma 
pas daktarą neiti. Tokių narių yra keli.

5) Naujai prisirašantiems nariams yra įsakoma 
savo amžį tyčia sumažinti. Pranas Balsis padavė sa
vo amžį kaipo 41 metų būdamas net 61 metų amžiaus. 
Jis mirė birželio 29, 1935 ir jam pomirtinė nebuvo iš
mokėta todėl, kad jis prisirašė būdamas persenas ir sa
vo amžį sumažino net ant 20 metų. Tokių narių yra 
gana daug.

6) Yra įtariama, kad vietoje nesveikų prisirašan
čių aplikantų yra siunčiama pas daktarą kiti, sveiki as
menys.

7) Įtariama, kad kuopos valdyba reikalauja nuo 
sergančių narių po $10.00 atlyginimo už patarnavimą 
gavime ligoje pašelpos iš Centro.

8) Kad nariams, kurie neina iš vieno su tūlais kuo
pos valdybos nariais ligoje pašelpos yra sulaikomos į- 
vairiais budais, o kitiems ligoje pašelpa yra išmokama 
dirbant fabrikuose, važinėjant po parengimus.

9) Kuomet sergančių narių čekiai ateina iš Cen
tru,., tai tie čekiai nėra sergantiems nariams atiduoda
mi, bet kokiu tai keistu budu buna pakeičiami į pini
gus ir išleidžiami. Pavyzdžiui vienui čekiu buvo iš-* 
mokėta pašelpa, gruodžio 7, 1935, sumoje $92.00, 
bet tuo čekiu visai kita moteris nusipirko „fur coat” 
Hąrriso „Cloak Shop”, ligonei nieko apie tai nežinant.

10) Kaltintojai ir kaltinamieji skiriasi į dvi gru
pes. Vienoje pusėje randasi kuopos pirmininkas su 
•jam pritariančiais nariais, o kitoje — buvusi kuopos 
Sekretorė ir organizatorius su jiems pritariančiais na
riais. Kuopos padėtis taip bloga, kad pereitam Seimui 
išrinktas delegatas negavo mandato ir Seime nedalyva
vo. Kuopos susirinkimai, sulig pranešimo, atliekami 
blogoje nuotaikoje ir jei organizatorius nebūtų išėjęs 
iš kuopos, o sekr. nebūtų nuo sekretorystės atsistaty
dinus, tai kuopos nariai buvo jau prisirengę ieškoti teis
mų pagelbos atstatydinimui kuopoje tinkamos tvarkos.

(Kiekviename įtarime įvardintų asmenų vardai 
spaudoje apleidžiami, tačiau jie randasi SLA. Centro 
arkyve).

Prie šio raporto reikia dar pridėti, kad ši kuopa 
yra iki šiol Centrui skolinga $61.00 narinių mokesčių, 
kurie buvo Centrui prisiųsti čekiu ant 1931 metais už
sidariusio banko.

Raportą išklausius nutarta esamus faktus perduoti 
Skundų ir Apeliacijų Komisijos ištyrimui ir patiekimui 
rekomendacijų. \

132. Svarstoma SLA. Skundų ir Apeliacijų Komi
sijos rekomendacijos SLA. 192 kp. nario, Parnassus, 
Pa., skundo prieš SLA. 192 kp., New Kensington, Pa., 
reikalu. Du komisijos nariai, adv., K. J. Kalinauskas 
ir S. Bakanas duoda sekančias rekomendacijas:

„1. Nėra jokių įrodymų priduota, kuriais galima 
remtis, kad A. Bečėnas butų tas korespondencijas ra
šęs. Tik kuopa žino, kad Bačėnas rašęs šmeižtus prieš 
kuopą ir jos narius, bet kas ir kaip buvo rašyta, nieko 
nepasako.

„2. Neturime jokių iškarpų iš laikraščių, kad 
lėtumem remtis tais įrodymais, kad tai A. Bačėno 
šytos.

. „3. Be tam tikrų faktų ir įrodymų, negalima A.
čėną įtarti, kad jis kaltas ir priteistą bausmę užsimo
kėtų.

• „Mes siūlome Pildomąjai Tarybai šį nusiskundi
mą, kaipo neparemtą prirodymais, atmesti ir kad kuo
pa susitaikytų su nariu A. Bačėnu ir jam uždėtą baus
mę panaikintų. Jeigu kuopa galėtų prirodyti, įrody
mus, tuomet komisija turėtų išnaujo spręsti dalyką.”

Trečias Skundų ir Apeliacijų Komisijos narys, J. 
Tareila nepasirašo po tomis rekomendacijomis, pareikš
damas nesutikimą, kad vienam neramiam nariui butų 
leista visą kuopą terorizuoti. Reikia daugiau patikėti 
kuopai, negu vienam jos nariui. Bet sutinka, kad nuo 
nario Bačėno, kuopa priimtų duokles ir jį palaikytų or
ganizacijoje.

Apsvarsčius nutarta priimti didžiumos komisijos 
rekomendaci j as.

133. Svarstoma SLA. 157 kp., Youngstown, Ohio, 
skundas prieš SLA. 198 kp., Akron, Ohio. SLA. 198 
kuopa įtaria, buk ji savo korespondencijoje „Keleivio” 
No. 9, vasario 26 d., 1936 m. rašo, kad Pildomosios Ta
rybos agentas Žukas, bevažinėdamas 1930 metais, at
vežė pinigų SLA. 157 kuopai, kad ji siųstų delegatus į
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duoda sekamą rekomendaciją:
„Mes siūlome Pildomąjai Tarybai šį skundą 

atmesti kaipo neparemtą prirodymais, nes neturi
me tikrų prirodymų, jog toji korespondencija bu
vo tikrai parašyta SLA. 198 kuopos nario su kuo
pos užtvirtinimu ir užgyrimu, .nors po ta korespon
dencija pasirašo SLA. 198 kp. narys. Kuopa tik 
tuomet atsako už nariu rašytus straipsnius, jeigu 
jie kuopos užtvirtinti ir su jos žinia rašyti. Jeigu 
SLA 157 kuopa gali prirodyti, kad tai SLA. 198 
kp. narys tą korespondenciją parašė su kuopos už
tvirtinimu, tuomet ši komisija turės išnaujo šį 
sprendimą daryti.” 
Nutarta priimti komisijos rekomendaciją.
134. Svarstoma apeliacija SLA. 135 kp. finansų 

raštininko W. E. Norkaus, iš Philadelphia, Pa. W. E. 
Norkus apeliuoja prieš vietinę SLA. 135 kp., kuri jis 
sako, neteisingai jį apkaltino reikale išmokėjimo nariui 
J. Karalkevičiui ligoje pašelpos 1935 m. W. E. Nor
kus, kaipo įtariamas asmuo, reikalauja, kad kuopos 
specialės komisijos ir valdybos tą nutarimą atmestų. 
Būtent, kad kuopa nepasielgė su juo kaip reikia ir ne
davė jam progos save apsiginti, prirodyti faktus. S. 
L. A. Skundų ir Apeliacijų Komisija apsvarsčius šią 
apeliaciją, duoda sekančias rekomendacijas:

„Mes siūlome Pildomąjai Tarybai šį skundą 
spręsti sulig musų nutarimo sekančiai:

„1. Kad SLA. 135 kp. finansų raštininkas W. 
E. Norkus, neinformavo susirgusį narį J. Karal- 
kevičių, kad jis .buvo suspenduotas ir nustojęs tei
sę gauti pašelpą, finansų raštininkui W. E. Nor
kui nebuvo reikalo informuoti narį apie suspenda
vimą, kaip kad nurodyta konstitucijoje Skyriui 
XX,‘par. 14.

„2. Kad SLA. 135 kp. f i n. rašt. W. E. Norkus 
ginčijosi ir prieštaravo SLA. Centro Sekretoriui, 
jeigu W. E. Norkus turėjo kokius susirašinėjimus 
su Centro Sekretorium ir kokius Centro Sekreto
rius jam nurodymus davė, mes to nežinome, nes tų 
nurodymų kokie tie ginčai buvo iš Centro Sekreto
riaus neturime, tad šį dalyką atmetame neturėda
mi tikrų įrodymų

„3. Kad SLA. 135 kp. fin. sekr. W. E. Norkus 
neinformavo kuopos valdybą, jog susirgęs narys J. 
Karalkevičius, laike susirgimo buvo suspenduotas 
prieš pora mėnesių atgal, W. E. Norkus, kaipo 
fin. rašt. privalo skelbti kiekviename kuopos susi
rinkime vardus tų narių, kurie gali būti suspen
duoti, kaip nurodyta konstitucijoje Skyriui XIX, 
par. 14. Taipgi kuopa gauna iš Centro Sekreto
riaus pranešimą, kurie nariai užsilikę su mokes
čiais ir kurie suspenduojami, tad valdyba turi ži
noti savo •narių stovį kuopoje. Tad W. E. Norkus 
yra išteisintas šiame dalyke, jeigu jis skaitė susi
rinkimuose Centro pranešimus.

„4 Kad SLA. 135 kp. fin. rašt. W. E. Norkus 
priėmė atgal suspenduotą narį be tam tikrų for
malumų išpildymo, yra užtai kaltas, nes konstitu
cijoje nurodyta Skyriuje XII, par. 3, kad tas turi 
būti išpildytas. Tad suspenduotas narys J. Karal
kevičius, norėdamas grįžti atgal į kuopą, galėjo 
būti priimamas atgal į narius, tik išpildęs tam tik
rus formalumus, kaip nurodyta konstitucijoje 
Skyriuj XII, par. 3.” 
Nutarta komisijos rekomendacijas priimti.
135. Svarstoma SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų

Komisijos pirmininko, adv. K. J. Kalinausko, vardu ko
misijos patiektų rekomendacijų 
Banelienės, narės SLA. 7 kp., 
prieš V. Palupi ir kitus SLA. 
skundas del jos nubaudimo už 
fabrikavimą. Kadangi šiuose 
L. A. Prezidento F. J. Bagociaus vardas, tai Preziden
tas skundų svarstyme ir sprendime nedalyvauja. Del 
laiko stokos visos komisijos sprendimas negautas, tai 
svarstoma komisijos pirmininko sekamos rekomendaci
jos: •

„Pirmas skundas: M. Banelienė skundžiasi, kad V. 
Palupąs peržengė SLA. konstitucijos Skyrių XIII, par. 
1, sub-par. e), kuomet kuopos susirinkime balandžio 26 
d., 1936 m., jisai kalbėdamas prieš rinkimus Pildomo
sios Tarybos, paaiškinant apie kandidatų tinkamumą, 
buk įtaręs kandidatą Prez. Bagočių. Kiti nariai liudi
ja, kad V. Palūpis neįtarė niekame Prez. Bagočių, l>et 
tik išsireiškė, kad Prezidentui Bagočiui nebūtų duoda
ma nei vieno balso.

„Musų komisija šiame reikale siūlo, kad skundas 
butų atmestas, todėl kad:

1) Nors konstitucijos Skyrius XIII, par. 1, sub
par. e) sako, kad narys gali būti kaltinamas ir tt. „už 
šmeižimą, niekinimą ar neteisingą kaltinimą Susivieni
jimo Seimo, jo viršininkų ar Pildomosios Tarybos na
rių”, mes šiame reikale ne esam užtikrinti, kad V. Pa
lūpis šmeižė, niekino ar neteisingai kaltino Prez. Bago- 

konstitucijos 
rinkimų na- 
organizaciją 
Mes turime 

nuorašas reikale M. 
Pittston, Pa., skundų 

7 kp. narius ir antras 
nepamatuotų skundų 

skunduose liečiamas S.

čių. Prie to, mes nenumatom, kad ta 
provizija liečia šį klausimą, kadangi laike 
rys Pildomosios Tarybos turi stovėt prieš 
be’protekcijos to konstitucijos skyriaus, 
atskirti kandidatą nuo urėdo ir apsvarstyti jo tinka
mumą be jokių suvaržymų, bile tik laikysimės tikrų 
prirodymų pagrindo. Opinijos gali būti išreikštos apie 
Pildomosios Tarybos narius, kaip ir apie jų oponentus. 
Kitaip butų duodama daugiau progos laimėti tam, ku
ris jau yra SLA. viršininkų. Kas galima sakyt ir ra
šyt apie kandidatą, kuris nėra Pildomojoj Taryboj, tas 
turėtų but galima sakyt ir rašyt apie kandidatą, kuris 
nori būti perrinktas i Pildomąją Tarybą.

„Antras Skundas: Narė M. Banelienė taipgi skun
džiasi, kad susirinkime, laikytame liepos 12, 1936, ji 
buvo prašalinta iš kuopos valdybos, iš vice pirmininko 
urėdo ir jai buvo atimtas balsas vienų metų laikui už 
'tai, kad ji, kaip yra sakoma, priruošė ir pasirašė ant 
neteisėto skundo prieš 7-tos kuopos išrinktus delegatus 

SLA. 39-tą Seimą ir tą skundą, kuris, kaip yra sako
ma, nesijungia su tikrenybe, prisiuntė į tą Seimą. M. 
3anelienė iš 
’ teisingumą 
mėti.

______________ -
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Naujas Istarijos 
Lapas

Vėl verčiamo musu gyve
nimo istorijos naują lapą. 
Su kiekviemi Naujų Metų 
pradžia asmeniniame žmo
gaus gyvenime atsiverčia 
naujas istorijos lapas. Mat 
kiekvienas tvarkingai ir 
naudingai sau ir kitiems be
sistengiantis gyventi žmo
gus suveda metines apys
kaitas savo darbų, savo lai
mėjimų ir pralaimėjimų, 
kad pamatyti ir įsitikinti, 
ar tiksliai ir naudingai gy
venta. ar gal reikalinga Į- 
vesti kokios nors reformos 
asmeniniam gyvenime, kad 
išvengus tų visu minusų ir 
neliksluimi, kuriais pasižy
mėta j>ergyventais metais.

Taip, asmeniniam žmo
gaus gyvenime vieni metai 
reiškia jo istorijos visą pus
lapi. Tačiau tautų, valsty
bių bei visuomenės gyveni
me vienu metų laikotarpis 
reiškia tik trumpą jų isto
rijos paragrafą. Šimtme
čiai jų istorijos puslapius 
sudaro.

Drąsiai galima sakvti, 
kad su šių Naujų Metų pra
džia mes atverčiame naują 
lapą Amerikos lietuvių vi
suomeninio veikimo istori
joje. Ypatingai Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje* is
torijoje atsiverčia naujas, 
tyras lapas. Pereitais 1936 
m. Susivienijimas minėjo 
savo pusšimčio metų sukak
ti. Savo darbuotes istoriją 
stengėsi atidengti visoje pil 
numoję, kad visa tauta ga
lėtu pamatyti kiek tuo lai
kotarpiu Amerikos lietuvių 
pažangioji visuomenė yra 
nužengus pirmyn, kiek pa
sidarbavus savo ir visos tau 
tos labui. Ant kiek tiksliai 
ir naudingai Susivienijimo 
Jubiliejinius Milus pralei
dome, šioje valandoje per- 
anksti galutinu sąskaitų rei 
kalanti. Tačiau pilnai lai
kas pagalvoti, ką rašysime 
į naują Susivienijimo isto

rijos lapą, kurį 1937 metai 
atvertė prieš mus? Tyras, 
dar nei viena musų veikimo 
istorijos raide nepažymėtas 
lapas prieš mus stovi.

Todėl apsistokime ir įim
tai pagalvokime: ar pasis
tengsime tą naują Susivie
nijimo istorijos lapą užpil
dyti kilniais, sau, visuome
nei ir visai tautai naudin
gais darbais, stengdamiesi 
vengti tų visų netikslumų, 
kuriais musų veikimas pa
sižymėjo praeityje, ar be 
jokių pastaugi], be jokių re
formų vėl tuos pačius ne
tikslumus rašysime į Susi
vienijimo istoriją? Į šį klau 
simą teigiamai ar neigiamai 
tegali atsakvti tik visi S. L. 
A. nariai, veikėjai bei vir
šininkai. Maža reikšmės ir 
naudos turės keliu SLA.€ 
veikėjui pastangas ir norai 
gerinti musų organizacijos 
na riii sugyvenimo santy
kius, tobulinti pačią organi
zaciją, didinti jos naudin
gumą nariams, Amerikos 
lietuvių išeivijai ir visai 
tautai. Jei ne visu, tai bent 
didelės didžiumos SLA. na
rių ir veikėjų pastangos 
reikalingos, kad išvengti 
visu negerumu, visu netiks- A <’ fc 7 fc
hunų, kokie pasireiškė pra
eityje musų Susivienijimo 
gyvenime.

Jei visapusiai naudinga 
atskiram žmogui savo gyve
nimą tobulinti, taisyti ir ge
rinti, tai juo labiau naudin
ga ir reikalinga musų vi
suomeninio veikimo padėtį 
taisyti, gerinti ir tobulinti. 
Todėl linkėtina, kad SLA. 
nariai ir veikėjai stengtųsi 
teigiamai atsakyti į šiame 
rašiny pastatytą klausimą: 
ką rašysime į naujai atvers
tą Susivienijimo istorijos 
lapą ? Mus visų pareiga re
aliais darbais atsakvti i ši 
klausimą tokia prasme, kad 
1as Susivienijimo istorijos 
lapas butų užpildytas tik 
kilniais ir .naudingais dar
bais kaip musų Susivieniji
mui, taip ir visos lietuvių 
tautos labui.

Prie Vajaus 
Pabaigos

Brangus SLA. organizacijos 
nariai ir visi lietuviai, kuriuos 
tik musų organas „Tėvyne” pa
siekia. šiose dienose jau baigė
si musų auksinis vajus, kuri 
musų gerbiama Pild. Taryba 
buvo paskelbusi ir 39-tas Sei
mas buvo užgyręs del pratęsi
mo toliau.

šiose dienose pasirodys mu
sų nuveiktas darbas, kurį mes 
atlikome per keletą mėnesių 
laiko, šiose dienose pasirodys 
kiek mes įgijom naujų brolių ir 
seserų į savo eiles, ir ar mes 
busime užganėdinti su savo at
liktu darbu. Gal ne klystu sa
kydamas, kad daugelis musų 
gal ir neatlikome savo užduo
ties, o kita dalis darbuotojų ga
lės savo darbo vaisiais pasi
džiaugti.

Pritraukimas bile asmens į 
šią brangią organizaciją, ne
reiškia tik to, kad mes pasidar- 
bavom del organizacijos gero
vės, bet reiškia ir tą, kad mes 
padarėme labai didelį gerą ir 
tam broliui ar seseriai, kuriuos 
pritraukėme prie savęs. Ji ar 
jis gerai žino, kad nelaimei iš
tikus Susivienijimas išties sa
vo ilgą ranką ir suteiks pagel- 
bą, kurios jis ar ji pirmiau ne
būtų gavę, jeigu jūsų ar mano, 
ar trečio nebūtų pasidarbuota 
ir viskas nuosekliai išaiškinta 
tos draugijos apdraudos naudin 
gumas. Ne vienam iš mus teko 
susidurti su tokiais asmenimis, 
kuriuos tuojau po įstojimo iš
tiko nelaimė ir Susivienijimas 
ištiesė savo ranką. Tie broliai 
ar sesės bus amžinai mums dė
kingi už pritraukimą prie sa
vęs.

Taigi dar kartą, ir gal pas
kutini, iki pabaigai vajaus krei 
pinos į visus kuopų organizato
rius ■? visus-Auopij narius, 
prašydamas, kad neatleiskime 
tos įtemptos virvės ir ją trau
kime iki paskutinei valandai ir 
minutei. Jeigu per musų dide
les pastangas ir sunkų pasidar
bavimą kožnas mus dar nors 
po vieną naują narį pritrauksi
me, tai busime nuveikę didelį 
darbą, šis yra pirmutinis ir 
gal kito jau nebesulauksime 
Auksinio Vajaus. Tai čia ir pa- 
sirodykime gražiais vaisiais. O 
tie gražiausi vaisiai, tai musų 
priaugantis jaunimas. 0 priau
gantis jaunimas, tai yra tokia 
reikšmė kaip ūkininkui žaliuo
janti lanka. Jeigu ūkininko lan

ka nežaliuoja, tai ateinanti me
tai b.una labai blogi. Tą patį 
reiškia ir mums priaugančioji 
karta. Jeigu jie visi suprasti] 
reikšmę, suprastų musų jiems 
velijimus, tai jie tuoj stotų su 
mumis. Taigi čia ir yra musų 
priedermė, kad jiems tai įskie
pyti ir kad ateity mes galėtume 
savo vairą į jų rankas perduo
ti. Tėvų priedermė savo vaikus 
prie Susivienijimo prirašyti. 
Tėvų priedermė jiems viską 
nuosekliai išaiškinti. Jiems ne
reikia tiek truso padėti gatavą 
viską pasiimti, kaip mums rei
kėjo viską naujai sutverti ir vi
sokių sunkenybių pernešti.

Kuopose, kur jaunimo pri
klauso, o neturi savo skyriaus, 
ten galima jiems skyrių suor
ganizuoti. Jiems nėra reikalo 
atskirą kuopą tverti, bet jie ga
li savo vadovybę veikime turė
ti globoje senųjų narių. 0 kur 
užtektinai jaunimo priklauso— 
ten gali patys vieni visą vei
kimą vesti.

Prašykite jaunuolius, kad 
apsiimtų ’ į įvairias komisijas 
prie įvairių parengimų. Tas pa
gelbės visiems. Jie pritrauks 
daugiau jaunimo. Tuo pačiu 
sykiu apims juos geresnis no
ras sykiu darbuotis. Jeigu ko
kiam jaunuoliui dar nesiseka 
susirinkime lietuviškai kalbėti 
— tegul jis kalba angliškai. 
Senesnieji supras, ką jis kalba. 
Gal tada jį apims geresnis no
ras susirinkimus lankyti.

Taipgi tie, kurie skaitote mu 
sų organą, o dar nesate Susi
vienijimo nariais — gerai apie 
tai pagalvokite, o tada supra
site, kad yra saugiausia vieta 
apsidrausti, čia galima susi? 
rasti skyrių pagal savo išgalės 
mokėti, o tą padaręs busi aprū
pinęs savo šeimą, jeigu namus 
nelaimė aplankytų. Taigi bro
liai ir sesutės užbaigtame Auk
sinį Vajų sėkmingai.

, Jonas Jarus, 
SLA. 9-to rajpno genęr. org.

Nauji Metai
Daugelis mus lietuvių jau su 

laukėme ir. praleidome daug 
naujų metų. Ir beabejo nema-i 
žas skaičius apturėjo auksinę 
gimimo dieną ir atšventė sykiu 
su Auksiniu SLA. Jubiliejum. 
Bet nėra ko drovėtis, nes pir
mieji 50 metų gyvenime yra 
žinoma kaipo labiau audringi 
ir neramus. Bet po 50 motų 
daug žmonių buna labai nervin
gi. Todėl aš nuoširdžiai linkiu, 
kad pradėjus antrus 50 metų 

gyvavimo musų SLA. turėtų 
ramų, energingą, laimingą ir 
brolišką gyvenimą, su pilniau
siu solidariškumu, užuojauta ir 
godone kaip tarpe SLA. Pildo
mosios Tarybos, taip ir tarpe 
visų narių.

Geriausių pasekmių su .nau
jais metais Prez. F. J. Bago- 
čiui, Sėta*. Vinikui ir red. Vi- 
taičiui, ir sykiu ačiū už laike 
Auksinio Konkurso atliktus 
darbus. Nežiūrint kaip jie bu
vo apkrauti su kasdieniniais S. 
L. A. reikalais ir Auksinio Kon 
kurso darbu — visuomet su
teikdavo reikalingas informaci
jas labai greitai ir su prielan
kumais. Laike konkurso aš ap
turėjau nuo Prez. Bagočiaus 
20 laiškų ir nuo Sekr. Viniko 
23 laiškus, o red. Vitaitis vi
sas mano rašytas koresponden
cijas visuomet patalpino į lai
ką ir be jokių iškraipymų. To
dėl aš, kaipo Auksinio Konkur
so organizatorius 214 ir 314 
kuopų (pastarąją laike kon
kurso suorganizavau) ir nega
liu iškęsti neparašęs .čia sumi
nėtų pareiškimų.

Walter Domash,
Organizatorius.

IŠ S. L A. KUORU 
DARBUOTES
HARTFORD, CONN. ' 

Iš SLA. 124 Kuopos Metinio 
Susirinkimo.

SLA. 124 kuopos metinis su
sirinkimas įvyko gruodžio 13 
d., YMCA. svetainėj, 2 vai. po
pieti]. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. V. M. Čekanauskas. 
Iššaukta valdyba. Visi pribuvo. 
Skaitytas protokolas iš pereito 
susirinkimo ir vienbalsiai pri
imtas. Įvairių komisijų rapor
tai išduoti ir priimti.

Ligonių laknytojai pranešė, 
kad keletas narių serga ir ran
dasi ligoninėj. Paaiškėjo, kad 
nekurie nariai apsiėmę " ligonius 
lankyti, .neišpildo savo pareigų. 
Kuopa šį reikalą pavedė valdy
bai ištirti.

Apsvarsčius abelnus kuopos 
reikalus, prieita prie SLA. 124 
kuopos valdybos rinkimo 1937 
metams. Į valdybą slaptu nomi- 
navimu ir balsavimu išrinkta: 
pirmininkas V. M. Čekanaus
kas, pirm, pagelb. Pakėnas, už
rašų rast, panelė O. Sabeikaitė. 
finansų rast. A, Sabeika, iždi
ninku T. Vaikis, iždo globėjais 
K. Balskus ir S. Pačekonis, 
maršalka P. Mikalauskas, ko
respondentas .J. Januškevičius, 
organizatorius K. Balskus.

SLA. 124 kp. narys Pakėnas 
buvo pradėjęs Hartforde duoti 
lietuvišką radio programą, bet 
neilgai programas ėjo. Dabar 
vėl nori pradėti duoti progra
mą. Atsišaukė į SLA. 124 kp. 
paramos. Kuopos nariai ant vie 
tos suaukojo $15.12. P-as Pa
kėnas dabar pareiškė, kad duen 
siąs savo programą iš New 
Britain stoties. Daugumas na
rių reikalavo, kad duotų Hart
fordo lietuvių radio programą 
iš Hartfordo stoties.

Kaipo metinis susirinkimas 
buvo tvarkus ir ramus. Nariai 
buvo atvirutėmis šaukiami, to
dėl skaitlingai ir dalyvavo su
sirinkime.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sausio 10 dieną, 1937 m., toj 
pačioj vietoj, 2 vai. popieti]. 
Visi nariai kviečiami atsilanky
ti, nes kuopos valdybos nariai 
išduos savo pereitų metų vei
kimo raportus ir daug kitų 
kuopos neužbaigtų reikalų bus 
apsvarstyta.

J. Januškevičius.

WILKES BARRE, PA. 
Iš SLA. 35 Kuopos Veikimo.

SLA. 35 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyko paprastu 
laiku, gruodžio 6 d., 1936 m., 
toj pačioj svetainėj kur šios 
kuopos susirinkimai visados at- 
sibuna.

Turiu paminėti, kad šiame su 
sirinkime narių atsilankė gero
kai.

Susirinkimas buvo labai pui
kus ir daug dalykų apsvarsty
ta. Taipgi buvo pranešta „Card 
Party” komisijos, kad parengi
mas davė kuopai pelno $10.85,I 
už ką buvo įteikta didelė padė
ka komisijai už darbą.

Kitas susirinkimas, kuris 
bus metinis, įvyks 3 d. sausio, 
1937 m. Į jį turi visi kuopos 
nariai būtinai pribūti, nes bus 
įvezdinimas išrinktos kuopos *■■*.” J" V J * ' 1 • 'valdybos; taipgi išgirsite val
dybos narių metinius raportus. 
Todėl ■ neužmirškite visi nariai 
atsilankyti į metinį susirinki
mą sausio 3 dieną, toj pačioj 
svetainėj.

SLA. 35 kuopos „Card Par
ty” rengimo komisija dėkoja 
visiems ir visoms, kurie daly
vavo mus kuopos „Card Party” 
parengime, laikytame lapkričio 
15 dieną.

Širdingai ačiū visiems.
Linkiu visiems SLA. 35 kuo

pos nariams ir visai SLA. or
ganizacijai linksmų Kalėdų ir 
laimingi] naujų metų.

J. Andriušis.

PLYMOUTH, PA. 
Pranešimas SLA. 246 Kuopos 

Nariams.
Kuopos susirinkime gruodžio- 

C d. buvo svarstoma apie laiky- - 
mą susirinkimų svetainėj už pi
gesnę rendą, ir išrinkta komi
sija paieškoti pigesnę svetai
nę: A. Baigis, P. Kubilius, P, 
Stankūnas. Komisija pranešė/* 
kuopos valdybai, kad gauna- 
naują svetainę už $12.00 per . 
metus, bet svetainė nepatogi • 
susirinkimams laikyti. Tuomet 
pasitarta su senos svetainės 
savininku ir jis duoda svetainę 
už $12.00 metui. Todėl bus lai
komi susirinkimai paprastoj ‘ 
vietoj.

Metinis susirinkimas įvyks 3 .. 
d. sausio, 1937 m., 2 vai. popie
ti]. Malonėkite visi nariai ir na--- 
rės atsilankyti, .nes bus kuo- - 
pos valdybos atskaita išduota 
už 1936 m. Ateidami, atsives
kite nors po vieną naują narį 
prirašyti.

K. Gaidžiunas, 
SLA. 246 kp. sekr.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 217 Kp. Veikimo.

SLA. 217 kuopa susirinkimą 
laikė 13 d. gruodžio, Margučio 
svetainėj. Į šį susirinkimą atsi
lankė svetys iš Hololulu salų, Ot
tati du iš kitų kuopų ir pasakė- 
po trumpą kalbą, velydami ge
riausių pasekmių 217 kuopos 
veikimuose. Taipgi pareiškė 
prižadą, kad trumpoj ateity 
persikels į šią kuopą, nes šios 
kuopos narių taktiškas ir man- 
dagus elgėsis traukia kiekvieną 
į savo būrelį.

Sekė galutinas raportas iš 
„krikštynų”. Pasirodė, kad pel
no liko virš $25.00. Taipgi bu-' 
vo priimti 6 persikėlę nariai iš 
kitų kuopų ir du nauji prisira
šė.

Nutarta pareikalauti iš Pil
domosios Tarybos sugrąžinti i 
„Tėvynę” sveikatos skyrių, ši
tas nutarimas buvo priimtas, 
pasiremiant paskutinio Seimo 
nutarimu. Pagaliau, toks sky
rius yra labai naudingas na
riams ir pačiam Susivienijimui.

Buvo svarstyta rezoliucija, 
kurią SLA. 360 kp. pristatė i 
2-?o apskričio suvažiavimą 8 d. 
lapkričio, 1936 m., reikale „Tė
vynės” pakeitimo į mėnesinį* 
žurnalą, šitokis, arba panašus 
pasikėsinimas — sumažinti, ar
ba tik vieną kartą į mėnesį. 
„Tėvynę” išleisti žurnalo pavy- 
dale, kur i butų tik sausų at-, 
skaitlį numerių pripildyta, bu- 

j tų organizacijai žalingas. To-*

„Musų Komisija siūlo, kad šis skundas butų atmes
tas, todėl kad:

„M. Banelienė turėjo pilną progą pertikrinti narius 
i-tos kuopos kaslink jos sąžiningumo ir širdingumo pri- 
duodant tą skundą Seimui. Seimas atmetė jos skundą, 
nariai 7-tos kuopos nepatikėjo jos aiškinimu, ir kadan
gi M. Banelienė pati kandidatavo į delegatus, bet pra
laimėjo, ir neprieštaravo tiems balsavimams kol rezul
tatai nebuvo paskelbti, mes manom, kad kuopa numatė 
jos tikslus teisingai.”

Nutarta priimti SLA. Stovio, Skundų ir Apeliaci
jų Komisijos pirmininko rekomendacijas ir tuo pačiu 
M. Babelienės skundai atmesti.

136. Svarstoma W. G. Laskio ir kitų skundas prieš 
SLA. Sekretorių M. J. Viniką ir SLA. 126 kuopą pa
vienių SLA. narių reikalais. Perskaitomas SLA. Sto
vio. Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmininko rapor
tas to skundo reikalu. Kadangi skundas liečia tuos pa
čius reikalus, kurie buvo paliesti to paties asmens pa
duotam skunde pereitam SLA. Seimui, kuris to reikalo 
galutiną išsprendimą pavedė Pildomąja! Tarybai ir ka
dangi Pildomoji Taryba šio suvažiavimo tarimu No. 50 
galutinai išsprendė SLA. pavienių narių reikalus, tad 
nutarta šį W. G. Laskio ir kitų skundą atmesti ir pa
vienių SLA. narių reikalą skaityti galutinai išspręstu.

137. Svarstoma Prezizdento F. J. Bagočiaus iškel
tas dabartinės „Tėvynės” pakeitimo į žurnalą klausi
mas. kad tuo budu sutaupius SLA. organo išleidimo lė
šas ir išvengus deficitų „Tėvynės” Fonde. Sekretorius 
Cinikas patiekia jo priruoštą apskaitliavimą kiek kai
nuotų žurnalo išleidimas, kuris parodo, kad žurnalo 
išleidimas apseitų žymiai brangiau, negu dabartinės 
„Tėvynės” išleidimas, tad nutarta žurnalo leidimo klau
simo visai nesvarstyt.

138. Svarstoma galimybės sumažinimui išlaidų 
„Tėvynės” leidimui, nes „Tėvynės” Fondas jau arti iš
tuštėjęs, todėl reikia ieškoti priemonių išvengimui me
tinių deficitų šiame fonde. Visą padėtį nuodugniai 
apsvarsčius ir nenumatant galimybių padidinimui pa
jamų „Tėvynės” Fondui, nutarta su pradžia 1937 m.

sumažinti „Tėvynę” iki šešių puslapių, šis sumažini
mas yra laikinas, kol susidarys galimybės padidinti pa
jamas „Tėvynės” Fondui, kad ir vėl butų galima ją leis
ti astuonių puslapių didumo, kaip ,dabar yra.

139. Svarstoma K. V. Baltramaičio atsišaukimas ir 
prašymas, kad Susivienijimas išleistų jo surinktą ir 
spaudai prirengtą lietuvių literatūros Bibliografiją. 
Nesant lėšų literatūros leidimui, Pildomoji Taryba ne
randa galimų patenkinti p. Baltramaičio prašymą.

140. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito suspen
duotų narių surašą, kurie pridavė prašymus priimti 
juos atgal į Susivienijimą. Vienbalsiai nutarta prašy
mą padavusius suspenduotus narius priimti atgal į Su
sivienijimą ir šiuomi priimti sekami suspenduoti na
riai :

38 kp., N. Y...................... 600
J. Kazlauskas, 40 kp., Pa. 150
P. Aleknienė, 40 kp., Pa. 600 
J. Kazlauskas,

40 kp., Pa........................ 1,000
O. Jansevičienė, 40 kp., Pa. 300
A. Stubcdienė,

41 kp., Mass...................   3OO
M. Pačinskienč,

41 kp., Mass...................... 300
O. Baumilicnė,

41 kp., Mass.................   • • 3OO
F. Žukaitis, 42 kp-, Mieli. 150
G. Daukšiutė, 42 kp., Mieli. 150

V. Kasparavičius,
5 kp., Pa............. . ........... 6oo

J. Pajaujis, 6 kp., Pa- • • • • 600
J. Karcinauskas, 6 kp.. Pa. 600
J. Katiliūtė, 6 kp., Pa- -• 1,000 
P. Slavinskas, 7 kp., Pa. 600 
S. Mikalauskas,

7 kp., Pa. ........ 1,000 
J. Petkevičienė, 7 kp., Pa. 300
O. Kižienė, 7 kp., Pa. .. 1,000 
S. Mazilauskas,

14 kp., Ohio .................. 3OO
M. Valaitienė, 23 kp., Pa. 300
I. Bernotas. 23 kp., Pa. .. 300 
V. Čckevičiutė,

23 kp.. Pa........................ 1,000
J. Andriejauskas,

27 kp., Ill.......................... 150
M. Sabeckas, 29 kp., 111. 300
P. Zujus, 29 kp., III- --- 1,000
J. Kudirka, 30 kp.. Pa. .. 600 
A. Mažutis, 36-kp., III- 1,000
J. Uksas, 36 kp., Ui...............600
A. J. Bertašius, M. D.

36 kp., III. . ..................... 600
S. Šapkus, 36 kp., III- -- 1,000 

'K. Šauklis, 36 kp.. Ui- .300

U. Sacauskienč, 36 kp., III. 150 
J. Stankevičius,

38 kp., N. Y.............. ....... 300
J. Dumblis, 38 kp., N. Y. 1,000 
J. Šimaitis, 38 kp., N. Y. 600
M. Norkevičius,

38 kp., N. Y. .................. 600
V. Radzevičius,

38 kp., N. .Y................ .  600
U. Ramanauskiutė, ,

38 kp., N. Y. .................. 150
J. Jokūbaitis, 38 kp., N. Y. 150 
J. Kilikevičienė,

38 kp., N. Y. ........... 1,000
B. Menderis, 38 kp., N. Y. 150
N. Kantarauskienč,

38 kp„ N. Y.............
J. Mažeika, 38 kp., N.
U. Brazaiticnė,

38 kp., N. Y............
A. Garbaliauskiutė,

38 kp., N. Y..............
P. Mazauskas,

38 kp.. N. Y..............
M. Žvirblienė,

38 kp., n. y. ..........
J. Čepkauskienė,

... 600
Y. 300

J. Kazlauskas,
50 kp., N. Y.............. .. J5O

P. Kizis, 50 kp., N■ Y ^o00
O. Kizienė, 50 kp., N. V 1,000 
J. Droblis, 50 kp., N Y- J5O 
M. Rubikienė,

57 kp.. Mass......................
V. Giraitis, 60 kp., Mieli. 600
P. Sadula, 63 kp., • ’5°
U. Bielienė, 64 kp., Md. 150 
M. Plitnikienė, 64 kp.. Md. 150 
J. Gricėnas, 64 kp., Md. 150 
D. Pečiulis, 64 kp., Md. 150 
M. Saimis, 64 kp., Md. 1,000 
A. Kurclaitis, 64 kp., Md. 150

> M. Bistrickis, 64 kp., Md. 300
O. Vaitukaiticnė,

64 kp., Md. .......... 600
V. Aimanas, 74 kp., UI. 300
M. Baužienė, 74 kp-, UI-
J. Pimpokas, 74 kp., TU. 600
A. Šcpkienė, 74 kp.. UI- 6°°
A. Juknevičius, 74'kp., III. 600 
J. Misevičius, 77 kP-» UI- t,000... 300
P. Daugirdas,* 77 kp-, UI- 600
P, Budvydas, 77 kp-» IU- ’5° 

1,000 M. Vanagaiticnė,
80 kp., Pa............................. 150

... 600, <1. Žilins, 100 kp., Wis. ... 300
Sakaitis, 105 kp., Ohio 300

P. Karalienė, 115 kp., Pa. 600
J. Kačenauskienė,

122 kp., III...................... 1,000
A. Urbonienė, 122 kp., UI- 3°o
A. Vaičiulis, 122 kp., IB- 3OO

B. Knušticnė,
124 kp., Conn.................  ]5O

Z. Johnson, 124 kp., Conn. 600 
A. Orbeck, 124 kp., Conn. 150 
S. Tabulcvičienė,

pav. 126 kp., N. V..........600
P. Šepetis, 128 kp., Pa- 3OO
K. Šepetjenė, J28 kp., Pa. 600 
M. Mizeris, 129 kp., 19- •• ^°° 
M. Tananevičius,

129 kp., III...................... 1,000
M. Daukšis, 135 kp., boov
K. Naujalienė,

135 kp., Pa...................... ’-o00
P. Dirvonas/ 153 kp» I5O
M. Magelinskienė,

153 kp.. Pa........................ ’50
S. Makarauskas,

158 kp., III....................... 600
A. Makarauskienč,

158 kp., III.......................... 300
J. Bacvinka, 164 kp-, Fa- 600 
A. Beržas, 177 kp-, Wis. 600 
S. Beržienė, 177 kp-. Wis. 300
J. Edineška, 203 kp - Pa- I«°°oi 
A. Zorskis, 207 kp., Conn. 300 
V. Tamulevičius,

218 kp., Pa. . .............   ' 600
P. Želionienė, 246 kp-, Pa- 30t> 
A. Belauskas,

246 kp., Pa......................
M. Kanapkienė,

246 kp., Pa..........................J’°°°
K. Bakunas, 246 kp - Pa- C000
Z. Petrikienė,

, , n .... >,OOO267 kp., Pa.................. ’

K. Zalapukienė,
-’93 kp., III...................... 1,000

J. Norkus, 294 kp., 111. .. 150
M. Nauricnė, 300 kp., 111. 600
Z. Jankunicnė, 300 kp., III. 600
K. Jankūnas, 300 kp., III. 600
M. Ccrbauskiutė,

300 kp., III........................ 600
J. Sakalas, 301 kp., III. 1,000
J. Raulinaitis, 303 kp., Pa. 150
O. Raulinaiticnė,

303 kp., Pa........................ 300
J. Bubnis, 303 kp., Pa. .. 3Q0,,., 
I. Rutkauskas, 303 kp., Pa. 300“' 
A. Gudclex'icius,

311 kp., III......................... 3O0-'<
O. Palčinskicnė,

311 kp., III......................... 3PO.„,
A. Šaltis, 341 kp., Wis. 300 ..
O. Butkienė, 341 kp., Wis. 600
A. Paskvic, 345 kp., N. Y. 150 
A. Sutkus, 353 kp., Pa. 150
J. Žemaitis, 354 kp., Ohio 300 -

L. Krikščiūnas,
273 kp., Ind. ■ ■■■■ ■ 11000

V. Juknevičius,
284 kp., Ind................... ’’°00

141. Prezidentas F. J. Bagočius, kaipo SLA. Jubi
liejaus Komisijos pirmininkas, raportuoja, kad jis tarę
sis su Bastian Bros, firma, Rochester, N. Y., padary
mui SLA. Jubiliejinių Metų atminčiai ženklelių — pa- ' 
kabelių prie laikrodėlio (fobs) formoje. Pridavė pa-** 
vyzdžius ir kainas pakabėta] padarymo. 'Pakabėlių iš
leidimas principe užgirtas, sutinkant su Prezidento Ba
gočiaus rekomenduojamomis kainomis, kad už paauk
suotą su pintu metaliniu retežėliu pakabėję butų ima
ma $2.00 ir už mažiau paauksuotą su šikšniniu dirže-- 
liu pakabėlę butų imama $1.00. šių pakabėlių parda- 
vojimas pavesta SLA. Jubiliejaus Komisijai ir gautas 
pelnas, jei tokis bus, eis SLA. Jubiliejinių Metų darbų** 
finansavimui, kuriems komisija vadovauja.

142. Svarstoma SLA. name gyventojo Fred Van1* 
Cleef prašymas numažinti jam nuomą, arba suteikti- 
bent kokias galimybes nuomuojamų kambarių apšildys* 
mui žiemos metu. Negalint momentaliai apšildymo^ 
duoti, .nutarta jam nuleisti nuomą $5.00 į mėnesį, kol-” 
nebus įvestas SLA. Centro name centralinis apšildy-".: 
mas.

143. Skaitytas vienuoliktos ir dvyliktos sesijų pro
tokolas ir priimtas kaip užrašytas. -,M

Dvyliktą sesiją ir suvažiavimą Prezidentas F. J. 
Bagočius uždarė 6 vai. vakare, lapkričio 21 d., 1936 m.

F. J. BAGOČIUS — SLA. Prezidentas, ‘ 
M. J. VINIKAS — SLA; Sekretorius.



*

del SLA. 217 kuopos nariai esa
me priešingi tokiam žingsniui 
bent kokios kuopos, apskričio 
arba Pildomosios Tarybos, nes 
tai butų dvasinis skriaudimas 
SLA. saarių. Todėl susirinkimas 
nutarė reikalauti Pildomąją 
Tarybą, kad SLA. organas „Tė
vynė” butų paliktas ir ant to
liau dabartinėje formoje (pri
dedant .sveikatos skyrių). Taip
gi kuopa pageidauja, Mead šis 
visam Susivienijimui naudingas 
nutarimas tilptų laikraščiuose 
ir kad kitos kuopos imtų ap
svarstymui šį klausimą.

Išrinkta komisija abelniems 
kuopos parengimams iš sekan
čių: V. šlažiutė, V. Vizbaras ir 
J. Urbikienė. Ši komisija pa
reiškė, kad pirmas bankietas 
turės Įvykti ateinančiame susi
rinkime, nes bus inauguracija.

Ant galo tapo išrinkta val
dyba 1937 metams: pirm. J. 
Vizbaras, pirm, pagelb. F, 
Dr.ukte.nis, iždin. J. S. Vitkus, 
fin. rast. M. Pollock, nut. rast. 
P. Gribienė, iždo glob. M. Mc- 
Hlin ir D. Bakienė.. Organizato
riai: adv. C. Zekas, J. S. Vit
kus ir P. Gribienė. Dr. kvotė
jas Dr. S. Biežis, maršalka K. 
Bakas. Atstovai i 6 apskriti 
J. S. Vitkus ir P. Gribienė.

Visa išrinktoji valdyba sudė
jo prižadą, kad 1937 metais iš
auginti kuopą bent 3 sykius di
desne nariais ir finansais, taip
gi tvirtai palaikyti tarpe narių 
taip puikiai židintį draugišku
mą. . , ,

Po susirinkimo buvo mažutis 
bankietukas, atsisveikinimui ir 
padėkojimui senajai kuopos vai 
dybai už jos nuveiktus darbus. 
Geresniam to vakaro pasilinks
minimui musų geraširdžiai biz
nieriai K. Bakas ir G. Paukštis 
padovanojo po honką degtinės.

J. S. V.

LOWELL, MASS.
SLA. 173 K p. Darbuotė.

SLA. 173 kp. metini susirin
kimą laikė 12 d. gruodžio, Kliu- 
bo kambary, 21 Uniwi St. Su
sirinkimą atidarė ir vedė kiun 
pos pirm. S. Kučinskas. Kadan
gi susirinkimas buvo metinis ir 
šauktas atvirutėmis, tai atsi
lankė nemažas būrys narių. 
Visi nariai rimtai ir nuosekliai 
kuopos reikalus svarstė.

Organizatorius, S. Kučinskas, 
pranešė, kad prirašė 3 .naujas 
-nares, t. y.: Emiliją Sasnaus
kienę, Agotą Bandzevičienę ir 
Agotą Zakarauskienę. Kuopa 
nutarė priimti tas nares. Taip
gi organizatoriais V. Plain ir L. 
Paulauskas pranešė, kad turi 
Po kelias pripildytas blankas iš 
jaunesnės kartos, iš kurių .no
rima suorganizuoti jaunuolių 
kuopą. Pranešimai priimta su 
pagyrimu.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad 10 d. gruodžio susižeidė 
Vladzė Blaževičiutė, kuri nega
li dirbti ir pasiduoda pašelpai.

Komisijos nariai V. Plain ir 
T. Senutienė pranešė, kad i S. 
L. A. 41 kp., Lawrence, Mass, 
vakarienę, kuri Įvyks 13 d. 
gruodžio paminėjimui 50 metų 
gyvavimo, turėjo 25 tikietus, 
bet pririnko.

Parengimų kom. pranešė, 
kad 50 -metų minėjimo jubilie
jus pavyko gerai, bet vakarie
nė davė virš $20 nuostolių, kas 
turės būti padengta iš kuopos 
iždo.

Jnešta ir nutarta šiais metais 
paminėti Lietuvos Nepriklauso
mybės atgavimą 16 d. vasario. 
Tą darbą varyti pirmyn apsi
ėmė S. Kučinskas, Eva Zup- 
kauskienė ir Z. Dzedulionis.

Kadangi dabar pas mus yra 
lietuviai susidomėję Įsigyti nuo 
savą svetainę, tai ir kuopa iš
rinko 2 ypatas tam darbui — 
L. Paulauską ir R. Ainorį.

Kuopos valdyba sekantiems 
matams liko išrinkta veik visa 
ta p£tL : pirm, viešai nominuo-

T t V Y X t
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Sausio 1, 1937.

tas, slaptai, balsuota. Kandida
tai S. Kučinskas gavo 21 bah 
są, V. Plain 8 bal., o S. Kundro
tas 5 balsus. Renkant pirm, 
tvarkos vedimas buvo pavestas 
vice-pir-m. Jonui žebriui. Kita 
visa valdyba išrinkta aklama
cijos budu. šiame susirinkime 
nutarta raštininkams mokėti 
metinę algą.

Kuopos valdyba susidės: 
pirm. S. Kučinskas, pirm, pa- 
gelbininkas Jonas žebris, nut. 
rast. L. Paulauskas, finansų 
rast. L. Petkevičius, iždin. V. 
Plain, iždo globėjai Z. Dzedu
lionis ir R. Zdanavičienė, li
gonių lankytojai V. čiulada ir 
Jonas Kučinskas. Oganizato- 
riai S. Kundrotas, A. Ramanes- 
kienė, maršalka J. Sadauskas, 
korespondentas L. Paulauskas.

L. Paulauskas.

NIAGARA FALLS. N. Y. 
Iš SLA. 270. Kp. Metinio 

. Susirinkimo.

SLA. 270 kuopa gruodžio 6 d. 
laikė metinį susirinkimą, ku
riame svarstė kuopos reikalus, 
o valdybos rinkimas liko ant 
toliau, nes kuopa turėjo svar
styti daug reikalų, o labiau
siai kaslink baliaus surengimo, 
kuris bus 2 d. sausio, 1937 m., 
subatos vakare, 19-th East 
Tails St., šv. Jurgio svetainėj. 
Prašome visų atsilankyti i šį 
SLA. kuopos parengimą vieti
nius ir iš apylinkės, kaip tai 
Buffalo ir kitų. Kviečia ba
liaus rengėjai. Bus linksmas 
vakaras.

Sausio 3 d., 1937 m. bus 
SLA. 270 kuopos susirinkimas, 
i kurį turit visi nariai ir na
rės atsilankyti, nes bus kuopos 
valdyba renkama. Taipgi yra 
daug kitokių reikalų svarstyti. 
Nepamirškite savo draugus pa
kalbinti, kad prisirašytų prie 
SLA. 270 kuopos.

V. Stulpin.

SO. BOSTON, MASS.
Iš SLA. 188 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 188 kp. metinis susi

rinkimas įvyko gruodžio 18 
dieną. Susirinkime dalyvavo 
skaitlingas narių būrys. Praei
to susirinkimo protokolas skai
tytas ir priimtas, kaip užrašy
tas.

M. Kasin jau pasveiko. Su
sirinkimas nutarė p'ašelpą iš
mokėti. Daugiau ligonių kuopo
je nėra.

Perskaityta d viej ų aplikaci
jos. Ponai Mikalauskui prie 
SLA. 188 kp. priimti.

Rinkta valdyba sekantiems 
metams. Kadangi visa senoji 
valdyba apsiėmė kandituoti, 
tai išrinkta vienbalsiai. Valdy
boje yra šie nariai: pirm. Rev. 
F. B. Kubilius, vice-pirm. J. 
Pirminas, finansų rašt. K. Ku
činskas, prot. rašt. Ernest, iž
do globėjai K. Rutkauskas ir 
p. Ernestienė, iždininkas p. 
Gedimavičius, organiz. ir ko
respondentas J. Kučinskas.

J. Kučinskas.

NAUJI METAI.
(Aukoju Mrs. M. Doriiash)

Nauji Metai — aš tas pats, 
Nauji Metai — tu pati;
Tik skirtumas yra tas, 
Kad truputį senesni.

W. D.

GRAND RAPIDS, MICH.
Klaidos Atitaisymas.

„Tėvynės” 51 numery, apra
šant kas buvo išrinkta į SLA. 
42 kuopos valdybą 1937 me
tams, įvyko korektūros klaida. 
Turi būti sekančiai: vice-pirrni- 
ninkas J. Smilgius, finansų raš
tininkas P. Medelinskas, orga
nizatorius A. J. Bernotas, mar
šalka J. Vainavičius. P. G.

— SLA. Radio Programai Chicagoje
Chicagos ir apylinkes organi

zatoriai, šauktame musų ra
jono organizatoriaus K. P. 
Deveikio susirinkime vis gal
vojo, kaip butų galima daugiau 
naujų narių prirašyti. Prieita 
prie išvados, kad .reikia supa
žindinti musų visuomenę .su Š. 
L. A. istorija, jo tikslais ir 
nuveiktais darbais; žodžiu gar-* 
sintis visokiais budais: per ra
dio, kuopose rengti 
mus 
čius. 
bas. 
gaiš, 
valandų — po 15 m. kas ant
radienis iš stoties WGES nuo 
7:34 iki 8 vai.

Programai 
kyta: .

15 gruodžio
• v •
22 grųod. 36 kuopos
29 grųod. 178 kuopos valanda 
5 sausio 139 kuopos valandą 
12 sausio 301 kuopos valanda 
1.9 sausio 226 kuopos valanda 
26 sausio 125 kuopos valanda 
Kitas valandas pagarsinsime 

paskiau, kada . susitvarkysime. 
Tuo reikalu meldžiu kreiptis: 
K. P. Deveikis, 1518 S. 48-th 
Ct., Cicero, III,

paręngi- 
ir garsintis ' per laikraš- 
Nutarta ir pradėta dar-. 
Centrui gelbstint pini- 

paimta 15 savaičių radio

vakare. 
sekamai sutvar-

Centro valanda 
valanda

„Se-
Pro-

Pirmas - Programas.
Gruodžio . 15 Centro valanda 

jau įvyko. Ndsisekė labai ge
rai. Klausytojai buvo užganė
dinti. Dauguma patemijo 
nai taip reikėjo daryti” 
gramas buvo sekamas:

1) Prakalba ady. K. P. Gu
gio, SLA. Iždininko.

2) Dainavo N. Gugienė seno
vinę lietuvių liaudies dainelę. 
Kompoziciją specialiai tani va
karui paruošė p. Sarpajius. .

3) Prakalba Iždo. Globėjos E. 
Mikužiutės. ; , .....

4) Daina „Kur bakūžė sama
nota”. Išpildė p. Turutis.

5) Prakalba organizatoriaus 
K. P. Deveikio. ■

PASAKYTOS PRAKALBOS

Prakalba Adv. K. P. Gugio.
Gerą vakarą šios radio va

landos klausyto jai! Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje, yrą 
didžiausias pasauly, kaip turto 
atžvilgiu, taip ir narių skaitliu- 
mi, lietuvių organizacija. Susi
vienijimas Lietuvių Amerikoje 
šiemet švenčia savo . Auksinį 
Jubiliejų. 50 metų tam atgal, 
lietuvių veikėjų būrelis sutvėrė 
Susivienijimą Lietuvių Ainėri- 
koje. Tverdami šią dabartiniu 
laiku milžiniškai išsivysčiusią 
organizaciją, tais laikais tvėrė- 
jai-pątriotai turėjo, omeny vien 
tik sutraukti lietuvius ir lietu
vaites į vieną, bendrą organiza
ciją, kad atskyrus nuo lenkų 
Įtakos, kad apsaugojus nuo iš- 
tautėjimo ir kad bendromis jė
gomis daugiau butų galima nu
veikti visų lietuvių gerovei, 
šiandien Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje susideda iš ne
toli 400 atskirų kuopų. Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje kuo 
pas galima rasti netik Jungti
nėse Valstijose, bet ir Kanado
je. Pavienių narių randasi Lie
tuvoje, Argentinoje, Kuboje ir 
kituose pasaulio kraštuose.

Susivienijimas Lietuvių Ame 
riko j e taip sparčiai auga ir plė
tojasi del to, kad jis niekados 
•nėra pasitenkinęs tuo, kas nu
veikta -
šimtus našlių ir našlaičių, 
moka pomirtines nuo 150 iki 
5,000 dolerių pašelpos; hbrs na
rių vaikams teikė ir teikia 
mokslus eiti pinigišką pagelfcą- 
stipendiją; nors šelpė ir šelpia 
savo nantis ligoje^ Jis ųori 
sutraukti į savo 'milžinišką or
ganizaciją visus lietuvius ir 
lietuvaites, ši organizacija ne
klausinėja savo narių politiško, 
nei religinio niisisiatymo, bet 
kviečia visus doro pasielgimo

nors šelpė ir šelpia 
nors

Jietuvius. Del »to tai Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje turi 
plačiausią augimo ir veikimo 
ateiti.

Susivienijimas Lietuvių Ame 
riko j e taip pat nėra užsiganė
dinęs savo nuveiktu kulturiniu 
darbu; turi didelius ir gražius 
norus daug daugiau nuveikti. 
Tuo tikslu pradeda šias radio 
valandas, kad patyrus ant kiek 
organizacijos nariai ir abelnai 
lietuviai prielankiai pritars del 
ėmimo didesnių žingsnių plates 
.nięms kultūros darbams. Del to 
prašome šios radio valandos 
klausytojų ir visų lietuvių pa- į • ' , i ■'reikšti per Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje kuopas, laikraš
čius bei per įvairius susirinki
mus savo šiuo klausimu nuo
monę ir pageidavimus.

Nesusidaro jokių sunkumų 
būti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje nariu, kadangi kiek
viena lietuviais apgyventa apy
linkė Chicagoje, turi savo kuo- 
R- - . . •

Šhiomi baigdamas, širdingai 
kviečiu visus lietuvius ir lietu- 
vaites dalyvauti šioje garbingo ■<- > * . i , ■ • . \ • ■ • t
je ir kultūringoje organizacije 
— Susivienijime Lietuviu Ame 
rikoję.

.. Prakalba Iždo Globėjos 
E. Mikužiutės.

(Jaunuolių balsai)
Malonus lietuviai! Jus iš Lie

tuvos atkeliavote. Mes Ameri
koje gimėme. Jūsų čia yrą ar
ti pusės miliono. Musų apie 
vienas milionas. Abeji esame 
tos pačios tautos žmonės.

Jūsų dauguma gimė ir augo 
kaime. Retas turėjo progą bent 
kokią mokyklą lankyti, knygas 
ir net laikraščius skaityti. Mes 
gimėme ir augopie mieste. Ne
kentėjoje tiek daug vargo ir 
turėjome laisvę.f Mes baigėme 
pradines ir augėlesnes mokyk
las, daugelis, irnkolegijas. Išau
gę varge, priespąudoj ir atblok
šti į svetimą kraštą, jus turite 
kitokį supratimą apie gyveni
mą. Todėl mums nelangva vie
ni kitus suprasti. Mes vieni ki
tus kritikuojame, kažin kaip 
susiartinti negalime.

Šis nesusipratimo periodas 
palengva nyksta. Musų tėvai ir 
motinos pradeda Įmatyti, kad 
be jaunimo jų visuomeniniai 
darbai eina silpnyn; jų organi
zacijos negali tarpti. Ogi nuo 
lietuvių nutolęs jaunimas ką 
atsiekė? Nieko neįkūrė nė sa
vo, nė tautos gerovei. Ko mums 
reikia? Daugiau vilties, toleran 
tiškumo vieni kitiems ir dau
giau pastangų. Vieni kitiems 
mes esame reikalingi. Vieni be 
kitų negalime apsieiti. Susivie
nijime Lietuvių Amerikoje, kai 
Po didžiausioj lietuvių organi
zacijoj, vietos, darbo ir naudos 
yra visiems, čia susipietę išly
ginsime nesusipratimus. čia 
susidraugausime ir, laikui bė
gant, turėsime išlavintą jauni
mą paimti organizacijos -Vado
vybę, kadangi senoji gentkarte 
pradeda pailsti ir mažėti.

Prikalba K. P. Deveikio, 
Rajono Organizatoriaus.

Gerbiamieji! Susivienijinriąs 
Lietuvių Amerikoje šį metą 
švenčia Auksinį Jubiliejų. 50 
metų pragyventi — tai reikš
mingas periodas. Ta proga mes 
visi didžiuojamės ir tą minėti
ną įvykį skleidžiame po plačią-, 
ją visuomenę, nes tas paliečia 
he vien Susivienijimo narius, 
bet visa rhušų tautą. Susivieni
jimas Lietuvių Amerikoje yra 
daug-da\ig prisidėjęs prie kul
tūrinimo savo tautos žmonių. 
Lą * visą rasite vartydami isto
rijos lapus.
:• žodis-KitUs Plačiai CHicagai 

,^ir Jos Ajpylinkiai.
Mario žinioj Čia randasi apie 

30 kuopti. Vienos didesnės, ki
tos mažesnės ir veikia savisto-

didžiausia
Susivienijime, netik 
nariais, bet ir intęli-

yra pasirinktos die-

viai. Kiekviena iš_ jų turi orga
nizatorių — tai mano draugai- 
padėjėjai. Keletą kartų turė
jom pasitarimus labui Susivie
nijimo ir sutarėm pavartoti ra
dio, kad neliktų nei vieno lie
tuvio nesusipažinusio kas yra 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje. Pačios kuopos ir jų dar
buotojai turite progą pasiro
dyti ir prisidėti prie išjudini
mo savos apylinkės.

Yra daug žmonių, kurie ne
priklauso jokiai draugijai. O 
■Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje kaip tik priima kaip jau
nus, taip ir augusius, kaip vy
rus taip ir moteris, be skirtu
mo tikėjimo ir pažvalgų.

Bukite visi pasirengę sutikti 
organizatorių arba teiraukitės 
patys savoj kolonijoj kuopos su 
sirinkime. Jei palankios sąlygos 
— galima ir naują kuopą sut
verti.

Su sekančiu antradienio va
karu iš šios stoties prasideda 
kuopų programai. Pirmą vietą 
užima 36 kuopa. Jos kolonija, 
Bridgeportas. Pirmininkas p. 
A. Zalatorius. Visų yra pripa
žinta, jog 36 kuopa 
visame 
skaičium ♦
gentija.

Toliaus 
mos. šiaip

Gruodžio 29 dieną — 178 
kuopa iš-Mount Greenwood. Jos 
pirmininkas B. Valentinas, tai 
nuoširdus vietos darbuotojas.

Sausio 5 dieną — Roselando 
139. kuopa. Gražiai skamban
tis vardas — „rožių žemė”. To
dėl Susivienijimo nariai ten su 
atsidėjimu darbuojasi ir jiems 
gerai sekasi.

Sausio 12 dieną — 301 kuo
pa iš Cicero. Pirmininkas J. Ta- 
rulis. O. tas Cicero tai skamba 
visur. Man, kaipo vietos patrio
tui, neparanku girti, o peikti 
nėra ko.

Sausio 19 dieną — North 
Sides 226.,kuopą.., Pirmininkas 
J. Kaulinas; ši kolonija lietu
viais neskaitlinga, bet Susivie
nijimo kuopa bujoja. Pas juos 
sutartis, vienybė.

Sausio 26 dieną — 125 kuo
pa iš Melrose Park. Pirminin
kas K. šeštokas. Nedidžiausia 
kolonija ir musų tautiečių ne- 
daugiausia. Vienok jie stiprus 
politikai. Susivienijimo kuopa 
laikosi neblogiausiai, bet nėra 
slaptybė, kad jeigu kas iš ten 
atimtų poną šeštoką, tai viskas 
sustotų.

Programai vasario mėnesio 
bus paskelbti vėliau.

Tad, likite visi sveiki ir mel
džiu laukti ateinančio antradie
nio, sutikti 36 kuopos progra
mą su jų talentais.

NEKROLOGIJA
si. CLAiiteVILLE, oiiio.
A. a. Antanas V. Mockęyičia, 

SLA. 307 Kp. Narys.
A. ą. Antanas V. Moctevi- 

čia mirtį patiko netikėtai — 
gruodžio 11 d. staiga užmuštas 
angliakasyklose, Blame, O. Ve
lionis buvo dar nesenas — 54 
metų amžiaus. Dideliame nu
budime a. a. Mockevičia paliko 
savo žmoną Elenorą, sūnų An
taną, gyvenantį Pittsburgh, 
Praną — Detroite ir Marę, 
Ęęirą ir Oną, gyvenančius St. 
Člairsville, O. Taipgi paliko 
-tris brolius: Joną, kuris gyve
nai Detroite, Sebestijoną — 

‘Blanford, Ind. ir Juozą — 
Glenns Run, O. Velionio moti
na Petrė Mockevičienė gyvena 
Lietuvoje.

Velionis palaidotas gruodžio 
14 dieną, su bažnytinėmis apei
gomis ,St. Olairsville kapinėse.

.Velionis buvo senas SLA.
darbuotojas, nes per daugelį 
metų 307 kuopoje sekretoria
vo.

Lai buna jam lengva šios ša
lie šaltoji žemelė. Korėsp.

i

SLA. NARIŲ TRIBŪNA ;
bAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVĄ^

administrariją kritikavęs, kam 
ji pinigus eikvoja...

Kalba jis apie publikos „ne
kultūringą” užsilaikymą SLA. 
penkto apskričio parengime lap 
kričio 29 dieną. Teisa, ir aš pas 
tebėjau, kai tūlas „būdamas 
linksmame upe” žmogelis laike 
koncerto sau i>o >nosia niurnėjo. 
Bet p. Rytietis, turbūt, „ne
kultūringumo” .dvasios daugiau

No. 295 parašė iš Brookly-' šia pasisėmė iš savo žmonelės, 
SLA. Sekretoriaus 
nekultūringus korii- 

siuntinėjo. Vadinasi, 
..faktiškai” lietuvius 

pavadinti, rei-

LIGUISTOS VAIZDUOTĖS butų išleista didelis jubiliejinis 
ŽMOGUS. : numeris, tai p. Rytietis pašali-

Musų spaudoje dažnai paste-i nėję spaudoje butų už tai SLA. 
bime straipsnius ir korespon
dencijas, po kuo pasirašo tūlas ■ 
Rytietis. Kas tą žmogų pažįsta Į 
ir kuomet jis pasirošo savo tik- j 
raja pavarde — rašiniai neblo
gi : kalba žmogus logiškai. Bet 
jei rašinys pasirašomas „Rytie- j 
čio”, tai jau pilnas liguistos ■ 
vaizduotės, -nepaisant apie kokį 
gyvenimo reikalą jis kalbėtų. !

Tas pats p. Rytietis „Naujie-I 
nu”
no korespondenciją, kurioje kai Į kuri laike 
ba apie SLA. penkto apskričio | prakalbos 
parengimą 
apie SLA. Sekretoriaus 
parengime pasakytą kalbą 
vynės” jubiliejini numerį, 
vynės” siuntinėjimą 
tai numirėliams, lietuvių nekul
tūringą užsilaikymą parengi
muose ir kitus galus. Ta jo kai- lietuviai 
ba pilna kokios tai neapykan-. 
tos, pagiežos, pikto keršto, ne- Į 
va sarkazmo apie parengimą, i 
bet tikrenybėje pasalinio dis 
kreditavimo SLA. organizaci 
jos, kurios nariu ir jis pats, ro 
dos, yra.

Visų pirma p. Rytietis rašo,! 
r 

kad SLA. Sekretorius Susivie-Į 
\nijimo istoriją minėtame paren 1 
gimė netiksliai aiškinęs. Deja, | vjeilgeriėių veiklą tokiomis me- 
išrc.do, kad pats p. Rytietis tą 
istoriją iš atbulo galo skaitęs. Į 
Patarčiau ją pastudijuoti, o pa
matysite, 
sakė, yra 
tydamas, 
kite tokių 
na spalvą

Rašo, buk Dr. Vinikas pareišĮ 
kęs, kad Susivienijimas „Tė-j 
vyne” savo nariams leidžia dy
kai. Aš irgi tame parengime 
buvau ir, kiek pamenu, tai S. Į 
L.* A ."Sekretorius- -^Tėvynės21 
leidimą šitaip apibudino: „Su
sivienijimas leidžia organą „Tė
vynę” savo narių naudai”. Ma- j 
tote, koks skirtumas sudaro- ■ 
ma: juk „dykai” ir „naudai”) 
yra labai skirtingos reikšmės) 
žodžiai. Tačiau žodį ,/Iykai” į- 
kalbėtojo lupas p. Rytietis Įde
da ir vėliau tuo pats piktinasi.

Sako, tiesa, jie žinąs, kad kai 
kas gauną „Tėvynę” dykai, bet 
tai tik numirėliai ir prie .SLA. . 
jau nepriklausą žmonės, čia,! 
rodos, tai jau savotiškas p.! 
Rytiečio sarkazmas ir jis toks 
nevykęs, kad išrodo tikra li
guisto žmogaus vaizduote, ku
riai tik jis pats tegali tikėti ir 
tokiu „gražiu” išsireiškimu pa
sidžiaugti. Jis sakosi, žinąs, 
kurie gauną „Tėvynę” dykai, 
bet aš abejoju, ar savo kuopo
je apie tai kam nors pasako ar
ba,SLA. Centrui pi moša. Ta
čiau eina į pabalinę spaudą ir 
šmeižia visą organizaciją ir jos 
vedė j u s.

Toliau jis išvadina Susivieni 
jimą sumizernėjusiu už tai, kad i 
paskubomis prirengtas „Tėvy
nės” jubiliejinis numeris išėjo 
„mizernas”. Esą milioninis ir 
45 metinių sukaktuvių -nume- Jo' byriai, 
riai buvę kur kas geresni, nors, i SWEDISH AMERICAN LINE 
, . , " • . - 636 Fifth Ave. and 4, W. 51st St.kiek pamenu, ir tuos numerius ■ Rocltefeller Center New Yo5A Chy 
p. Rytietis pašalinėje spaudoje | Chicago. 111.. 181 N. Michigan Ave. 
kritikavo... Pagaliau, kaipo S. į Boston, Mass., 154 Boykton Street 
L. A. narys, jis privalėtų žino- Detro,t’ Mich- i°7. Clifford Street 
ti, kad dabar ne tie laikai, kuo- i 
met milioninis ir 45 metinių su 
kaktųvių numeriai leista, 'tuo
met Susivienijimo lėšų fonde! 
buvo pinigų. Tikie numeriai ■ 
tais laikais buvo galima išleis
ti. Dabar stokuoja lėšų ir, kiek 
tenka sužinoti, tai po Naujų 
Metų, delei stokos lėšų, „Tėvy
nė” bus leidžiama tik šešių pus
lapių. Tačiau p. Rytietis labai 
nepatenkintas, kad „Tėvynės” 
jubiliejinis numeris netoks, 
kaip du augščiau minimi buvo. 
O aš visai -neabejoju, kad jei

lapkričio 29 dieną,! plimentus 
tame kad gavus 
,»Tč- nekultūringais 
„Tė-1 kia savo žmonai i ausį pakuž- 

kokiemsĮdėti, kad ji kalbėtojus „mela- 
gintų”. o tuomet bus galima 
visam pasauliui pasakyti, jog 

nekultūringi...
štai kokių liguistos vaizduo- 

i tės žmonių pas mus yra. Ir ne- 
įduok die, jei daugiau tokių 
į žmonių butų! Tuomet jie po 
kožno darbuotojo kojomis, kiek 
\ iename 

j me ar 
i pragarą 
1 tusi...

lietuviškame parengi- 
orga n izari j o j e j uodąj į 

kurtų ir tuo didžiuo-

Rytieti, savo

kad ką Dr. Vinikas 
tikra tiesa. Tik skai-' 
]). Rytieti, neužsidė- ’ 
akinių, kurie tik vie- 
terodo.

lagystėmis šmeižti! Negražu 
taipgi ir kai kuriems musų laik 
raščiams, kurių skiltyse to-* 

„paži'joms” vietos ran- 
Buvęs Parengime.

PRANEŠIMAS SLA. 39TO 
SEIMO DELEGATAMS.

šiuo pranešu, kad pas mano 
dar randasi SLA. praeito Sei
mo paveikslų, kaip tai: trauktų 
prie Lietuvių Sales ir Lietuvių 
Kultūriniame Daržely. Paveiks- 
laFneTvrahgųs — tik vienas do- 
leris.

Kas iš delegatų ar šiaip S. L. 
A. narių l)ei lietuvių 
vieną tų paveikslų 
malonėkite prisiųsti 
karnų antrašu, o 
jums bus tuojau 
Bartkus, 1197 E 
Cleveland, Ohio.

norėtumėt 
įsigyti — 
dolerį šė
pa veikslas 
prisiųstas:

79-th Street,

KELIONĖS Į LIETUVĄ

įVEDU
AMfflKOS

Xuolatinis susi'ickhirts
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją

Patogi, Greita Kelionė
Pigios Laivakortės

Išplaukimai Laivų iš New Yorko
DROTTNINGHOLM .. Sausio

Vasario 16, Kovo 13.
GRIPSHOLM .................. Kovo
DROTTNINGHOLM .. Baland. 15

Platesnei žinias apie kelionę tei- 
I kia nemokamai ir, parduoda* laiva- 
į korles visi autorizuoti laivakorčių 
■agentai ir \i-i Švedų Amerikos Lini-

20,

<8,

SKAITYKITE KNYGĄ.' 
GEOGRAFIJA 

arba 
žemės Aprašymas 

Puslapių_ 467
Kaina___ $3.00

Rašykite šiuo antrašu: 
„TĖVYNĖS” Adminstrac., 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Remkite tuos biznierius, ku
rie garsinasi „Tėvynėje”.

t •

I



Sausio 1, 1937.

OE3OOE3O:

g Musų Dienų Pasaulis a
Rašo Ą. B. STRIMAITIS}

Rašo Vyt. Sirvydas.XOE3O

LINKSMŲ NAUJŲ METŲ.
Reikia Suderinti Trys Kryptys.! 1264 metais, reiškia, metams 

Visuomenės -mokslų ir istori-j praslinkus po mirties musų pir- 
jos mokytojų suvažiavimui kai- mojo karaliaus ir valstybės ka
bėdamas, Kolumbia universite- įėjo Mindaugo. Lietuviai buvo 
to prof. Rugg aną dieną į rod i- priversti grumtis už laisvę ir 
nėjo, kad Amerikoje tik tada gyvybę prieš vokiečius, kada 
dabartinė demokratinė sistema anglai savo seimą stiprino ir 
pramonėje, bizny ir valdžioje plėtojo. Paskutinių dienų įvy- 
vyraus, kai piliečiai visa širdi- ktai, kada Anglijos parliamen- 
mi sutiks su mintimi apie de-ltas privertė karalių net sostą 
mokratijos priklausomumą ap-apleisti, rodo tos įstaigos galy- 
švietai. Jis sako: „Jei norime bę. Anglų liberalų „Manchester 
visuomenės pertvarkymą denio Guardian” sako: „Musų parlia- 
k ratiniu budu atlikti, tai pir-'mantas visados buvo musų vi- 
miausias pagrindinis žingsnis1 
yra musų žmonėse sukurti su- 

• pratimą apie kryptis, priežas
tis ir pasirinktinus veikimo ke
lius. Kada musų dabartinė pra
moninė kultūra gimė, tai į savo 
ateities istoriją įrašė trys vie
na su kita surištas visuomeni
nių santikių kryptis — gamy
bos našumą, visuomenės prisi
taikymą ir žmonių pritarimą. 
Pradžioje buvo manyta, kad 
visos šios trys kryptys kils sy
kiu ir užtikrins visuomenei pas 
tovumą, bet liesiplėsdama ga
myba savo našumą iš ribų iškė
lė, o visuomenės prisitaikymas 
ir pritarimas atsiliko.” Ir ap
švietus tikslas yra žmonėms 
nurodyti geriausius budus ga- 
mylios našumą pasivyti. Tada 
pramoninė sistema vėl gaus 
žmonių pritarimą ir sandoroje 
visos trys kryptys naudingai
kils.

Seimo Reikšmė Tautos 
Gyvenime.

Anglijoje pradėta spausdinti 
didelis istorinis veikalas, kuria
me bus aprašyta Anglijos par
liament) gyvenimas ir veikla. 
Tas parliamentas, arba seimas, 
savo pirmus posėdžius pradėjo

suome aės sudėties atspindis. 
Viduramžiais jame švaistėsi ka 
ringes aristokratijos atstovai; 
17-tame ir 18-tame šimtmety 
jis kupinas didžiųjų pirklių ir 
dvarponių, kurie vyriausybę 
vertė jų norų žiūrėti; o musų 
laikais jame pradeda rastis pra 
menės ir darbininkų atstovai, 
kurie ima viršyti ikšiol vyra
vusius žemvaldžius. Musų lai
mei, besikivirčiją luomai tik la
bai retai savo ginčus ginklo pa
geli)? rišdavo, nes debatų lauke 
ii- kompromiso keliu komisijose 
rado geresnį, parliamentinį bū
dą.”

Kol anglų parliamentas ši
taip per amžius augo ir plėto
josi — musų tauta pergyveno 
kunigaikštį Gediminą, Algirdą, 
Kęstutį ir Vytautą; pergyveno 
lietuvių-gudų valstybę, uniją 
su lenkais, baudžiavą, atitėki- 
iną rusų carams, didįjį karą ir 
daugybę kitų įvykių. Anglų 
parliamento pasisekimą maty
dami, nedyvai, jei daugelis ki
tų tautų bandė jo pavyzdžiais 
sekti, tačiau, aišku, reforma 
netik iš viršaus ateina, bet jos 
branduolis turi būti žmonėse 
ir tautoje. Tautos, kurios netu
rėjo ilgų šimtmečių parliamen-

traės tradicijos, suprantama, 
negali staiga jos įsigyti. Dėlto 
seimas pas jas ir neturi tos pa- 
garbės bei galios, kurią turi 
Anglijoje. Tos tautos garbina 
veik monarkinį vadų principą: 
Staliną, Hitlerį, Pilsudskį, MUs- 
solinį, Horthy, Kemal pašą.

Kada Londono „Times” ko
respondentas rašė apie šeimi
nės valdžios sugriuvimą Pabal
tijo valstybėse, tai sakė: „Vi- 
sos trys respublikos (Lietuva, 
Latvija ir Estija) iš parliamen- 
tinės tvarkos eina į naujas val
džios formas. Nepriklausomo 
gyvenimo pradžioje kiekviena 
respublika pasidarė po konsti
tuciją, kurios pagrinde buvo 
vienų rūmų seimas, ši sistema 
griuvo del trijų svarbių prie
žasčių. Pirmiausia, nebuvo žmo 
nių sii tvirtu parliamentinės 
valdžios patyrimu.” (Kitos dvi, 
tai iš rusų atsinešta1 politikos 
dvasia ir sociąlistų partijos, 
kuri buvo geriausiai politiškai 
susiorganizavusi, dogmatizmas 
bei luomų kovos principo skel
bimas, kuris ūkininkų kraštui 
netiko).

„Nepradėjus, nėr ko kasti”, 
vienos musų populiarės kome
dijos antraštė sako. Musų die
noje pasaulio gyvenimas grei
čiau sukasi, ir, jei tik Lietuvo
je seimas gyvuos, tai, tikimės 
nereikės mums ilgu šimtmečių 
laukti, iki mes tų „parliamėh- 

valsty-tintai tvirtai patyrusių” 
bes vyrų prisiauklėsiriie.

Erasmus. 
7 t y•!’<» ?

pasaulis. 1936 metais
400 mefų mirties su

augėčiau įvardini o

AtnęriĮ$Q$ Metylių ęi>c>rtQ 
Olimpiada

SLA. Skolina Pinigus
ant Pirmų Mortgičįų

be Komiso
Sumomis nedaugiau, kaip £ 10,000 vienai ypatai ir 50% da

bartinės nuosavybes vertės, SLA. skolina pinigus ant nekilno
jamos nuosavybės.

Koipiso už gavimą paskolos iš SLA. nereikia mokėti.
Jeigu taksai ir apdrauda nuo ugnies apmokėta ir be pavė

lavimo sumokėsite nuošimčius, tai vietoje 6% mokėsi tik 5% 
kas 6 mėnesius už pinigus, pasiskolintus iš Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje.

Reikalaudamas paskolos iš SLA.:
i) Kreipkis pas Sekretorių, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th Street, 

New York, N. Y. ir pareikalauk aplikacijos del paskolos.
a) Gavęs aplikaciją, ją išpildyk 3-se kopijose, atsakydamas aiškiai 

visus klausimus.
3) Parsiųsk 3 išpildytas aplikacijos blankas su 3 kopijomis namo pa

veikslo ir $15.00 į Centrą Sekretoriui, Dr. M. J. Vinikas, 307 W. 30-th 
Street, New York, N. Y.

Sekretorius, gavęs viršminėtas aplikacijas su paveikslais 
ir pinigais nuo Tamstos, pats paskirs, arba prašys kito Pildo
mosios Tarybos nario, gyvenančio jūsų apylinkėje, paskirti 
įkainuotojus (appraisers) jūsų namą apžiūrėti.

Jus galite gauti paskolą iš SLA. tik prie tokių sąlygų:
D Jeigu jus prašote paskolos, kuri neviršina dabartines vertes jūsų 

nuosavybės 50%. ’ 11 ' •
a) Jeigu namai išnuomuoti ir neša pakankamai įplaukų, kad palaiky-, 

ti namą tvarkoje ir išmokėti visas kitas namo išlaidas.
3) Jeigu savininkas jame pats gyvena ir turi darbą arba įplaukas pa

kankamai dideles, kad visas išlaidas namo padengti.
4) Jeigu popieriai (title papers) yra tvarkoje.
Pinigai $15.00, kuriuos pasiunčiate del įkainuotojų, negrą

žinama, neatsižvelgiant, ar jums paskola bus suteikta, ar ne, 
nes $10.00 iš tų pinigų išmokama įkainuotojams jūsų nuosavy
bes ir $5.00 lieka ižde SLA., padengimui susirašinėjimo išlaidų.

Gavime paskolų, SLA. nariai turi pirmenybę prieš nė na
rius. Bet dabar, kada Susivienijimas turi daug pinigų ant ran
kų, todėl darys mortgičius ant nekilnojamos nuosavybės ir ne- 
nariams.

SLA. duoda paskolas tik ant gyvenamų namų* bet ne ant 
hotelių, fabrikų, garadžių, gazolino stočių ir kitokių įstaigų ir 
šiuo tarpolaikiu neduoda paskolų ant farmų.

Pareigą Finansų Komisijos SLA. Konstitucija numato sau
giai ir pelningai investavimą SLA. pinigų. Todėl Finansų Komi 
sija ir kreipiasi į visus narius SLA. imti paskolas ant savo na
mų iš SLA. ir progai pasitaikius prašome rekomenduoti' paskos 
las kitiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pinigais.

FINANSŲ KOMISIJA:
J. P. Varkala, Pirmininkas
J. Marcinkevičius-Martiii,

Mokslo 
paminėjo 
kaktuves 
vyro, kuris gal tilc tiems Ame
rikos lietuviams šiek tiek ' pa
žįstamas, kurie Dr. šliupo 
„Laisvąją Mintį” pirm karo pi-e 
numeruodavo, arba kurie kole
gijas lankė. Jo gyvenimas, ta
čiau, ir musų dienų žmogui įdo
mus, nes jam teko rišti veik 
tolygus 'gyvenimo klausimai, 
kaip daugeliui ’ musų. Erasmus 
nieko kito nenorėjo tik ramiai 
atsiduoti savo mokslo darbams. 
Bet to laiko pasaulis jam tos 
ramybės nedavė. Tai buvo ga
dynė aršių kovų taip katalikų 
ir nesenai atsiradusios refor
macijos (reiškia, Liuterio, Kal
vino ir kitų atskalų). Be to, 
virš pasaulo nuolatos kibojo 
karo debesiai. Abi pusės norė
jo iš Erasnio pritarimo. Ir to
je gadynėje buvo tiek pat svar
bu stoti vienon ar kiton pusėn, 
kaip tai daugeliui darosi svar
bu ir musų dienose. Tiesa, mu
sų dienose ne tikyboje dedama 
svarbaj .bet politikoje, tačiau, 
daugely kraštų, tas kuris klai- 
dingai politiką pasirenka tuo
jau atsiduria Už grotų, už vie-

I t» it * •

los tvorų, buna ištremtas į sai
tą Sibirą, ai-karštą Aziją, gau
na paragauti ’ gtihoiriės lazdos, 
arba ir kulkos. Ęrasmo gadynė
je klausimas buVo :' kas tu, * ka
talikas, ar protėstonas ? Musų

■ » . \ « • 

■ dienose tavęs klausia: kas tu 
t— fašistas at komunistas? 
Vatgas tam; kuris ‘ klaidingai 
atsako! Erasmus 'nenorėjo stoti 
nei "katalikų nei ‘pfotes'tdnų pu
sėn. Jis norėjo ramybes'ir tai
kos atsiduoti savo mokslo dar
bams. Už tai susilaukė bailio ir 
svyruotojo pravardžių. Bet 
šiems jis atsakė: „Jie sako, 
juos veikianti • dvasia šventa. 
Gerai, tegul tie, kuriuos Vieš
paties dvasia, sakoma, įkvėpė 
n- šoka sau tarp pranašų su 
mano geriausiais linkėjimais. 
Manęs ta dvasia‘dar nėįkvėpė. 
Kada įkvėps, tada gal rr aš bu
siu pramintas Šaulius tarp pra
našu.” ;¥

Del to Anglijos „Manchester 
Guardian” ir pastėbi: „Pakan
ta, vidurio- kelias, palinkimas 
tikėti išminčiai vįgtbn jaus
mams, nenoras Savo, gali būti, 
klaidingas mintis skaityti die
viškai įkyriomis neginčijamo
mis tiešoftiLš ir del jį kitus per

Iš ko ir Kaip ji Prasidėjo. ! nai sakant, jie buvo tik lietu-
' - viu vaikai, bet lietuvybei sve-

- itimi. Bet nukeliavę jie į Lietu- 
adv Ski iv^’ Pam^-° savo kraštą ir 

i lietuvišką kalbą, ir patys pasi
juto esą tvirtais lietuviais. Su
grįžę jie Amerikon, jau ir kal
ba, ir dainuoja lietuviškai, ir 
didžiuojasi esą lietuvių tautos 
vaikais.

Iš to visko dabar bus aišku, 
ką lietuvybei davė Chicagos 
lietuvių veikėjų suruošta Ame
rikos lietuviams jaunuoliams- 
sportininkams ekskursija į Lie
tuvą. Ta ekskursija pagimdė 
vienuolika lietuvybės apaštalų.

Lietuvių Sporto Olimpiados 
Komitetas turėdamas minty 
Amerikos lietuvių jaunuolių už- 
megstus ryšius su Lietuvos jau 
nimu, nutarė pakviesti Lietu
vos portininkus, kad jie atvyk
tų Amerikon ateinančių metų 
vasaroj, kad tuo atmokėti ame
rikiečiams už pernykščių metų 
vizitą ir sustiprintų jau pradė
tus su jais draugiškumo santi- 
kius. Tai nutaręs, komitetas 
Įgaliojo savo pirmininką adv. 
Bordeną, kad jis vyktų į Lie
tuvą pasveikinti Lietuvos spor
tininkus, įteiktų jiems dovanų 
sidabrinę taurę ir pakviestų 
juos atvykti Amerikon parung
tyniauti. O kada atsilankęs 
pas sportininkus, juos pasvei
kinęs įteikė jiems savo komi
teto dovaną, sidabrinę taurę, 
kaipo draugiškumo simbolį ir 
pakvietė juos atvykti Ameri
kon, kilo didelis entuziazmas ir 
pakvietimas tapo priimtas, taip 
sakant, „visu glėbiu”. Reiškia, 
Lietuvos sportininkai sutiko 
1937 m. vasaroj atvykti Ame
rikon ir eiti į rungtynes su 
Amerikos lietuviais sportinin
kais.

Apie Lietuvos sportininkų 
Vykiną, rungtynių laiką il
gą paskelbsime kitu kartu.

Amerikos Lietuvių 
Sporto Komitetas.

1935 m. i Amerika atvyko 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pirmininkas 
pitis, kad arčiau pažinti išeivi- ■ 
jos lietuvius ir juos suartinti 
su Lietuva ir užmegsti tarp jų 
artimesnius ryšius ir šiltesnius 
santikius su savo tautiečiais 
Lietuvoje. Atvykęs į Chicagą p. 
Skipitis pastebėjo, kad yra aps 
Čiai išeivijoj gimusio ir augusio 
lietuvių jaunimo, kad yra ne
mažai sporto mėgėjų ir lietuvy
bę mylinčių jaunuolių. Tik įžiū
rėta, kad tie jaunuoliai kaip 
reikiant hapažįsta Lietuvos ir 
Lietuvos jaunimo.
1 Visa tai išsiaiškinęs, p. Ski
pitis patarė Chicagos lietuvių 
.veikėjams surasti būda pasiun-- l J . - s " • • ztimui būrelio jaunuolių į Lietu
vą, kad ten nuvykę jie susipa- 
žintų su savo tėvų gimtiniu 
kraštu ir Lietuvos jaunimu. O 
kad jiems tai .butų interesiri- 
gesniu — patarta siųsti tik 
športininkus, kurie turėtų ge
resnę progą susipažinti su Lie
tuvos jaunuoliais, irgi sporti
ninkais, nes tada susidarytų 
greitesni ryšiai jų su Lietuvos 
jaunuoliais.
’ Turint p. Skipičio iniciatyvą, 
susidarė būrelis veikėjų, kurie 
dalyką rimtai apsvarstę supra
to, kad pasiuntus tokių jaunuo
lių būrelį į Lietuvą, butų nema
žai naudos lietuvybei. Ir netru
kus sudaryta Lietuvių Sporto 
Olimpiados Komitetas, kuriam 
pavesta surengti lietuvių spor
tininkų ekskursiją į Lietuvą ir 
surasti šaltinius tos ekskursi
jos lėšų padengimui. O kad tų 
metų antroj pusėj DLUR. Kau
nan šaukė viso pasaulio lietu
vių kongresą, tai p. Skipitis 
pageidavo, kad siiinčiami Ame
rikos lietuviai sportininkai į 

? Lietuvą nuvyktų to kongreso 
metu, kada įvyks Lietuvos spor 
tininkų rungtynės.

Sportininkų išrengimui ir jų 
kelionės lėšų padengimui, komi
tetai, vadovaujant savo pirmi
ninkui, adv. Jonui Borden- 
Bagdžiuiui, ėmė dirbti. Nors 
laiko buvo likę tik šešios savai
tės, bet ačiū komiteto narių 
darbštumui, kad ir taip trumpu 
laiku sukelta kapitalo tiek, kad 
į Lietuvą jau buvo galima siųs
ti vienuolika Amerikos sporti- 

■ ninku lietuvių, kurie
pos mėnesy ir iškeliavo sker 
šai Atlanto vandenyną 
pirmu kartu pamatyti savo tė
vų žemę Lietuvą, apie, kurią 
aiškaus nusimanymo iki tol jie 
neturėjo.

Lietuvoj surado jie tai, ko 
buvo nesitikėję. Lietuva juos 
priėmė ištiestomis rankomis. 
Visur jie priimta, vaišinta, o 
Lietuvos sportininkai kėlė 
jiems ovacijas, skyrė visur pir-t 
miltinę vietą ir pakvietė į sa
vo žaislų rungtynes, žodžiu 
tariant, Amerikos lietuviai spor 
Įtininkai Lietuvoj 
kuogražiausiai.

O kokia nauda 
Į tai atsakyti 

trumpai, 'tik trimis žddžiais: 
nauda labai didelė.
" O kas tą naudą pelnė? ■

Tą naudą 1 pelnė lietuvybė. 
Paihanę’ jus suprantate, kad 
vienuolika jaunuolių, ; kurie 
apie Lietuvą neturėjo reikalin
go supratimo, ir nors kai kurie 
jų apie Lietuvą šiek-tiek supra
to, tai ją neįvertino kaip rei-į 
kiant, o lietuviškai kalbėti jų. 
didžiuma visai nemokėjo ir lie-' 
tuviška kalba neįdomavo. Abel-1.r t ! ' . ‘ ‘.v,

lie-

kad'

buvo priimti

iš to viso?
galima labai

at 
ei-

Statyba Lietuvoje 
Kįla

KAUNAS. — Lietuvoje nuo
latos plečiantis miestams ir 
kaimams einant į viensėdžius, 
didėja ir namų statyba, ši sta
tyba buvo ypatingai gyva prieš 
ūkiškąjį sunkmetį. Tuo laiku 
Kaune ir kituose miestuose bu
vo pastatyta visa eilė naujų, 
gražių ir didelių rūmų ir ma
žesnių namų. Tačiau užėjęs 
ūkiškas sunkmetis paveikė ir 
statybą, kuri kelis metus buvo 
varoma žymiai siauresniu mas
tu.

Dabar gerėjant visai Lietu- 
Vos ūkio būklei, gerėja ir sta
tybos sąlygos. Pati namų sta
tyba vėl ima atgyti. Vien tik 
šiais metais visame krašte pas
tatyta apie 6,000 naujų trobe
sių, iš kurių apie 70 skiriama 
pramonės įmonėms, šių namų 
statybai šiemet išleista jau 23 

r-milionai litų. Namų statyba 
tiek kaimuose, tiek miestuose 

!šiemet yra gerokai padidėjusi. 
19*34 metais naujų namų buvo 
pastatyta 4,500 ir jų statybai 
išleista 19 milionų litų; 1935 
metais pastatyta 3,600 naujų 
namų ir išleista 17 milionų, o 
šiemet, kaip jau pažymėta, 
naujų namų pastatyta 6,000 ir 
jų statybai išleista 23 mil. litų. 

Į Daugiausia • namų statoma 
’ Kaune. Šiemet Kaune namų sta 
Į tybai • r išleista 7 milionai litų. 
IKairtie statyba šiemet taip pat 
pagyvėjusi. Kai kur net buvo 

f jaučiamas statybos medžiagos 
Ūkininkai šiemet

Gruodžio mėnesis jau baigė-Į vilti, kad ir vėl gali jiasikartoti 
si. ši savaitė yra 
savaitė.
pasieks skaitytojo rankas, tai' mingųjų momentų, kad taip ma 
milionai žmonių pasauly lydės 
senuosius metus į amžinastį.

Ketvirtadienio pusiaunakty 
dirbtuvių dūdomis, bažnyčių 
varpais, vargonais, gatvėse 
plerpynėmis, barškynėmis, švil
pynėmis, delnų plojimais, rakie 
tų i augštį leidimais pasveikins 
naujai gimusį 1937 metą. Na
muose, valgyklose ir viešbučiu© 
se prie stalų skambės taurės, 
pripilto vyno, šimtai tūkstan
čių susikabinę glebėkščiosis ir 
bučiuosis.

O ką tu darysi mielas skai
tytojau ?

Ar klausysies sunkių kanuo- 
lių šūvių, drebinančių žemę, 
sveikinant tik ką gimusį naują 
metą? Ai- gal, išėjęs tyran oran 
žiūrėsi į dangaus mėlynę. Skai
tysi blyksinčias žvaigždeles ant 
orizanto? Ar gal klausi apskri
taveidžio mėnulio, ką jis matė 
praeitą dieną Lietuvoje, kuo
met tenai musų broliai ir sesu
tės taip pat laukė naujo meto 
užgimstant ir atnešant naujų 
gyvenime laimių ?

Leisk man paklausti, myli
mas skaitytojau: Ar suvedei 
sąskaitas praeitų metų savo 
darbų? Ar perkratinėjai visus 
dokumentus su atyda, kad suži
noti, ai- viskas yra įregistruota 
i tavo dienyną? Jei buvai sko- 
lingas savo draugui ar firmai 
iš pernykščių metų, ar daug 
nurašei nuo tų sąskaitų? O gal 
nė nuošimčių nesumokėjai? Jei 
leidai dienas be naudos gertu
vėje, palikęs savo žmoną ir vai
kelius namie nedavalgiusius, ar 
pakeitei savo blogą įprotį ge
resniu? Ar lankei draugijinius 
susirinkimus, tareisi su kitais 
draugais, kaip ir kokiu budu 
geriausiai butų galima pritrauk 
ti kitus prie viešo veikimo, kad 
žmonijos progresas žengtų spar
tesnių žingsniu pirmyn, kad 
greičiau pranyktų ant žemės 
žmonių tarpe vaidai, neapykan
ta, karai, pavydas, gobštumas, 
o vietoj tų įvairių blogybių, 
pražydėtų meilė, pakanta, susi
kausiąs ir gerbūvis?

Jei buvai susižiedavęs su sa
vo numylėtine, ai- nuraminai 
jos drebančią širdį, ar apsive
dei, išpildei senai duotą savo 
pažadą, kad busime du kūnai 
vienoje dvasioje? Ai- gal dar 
vis laikai ją nežinioje, o gal dar 
blogiau išnaudojai jos gerašir- 
dingumą ir su panieka apsisu
kai užpakaliu nuo jos? Juk pra
dėdamas šiuos 1936 metus su 
sausio pirma diena buvai pada
ręs rezoliuciją, kad šiais me
tais daug prakilnių darbų atlik-* 
si, daug darytų klaidų išbrauk
si iš savo dienyno lakštų. Per
žiūrėk dabar visų metų archy
vą ir suvesk sąskaitas, suvesk 
savo darbų biudžietą, pradėk 
naujus metus su nauja knyga, 
kurioje gale metų butų koma- 
žiausiai klaidų ir trukumų.

Daleiskite man padaryti su
gestijas, kaip butų galima su
laukti laimingesnius ir links
mesnius naujus metus. Atme
tus visus tuos simboliškus nau
jų metų minėjimo įpročius, 
kiekvieno žmogaus noras siekti 
į ateitį geresnės ir laiminges
nės dienos, nelaukiant kokios 
nors šventės, ar atsitikimo. 
Laimingesnių tapti kiekvienas 
turi norą kiekviename momen
te. Daugelio žmonių išalkusios 
širdys. Jei jie gauna pasiten
kinti nors trumputėlę valandė
lę jaustis laimingais, nepaiso, 
kad ir visus metus nemalonu
muose gyventi. Jie dar turi

naujų metų į laimingoji valandėlė. Begalo 
Kuomet šis laikraštisį gaila, kad taip nedaug tų lai-

žas skaitlius tikrai laimingų 
žmonių. Turtuoliai, vidurinės 
klesos žmonės, darbininkai ir 
pasaulio pamirštieji pavargę^ 
liai — visi bedavoja, kad lai
mės taip maža ant svieto. Ta
rnas Edisonas, kuris sulaukė . 
senatvės besidarbuodamas sa
vo išradimų srity, prieš mir
siant pasireiškė, kad jis nežino
jęs nei vieno laimingo žmogaus 
visame pasauly. Maža žmonių 
laimingų dėlto, kad retai kuris 
apsistoja ir perkratinėja savo 
darbus, retai kuris padaro sa- ; I
vo paties analizą. Dažniausiai 
mes esame panašus tai mote- , 
riai, kuri plūduriuodama luote
ly vidury ežero užsnūdo, o atsi
budusi pajuto, kad šniūrelis, ku 
ris laikė jos brangius perlus 
suvertus, nutrukęs ir perlai į 
ežero dugną nugarmėję.

Mes visi iriamės gyvenimo 
ežere, svajodami apie ką tai, 
ko nė patys nežinome. O metai 
po metų puola į ežero dugną, 
kai tos moteries jierlai, iš kur 
jau jų išimti nėra galimumo. .. 
Nei turtai, nei garbė žmogui 
laimės nesuteikia. O gal dauge
lis iš mus visai ir nežinome, 
kas yra tikroji laimė. Vienas , 
sako, kad tas yra laimingas, ku „, 
ris gali sugalvoti kitus savo 
mintimis suįdominti. Kitas sa- . .

9

ko, kad laiminga ta moteris, ku 
rią gamta atxlovanoja gražu
mu. Bet daugiausia smagumo 
turi tas, kuris kodaugiausiai 
padaro gero kitiems žmonėms, 
kad, sulaukęs vakaro, eina poil
siu su patenkinta širdžia. Kiek
vienas mus žinome, kada mums 
linksma. Taip Ij'giai žinome, ka- 
da liūdna. Linksmumo pripildy
ta širdis padaro žmogų laimin
gu.

Sutikę naujus metus, moky
kimės pamiršti visus blogumus. 
Taip lygiai mokykimės atsi
minti, kas yra gero ir malo
naus. Atsiminkime šias gyveni
mo taisykles, kad verkdami kak 
toje riaukšlių neištaisysime; 
kad barnius keldami namuose, •<- 
ramumo susilauksime; kad ki- 
tus skriausdami, teisingo žmo--- 
gaus vardą neįsigysime; kad 
žiaurumu kitų prielankumo ne- •*! 
įgausim. Neveltui yra 
„Kaip pagiry šauksi, 
rioj atsilieps”.

Jei norime, kad 
naujų metų butume laiminges- — 
ni, negu šiais metais buvome, • 
tai visame kame elgkimės taip 
su kitais savo aidimais, kaip 
kad norime, kad kiti su mumis 
elgtųsi.

sakoma: 
taip gi- <

sulaukus /

LIETUVIS GAVO SKLAN
DYTOJO DIPLOMĄ.

KAUNAS. — Nesenai tarp
tautinė sklandytojų komisija 
žinomam Lietuvos sklandyto
jui ir Lietuvos aero kliubo 
sklandymo komiteto pirminin
kui Jonui Pyragiai suteikė tarp 
tautinio sklandytojo diplomą. 
Diplomas duotas už tai, kad 
Jonas Pyragius 1936 m. gegu- 
žės mėn. 16 d. su sklandytuvu 
ore išbuvo 22 vai. 36 min. ir 
nusklendė 75 kilometrų atstu
mą nuo Nidos ligi Palangos. 
Kartu su sklandytuvu jis buvo 
pakilęs j orą 1,460 metrų. Toki 
tarptautinio sklandytojo diplo
mai -yra duodami tik labai ga
biems ir plačiai pasižymėju
siems sklandytojams. Jono Py- 
ragiaus pastangomis, Lietuva 
sklandymo srity pasiekė ketvir
tą vietą visame pasauly.

SLA sekioti — štai ką Erasmus ^trukumas.
skelbė milionams kurčių ausų, ypač daug pastatė gyvenamų
1536 metais ir, galima sakyti, ( namų, maudymosi pirčių ir’ jau-

- 1 1 į jų linams miati.'

—------------------------------------—



kurių eti- 
draugija

Dental Associacijose, 
kos kodų ir lietuvių 
laikosi.

ypač K.
dalyvau-

tas, vice-pirm. Juozas Lužas, 
fin. rašt. K. Lubinas, prot. 
rašt. Ona Lužienė, iždin. D. 
Dumša, organizatorium dr. Pa- 
tašienė.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

PAŽYMĖTINAS KALĖDŲ 'jaučiasi neblogai ir tikimasi, 
N1S POKILIS. i jog netrukus bus sveika ir vėl 

Nieko nuostabaus, kad lietu- sugrįž prie savo darbo.
viai ruošia kalėdinius pokilius 
— tūkstančiai tokių šeimyninių 
k ICJinių pokilių įvyko Brook- 
]yno lietuvių tarpe ir pereitų 
Kalėdų švenčių metu. Pažymė
tina, tačiau, kad įvyko vienas 
pokilis, kuris reiškė daugiau, 
negu paprastą kalėdinį pasi
linksminimą. Tuo pokiliu buvo 
ponų Vinikų namuose suruoš
ta puiki puota gruodžio 25 d.— 
Kalėdų vakare, į kurią sukvies
to tie ponų Vinikų prieteliai ir 
draugai, kurie daugiausiai pa
sidarbavo suruošime bankieto 
atžymėjimui ponų Vinikų vedy
binio gyvenimo 25 metų sukak
ties, arba sidabrinių vedybų. 
Tai buvo nuoširdaus dėkingu
mo ir draugingumo jausmais 
papuoštas pokilis, ką kiekvie
nas jo dalyvis pilnai jautė.

Kadangi pokilis turėjo ką 
.nors )>endro su vedybomis, tai 
ir susitvarkė vedybine santvar
ka. Ant kiek stengėsi palaiky
ti rimtą nuotaiką svočia ponia 
Shedlow ir piršlys p. Buivydas, 
ant tiek jų pastangas trukdė 
ir rimtumą nesuvaldomu links
mumu paversdavo šio pokilio 
visų „zbitkų” ir linksmybių 
pravadyriai ponia Buivydienė su 
p. Schegaus. Nekartą geroji po
nia Schegaus turėjo gelbėti pa
dėtį, kuomet reikėjo atsteigti 
rimtumo nuotaiką. Ramiausiais 
šio pokilio dalyviais buvo, tai 
p. Shedlow ir ponia Šimonienė 
— jiedu tik šypsodamiesi ro- 
mansavo. Brooklyn© lietuvių 
Lady Astor — ponia Sinus vi
są vakarą bandė prašnekinti p. 
Šimėną. Visiškai apvicaėjusiu 
laike vakarienės jautėsi jauna
sis p. Sinus, kuris turėjo kentė
ti į senių draugiją patekęs. Ki
ti dalyviai maža kuo atsižymė
jo. išskiriant pačius šio pokilio 
kaltininkus, ponus Vinikus, ku
rių nepaprastas vaišingumas 
neleido jiems naudotis tomis 
visomis linksmybėmis, kurio
mis naudojosi visi pokilio daly
viai.

Laike vakarienės piršliui p. 
Buivydui vadovaujant visi sve
čiai pasakė po prakalbėlę, kiti 
padainavo. Ypatingai ponios 
Vitaitienės padainuota „Naktis 
svajonėms papuošta” visus su
jaudino, net p. Schegaus veidu 
gaidžio 
minus 
naktis, 
nikienė 
re.mis
apie tas svajų naktis. Pokilis 
linksmoje nuotaikoje tęsėsi iki 
„antrųjų gaidelių”, iki, paga
liau, jo dalyviai susiprato, kad 
jau laikas namo sveteliams. 
Tad visi patenkinti skirstėsi, 
linkėdami šeimininkams, po
nams Vinikams, ilgiausių metų 
ir laimingo gyvenimo, nes visi 
jautėsi vedybų prisiminimo puo 
toje dalyvavę.

Tik Matęs ir Girdėjęs.

Koresp.
P. S. — SLA. Centro darbuo

tojai reiškia p-lei Zinkiutei di
delės užuojautos ir linki kogrei- 
Čiausiai išgyti.

SO. BOSTON, MASS.
Pirmu Kart Lietuvos Gen. 

Konsulas Bostone.

ba buvo aiški ir jausminga (til
po praeitame „Tėvynės” num. 
Red.), žmonės tyliai klausėsi. 
Po kalbos nekurie žmonės išsi
reiškė: „Tik tokio tipo žmonės 
ir galėjo Klaipėdą atvaduoti”.

Poniai V. Mickienei vedant, 
šešios Birutės per du kartu su-i 
daė.iavo gražių patriotinių dai
nelių. Jų dainos gerai išėjo.

Programas 
tuvos himnu, 
gelis lietuvių 
ir vienokiais 
simais pasikalbėję visi 'skirsto
si geram upe ir linkėdami Vil
niaus vadavimui gero pasiseki
mo.

užsibaigė su Lie- 
Po prakalbų dau 

sveikino p. Budri 
ar kitokiais klau-

Todėl aš, būdamas 
ir patriotingu lietuviu, 
įsteigti lietuvišką pro- 

iš WBAX radio stoties, 
lietuviško programo pa-

Nauja valdyba,
Drangeliui aktyviai 
jant, žada daug ką nuveikti.

Gerų pasekmių naujam pre- 
dentui, Dr. M. T. Strikol!

Dr. J. J. Kawar, sekr.

Prisirašė viena nauja narė.
Ona Lužienė.

i S. L A. KALENDORIUS I

ašara nuriedėjo prisi- 
svajonėms papuoštas 

„Jaunavedė” ponia Vi- 
taip pat gailiomis aša- 
aplaistė prisiminimus

Detroit, Mich. SLA. 21 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma
dieny, sausio 3 d., 1 vai. popietų, 
4615 Junction Avė. \ isi nariai pra
šomi atsilankyti susirinkimų permai- 
n.vtu laiku. Pirmiau susirinkimAi bu
vo laikomi ryte, <labar bus laikomi 
1 vai. popietų. Taigi visi dalyvau
kite ir atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 21 kuopos.

V. A. Norkus sekr.

kuo-

Gruodžio 11 d. p. J. Budrys 
su žmona atvyko į Bostoną. 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Ko-1 Vakare Vendome viešbuty 
mitetas juos pasitiko stoty. ^uv° bankietas pagerbti p. Jo- 
Vendome viešbuty p. Budrys Budrį ir ponią Reginą Bud- 
turėjo su reporteriais pasikal- r*~nę. Apie 7 vai. susirinko virš 
bėjimą. Ryte anglų spauda šimto šviesuomenės ir Bostono 
plačiai aprašė. profesionalai bei pramoninin-

Gruodžio 12 d., lydint p. G. kai.
Greviui ir adv. šalnai, p. J. Pirm bankieto buvo susipaži- 
Budrys vizitavo Mass, valstijos nimas su ponais Budriais, ką 
gubernatorių J. M. Curley ir atliko ponia šalnienė. Į bankie- 
miesto majorą F. Mansfield, tą gub. Curley atsiuntė savo 
P-as Curley pasiuntė gėlių po- atstovą, kap. Kelley, kuris švel
niai R. Budrienei, šeštadienį kino varde gubernatoriaus, 
adv. Z. šalnienė praleido su p J Bankietą vedė p. T? Grevis. 
R. Budriene, turėdamos vizitus Kalbėjo S. Mockus ir dėkojo 
ir pietus su republikonų mote-1 visie-ms už prisidėjimą prie V. 
rų komitetu. Po pietų S. Moc
kus ir T. Grevis p. J. Budriui 
aprodė So. Bostono lietuvių į- 
staigas. Aplankė: šv. Petro kle
boniją, „Keleivį”, „Darbinin
ką”, Dr. A. Kapočių, SLA. 
Prez. adv. F. J. Bagočių. Visur 
buvo priimtas mal< aiai.

Gerb. konsulo klausta nema
ža paklausimų. Į klausimus p. 
Budrys atsakinėjo ir aiškino. 
Reikia pasakyti, kad p. Budrys 
yra atviras žmogus, nesivar- į 
žant atsakjnėja ir nieko į šilką 
nevynioja.

Bankietas Viešbuty.'

Programą pildys Wm. 
orkestras, suside-

Prakalbos Gruodžio 13 d.

LOS ANGELES, 
Priėmimui Prano 

Vakaras.

CAL.
Lubino

sugrįžo išPranas Lubinas 
Vokietijos Olimpiados ir Lietu
vos, kur atsižymėjo laimėjime 
basketball sporte. Parengimas 
buvo gruodžio 19 d., American 
Masonic Temple svetainėj. Los 
Angeles 3 didžiulės organizaci-* 
jos surengė vakarienę su pra
kalbomis ir šokiais. Surengime 
dalyvavo: Laisvės Nepriklauso
mas Pašelpos Kliubas, SLA. 75 
kuopa ir Lietuvių Tautiškas 
Pašelpinis Kliubas. Kaip 8 vai.

I WILKES BARRE, PA.
Lietuvių Radio Valanda.

j Wyoming klony ir jo apylin
kėse gyvena apie 30,000 lietu
vių. Retkarčiais čia būdavo duo 
darni lietuviški radio progra-I •
mai. Bet tie programai nesitęs- 
davo ilgai.
jaunu 
imuosi
gramą 
Tačiau
laikymas priklausys ir nuo vie
tinių bei apylinkės lietuvių pa
ramos.

| Pirmas lietuviškas progra
mas iš minimos stoties bus duo 
damas sekmadieny, sausio 3 d., 
1937 m., 8 vai. vakare. Atsisu
kite WBAX stotį ir pasiklau
sykite to programo.

Bus tai ištisa programo ’ va
landa.
Tamulionio
dąs iš aštuonių muzikantų. Tai 
vienas lietuviškiausių orkestrų 
šioje apylinkėje. Taipgi bus
dainų ir pranešta vietiniai nuo-1 vakare publika pradėjo rinktis 
tikiai. Programą aiškinsiu aš.

Pasitikiu, kad šias mano pas- j jaunimo, 
tangas vietiniai 
lietuviai 
parems.
ateity aš 
silyginti.

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin'

PLAINS, PA. — SLA. no kuopa 
rengia nepaprastą balių sausio 16 
dieną, 1937 metais, Roma Hali. 
Kviečiame visus vietinius ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites, se
nus ir jaunus atsilankyti ir links
mai laiką praleisti. Bus gera mu
zika iš n ypatų — Jakey’s Key- 
stonians Orkersta ir gio’s visošius 
šokius. Taipgi bus gardžių gėri
mų ir skanių užkandžių. Įžanga vi
sai pigi. — UžkvieČia Komitetas.

Mrhanoy City, Pa. SLA. 211 
pos metinis susirinkimas įvyks 
šio 3 d., paprastu laiku, K. of C. 
svetainėj, W. Malianoy Avė. Visi 
nariai ir nares malonėkite dalyvau
ti, nes bus svarbių reikalų aptari
mui del kuopos ir SLA. labo. Atei
dami atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 211 kuopos.

A. Ramanauskas — sekr. 1

Plymouth, Pa. SLA. 5 kuopos me
tinis susirinkimas įvyks sausio 10 d., 
2 vai. popiety, paprastoj vietoj. \ isi 
nariai ir narės būtinai dalyvaukite, 
nes bus renkamu kuopos valdyba 
1937 metams. Taipgi bus ir kitu 
svarbių reikalų aptarimui. Ateidami 
atsiveskite savo draugus prirašyti 
prie SLA. 5 kuopos.

J. Rimavičius — sekr.
STAMFORD, CONN. — SLA. 1681 

kuopa rengia balių, kuris įvyks 23 
dieną sausio, Holy Name Gym., 
Comer South & Henry Streets. 
Kviečiame visus vietinius ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites, senus 
ir jaunus atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Bus geras orkes
tras. — Kviečia SLA. 168 Kuopa.

—o—

Kingston, Pa. SLA. I kuopos su
sirinkimai laikomi Kingston, Pa., o 
ne Edvardsvillc, Pa., kur iki šiol bu
vo ialkomi. Sekamas susirinkimas 
įvyks sausio io d., I valandą popie
ty, 
ant

į svetainę. Daugiausia matėsi 
kurie buvo ir yra 

ir apylinkės I draugai p. P. Lubino. Pusė tos 
įvertins ir reikiamai publikos buvo amerikonų jauni- 
Už tą jūsų paramą mas> kurie dalyvauja sporte su 
pasistengsiu jums at- p- Lubinu.

8:30 vai. publika buvo pa- 
Antanas Skarnulis. pragyta užimti vietas prie pui

kiai papuoštų stalų, kuriuos 
SOUTH CHICAGO, ILL. jaunos lietuvaitės paruošė. Pub 

Įsteigtas Naujas VYS Skyrius, likai susėdus, jaunos lietuvaitės 
j ... , , ,. , nešė lėkštes, pripildytas su

e.c> Z..0 ., ger . e cno įurj<ey tautiškomis dešromis ir
kun. F. Vaitukaičio rūpesčiu, i visokiais pl.idgčkaiSj rriuikin- 
šv. Juozapo parapiją pakvies-prje mSsų,skonio. Tik tru. 
tas VVS delegatas V. Uždavi- L j>apetaizerio„ del p^nks- 
nys, kuris parapijos svetainėje minimo> užgigan6dinome 
laikė vieša paskaita Vilniaus .,, . - su kava,reikalais. Kalbėtoją gražiai per 
statė pats kun. Vaitukaitis, pa- Pabaigus valgyt, vakaro vedė 
žymėdamas kąlbėtojo nuopel- jas, Ed. Puišis (Bush) persta- 
nus lietuvių tautai ir ypač Vii- te pakalbėti Mr. Jack Piers, 
niaus kraštui. V. Uždavinys sa- basketball managerį. Tas vy- 
vo gyva, nuoširdžia kalba vi- ras aiškino anglų kalboje apie 
siems labai patiko ir, nors ne- Prano Lubino gabumus. Sakė 
didelis būrelis į prakalbas atsi- už tai ir leido važiuoti į pasau- 

Įlankė, sudėjo* Vilniaus krašto l'^ę olimpiadą Vokietijon, nes 
I skriaudžiamiems lietuv i a m s tikrai žinojo, kad Pranas LubU 
$16.40. Stambiausieji aukoto- .nas bus laimėtojas sporte. Taip 

[jai šie: kun. F. Vaitukaitis — gi reikia priminti skaityto- 
$2, M. Miniotienė — $3, J. Lė- jams, kad basketball sportas 
lingis — $2, . T. Borkys, B. yra jau 19 metų judėjime, bet 
Cickevičius, K. Gaubys, V. Ma- dar tik pirmą sykį buvo pasiųs- 
caitis, Kr. Sungailienė ir B. Va- tas į pasaulio olimpiadą. O kas 
siliauskienė — po $1. svarbiausia, tai kad lietuvis

Nenorėdami, kad Vilniaus Pranas Lubinas buvo laimėto- 
darbas ateity čia vėl apmirtų, ju. Ar tai ne garbė lietuviams? 
South Chicagos lietuviai įstei- Antras kaIbgtojas buvo p. 
ge VVS skyrių, kurio valdybon j j gįeiskis> kuris puikiai api- 
išrinkome: pirmininku J. Bal-Ljev- SpOrto judėjimą, pasaky- 
tušką, raštininku Kristiną Sun-Lamas^ ^a(j ngra SpOrfOf kur 
gailieji?, iždkiinku Tad. Morkį. nebu^u lietuviai ir vis atsižy- 

Girdėti, kad tie, kurie neda-|mgj^ Taipgi p. Bielskis prisi- 
lyvavo musų prakalbose labai 
gailisi. Mat, musų padangės lie
tuviai nuo prakalbų atpratę, 
retai čia kokie parengimai su 
prakalbomis buna. Tikimės, 
kad prie skyriaus prisidės ir ki
ti, dirbsime, kiek galėsime.

Klausytoja.

Kuopa Susirinkimai

parapijinėj svetainėj, 
Kingston, Pa. Taigi 

gerai įsitėmykite 
vietą, laiką ir vi- 

Ateida-
d raugu s ir pa- 

I kno- 
A. Matulevičius — sekr.

Lietuvių
Slocum St., 
nariai ir na 

augščiau paminėtą
si skaitlingai atsilankykite, 
mi atsiveskite 
žįstamus prirašyti prie SLA

V. Sąjungos ir pagerbimo kon
sulo. Varde Lietuvos Vy
čių konsulą sveikino p. P. Raz- 
vadauskas. Sveikino taipgi V. 
V. Sąjungos sekr. A. Ivaška, 
senas lietuvių darbuotojas M. 
Venis, musų išeivijos darbuo
tojas S. Norkūnas, adv. Z. šal- 
nienė, Dr. A. Kapočius, SLA. 

Į Prez. F. J. Bagočius ir A Ivas.
Generalis Konsulas p. Bud

rys bankiete kalbėjo jaudinan
čiai. Prisiminė tuos laikus 
kada reikėjo Klaipėdą atva
duoti, kur jam į pagelbą atėjo 
tv.o laiku viešėjęs Lietuvoj An
tanas Ivas — už pasidarbavimą 
p. A. Ivai p. J. Budrys įteikė j 
šaulių žvaigždę — Lietuvos 
šaulių Sąjungos augščiausią 
pažymėjimo ženklą. Tai buvo 
jaudinantis momentas. Dauge
lis apsiverkė džiaugsmo ašaro
mis. Ponas A. Ivas stambias 
pinigines aukas dėdavo ant 
Lietuvos aukuro. Už jo gerą 

I širdį Lietuvos šauliai, per p. 
Budrį, jį pagerbė. Ačiū šau- 
litms ir konsului.

Bankieto metu, valgant sve
čiams, griežė ponios Minkienės 
trijetas: p-lė I. Paltanavičiutė, 
L. Buinis ir ponia Minkienė. 
Dainavo p-lė Julė Mitrikaitė iš 
Worcesterio. Kalbėjo adv. Ta- 
mulionis iš Worcesterio, kuris 
sveikino varde Worcesterio V. 
V. Sąjungos 
trejetas taip 
puikus.

Poniai R.
Grevis įteikė gėlių nuo komite
to.

Po visų ceremonijų žmonės 
ilgai dar kalbėjosi su pp. Bud
riais, kurių atsilankymas į Bos
toną pasiliks ilgai minėtinas. 
Bostono lietuviai ilgai atmins 
šį Vilniui Vaduoti Sąjungos pa
rengimą.

New York, N. Y. SLA. 126 kuo
pos metinis s u s iri n kinui s įvyks sau
sio 8 dieną, 8 valandą vakare, SLA. 
Centro Raštinėje, 
Street, New York 
ir narės būtinai 
yra svarbių reikalų 

neužmirškite 
užvilktas mokestis

307 West 30-th

Vandergrift. Pa. SLA 165 
metinis susirinkimas įvyks 

valandą popietų, li
po ntinic- 
isi nariai 

nes 
>937

East 
kuopos 
sausio to d., 12 
nansų raštininko namuose,
riti 505 McKinley Avė. 
ir narės malonėkite atsilankyti, 
bus renkama kuopos valdyba 
metams. Turime ir daugiau svarbių
reikalų aptarimui. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 165 kuo
pos. B. Bumelis — sekr.

dalyvaukite, nes 
aptarimui. Taip

gi neužmirškite užsimokėti mėnesi
nes užvilktas mokestis už 1936 me
tus. Ateidami atsiveskite savo drau
gus, drauges ir pažįstamus pr 
prie SLA. 126 kuopos. 

Pasistengkitc visi ir 
augščiau minėtu laiku, 
mas bus pradėtas 
o po susirinkimui 
pasikalbėjimas su 
lengvais gėrimais, 
anksčiau užbaigus, 
draugiškam pasikalbėjimui ir 
mo laiko praleidimui.

A. Pupeliutė —

visos priimti 
nes susirinki- 

lygiai 8 valandą, 
bus draugiškas 
užkandžiais ir 

tai susirinkimą 
bus daugiau laiko 

links-

Cleveland, Ohio. SLA. J36 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks sausio 
5 d., 7:30 vai. vakare, Lithuanian 
Hall, 6835 Superior Ave. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti, nes tu
rime daug svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi kviečiami atsilankyti visi tie, 
kurie nori prisirašyti prie SLA. 136 
kuopos, nes šis yra paskutinis susi
rinkimas kuriame galėsite įstoti už 
pusę įstojimo.

SLA. 136 Kp. Organizatorius.

Lietuvių name 2:30 vai. po
pietų jau vietos nebuvo. Komi
tetas ir draugijų pirmininkai 
laukė konsulo, kuris lydimas p. 
T. Grevio ir adv. šalnos atvy
ko. žmonės sustojo ir šešios Bi
rutės, vedant p. Minkienei, su
giedojo Amerikos himną. Es
tradoj S. Mockus supažindino 
p. Budrį su komiteto nariais ir 
draugijų pirmininkais. Pirmi
ninkas trumpai paaiškino susi
rinkusiems apie V. V. Sąjungos 
skyrių ir jo darbuotę. Perstatė 
kalbėti seniausią lietuvį dakta
rą, SLA. 43 kuopos daktarą 
per 20 metų, Povilą Jakimavi
čių, kuris džiaugėsi tokiu Bos
tono liet vieningu darbu del 
Lietuvos laisvės ir sveikino kon 1 
sulą.

Kalbėjo seniausias lietuvis 
adv. W. J. Howardas. Trečias 
kalbėjo adv. A. šalna, kuris 
gyvais faktais paremta kalba 
Įrodė, kaip yra sveika ir .nau-Į 
dingą vieningai dirbti ir ką ga
lime atsiekti. į

Po prakalbų nekurie žmonės 
stebėjosi, kad šalna taip gra
žiai gali kalbėti.

Po šalnos kalbos buvo per
trauka, kurioj buvo užrašinėja
mi į V. V. Sąjungą nariai ir 
pardavinėjami Vilniaus pasai. 
M. Vilkišius, iš Lawrence, įsi
rašė į narius ir aukojo $5.00 
Vilniaus reikalams. V. V. Są
jungai narių gauta 40.

Po pertraukai S. Mockus su
pažindino žmones su išrinktais 
draugijų atstovais pasitikti ir 
pagerbti Gen. Konsulą: Piliečių 
dr-ja, kuri ir salę davė veltui, P. 
Jankus; S. L. šv. Kazimiero 
dr-ja J. Palaima, šv. Jono dr-ja 
J. švagždys ir J. Glineckas, Šv. 
Kazimiero dr-ja J. Grubinskas, 
DLK. Keistučio dr-ja S. B.ud- 
revičius. Varde draugijų p. 
Budrį sveikino S. Mockus.

Paskutinis kalbėtojas buvo 
šios dienos svečias, Klaipėdos 
vadavimo vadas pul. J. Budrys. 
Jo kalba tęsėsi 30 minutų. Kal-

skyriaus, 
dainavimas

Budrienei

Kaip 
buvo

p. T.

CHICAGO, ILL.
Liet Daktarų Dr-jos 

Valdyba.

pažino, kad jis labai sekė lietu
višką spaudą apie P. Lubiną, 
nors ypatiškai Prano nepažino
jo. Vėliau p. Bielskis paprašė 
laimėtojo Prano Lubino pakal
bėti. Pasirodo gausus rankų 
plojimas. Ir štai atsistojo mil
žinas arti 7 pėdų augščio Pra
nas 
Los 
mis 
kili
džius.
liškai, paaiškindamas apie Lie
tuvos istoriją.

Newark, N. J. SLA. 245 kuopos 
susirinkimas naujai perrinktai val
dybai priimti ir kitais svarbiais rei
kalais įvyks sausio 7 d., 8 valandą 
vakare, Lietuvių salėj. Visi nariai 
yra prašomi būtinai dalyvauti, nes 
gruodžio men. susirinkime yra nu
tarta, kad finansų sekretorius narių 
mokestis nepriiminės savo ofise, o 
nariai privalo 
mitosc ir savo 
Šis nutarimas 
tai svarbiuose 
sekretorius gal 
mestis savo ofise, 
cyti susirinkimus 
mokėti 
suspenduotų 
taiko.

salėj.
dalyvauti, 

susirinkime yra 
sekretorius i 

savo ofise, 
dalyvauti susirinki- 
mokesčius sum’okėti. 

bus pildomas ir tiki
nt sutikimuose finansų 

priimti narių mo- 
Todel privalo lan- 
ir savo mokesčius 

uliariai, kad Centras nc- 
, kaip kad tankiai pasi- 
A. S. Trečiokas — sekr.

♦ 
♦
♦

♦

MARTIN WALULIS į
FURRIER Į

PASIUVAM KAILINIUS, KO- j

Pigiau negu pirktumėt mieste. 
Priimam priežiūrai (storage) už 
2 nuošimčiu nuo daiktų vertės.

1854 DORCHESTER AVE.,
Arti Ashmont Stoties 

DORCHESTER, MASS.
Tel. TALbot 5208.
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143 kuopos 
susirinkimas įvj'l.s >ausio 4 

7:30 vai. vakare, paprastoj 
nariai malonėkite atsi
bus daug svarbiu rcika-

Scranton, Pa. 
metinis 
dieną, 
vietoj,
ankyti, nes 
11 aptarimui. K. Genys — sekr.

KALENDORIAI
1937 Metams

Klauskite Katalogo 
JONAS KERDIEJUS, 

409 W. Broadway, 
South Boston, Mass.Philadelphia, Pa. SLA. 

pos metinis su-irinkinras 
šio 3 d., 2 vai. popietų, 
Muzikalio Namo knygyne, 
riai ir narės pasistengkitc 
nes bus renkama kuopos
1937 metams. Yra ir daugiau svar
bių reikalų aptarimui.

SLA. 135 Kp. Valdyba.

kuo-
sau-

>35 
įvyks

Lietuvių
Visi na- 

dalyvauti, 
valdyba
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Lubinas, kuris nustebino 
Angeles lietuvius, kalbėda- 
lietuviškai į publiką. Pui- 
apipiešė Lietuvos įspu-

Vėliau jis kalbėjo ang-

Padėka.

pas-

S. Mockus.
yra patirta 
ir American

narių. Valdyba, susi- 
iš skirtingų pažiūrų, 
dirba. Taip dirbdami 
ir mes prisidėsime

Gruodžio 11 d. SLA. 75 kp. 
laikė savo metini susirinkimą. 
Buvo renkama kuopos viršinin
kai. Išrinkta: pirm. A. Bitau-

Programo komitetas susidė
jo iš šių narių: Tony Malin 
(Malinauskas), J. Janušauskas, 
Matskus, Pąišis, John Kasper 
ir K. Lubinas, Prano tėvas.

1750 So. Union Avė. 
nares būtinai dalyvau- 
svarbių dalykų aptari- 
atsiveskite savo drau-

SUSIRGO SLA. CENTRO 
DARBUOTOJA.

Los Angeles Cal. SLA. 75 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 15 d., 7 
valandą vakare, 432 So. Main St. Vi
si nariai malonėkite pribūti, nes bus 
daug reikalų apkalbėjimui. Taipgi 
užsimokėkite mėnesinius mokesčius 
į Centrą. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 75 kuo
pos. K. Lubin. — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 129 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks sausio 3 
dieną, I vai. popietų. Jono Petraus
ko svetainėj, 
Visi nariai ir 
kite, nes yra 
mui. Ateidami
gus prirašyti prie SLA. 129 kuopos.

V. Pankauskas — sekr.

TĖVYNĖS * REDAKTORIUS 
SVEIKST.l.

„Tėvynės” redaktorius, p. S. 
E. Vitaitis pastaromis dienomis 
žymiai gerėja ir tikimasi, jog 
netrukus sugrįž prie savo kas
dienio darbo.

WORCESTER, MASS. 
Panelė Ona Zinkiutė, kuri 
taruoju laiku pradėjo dirbti S. 
L. A. Centro Raštinėje, atvyko 
pas savo motinėlę Kalėdų šven
tes praleisti. Po Kalėdų musų 
Onutę ištiko •nelaimė — stai
gus appendicitis ir ji turėjo 
pasiduoti operacijai.

Po operacijos p-lė Zinkiutė

Ačiū visam, musų komitetui, 
spaudai, dainininkams, smuiki
ninkams ir visiems geros valios 
lietuviams, kurie prisidėjo prie 
šio puikaus parengimo. Aš skai 
tau, kad Vilniui Vaduoti Sąjun
gos skyrius turėjo gerą pasi
rodymą. šiandien skyrius jau 
turi no 
dedanti 
vieningai 
šiek-tiek
prie Vilniaus vadavimo, parem
dami musų brolius vilniečius.

Laimingų Naujų Metų vi
siems musų nariams ir darbuo
tojams šio skyriaus. Laimingų 
Naujų Metų ir širdingai ačiū 
Gen. Konsului p, J. Budriui ir 
poniai!

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos priešmetiniame susi
rinkime įvyko valdybos permai
nos. Prezidentavęs du metu 
Dr. I. Makar savo vietą užleido 
Dr. M. T. Strikol, kuris draugi
jai vadovaus 1937 metais. Sek
retorium išrinktas jaunuolis 
Dr. J. Šimkus (D. D. S.) ir iž
dininku Dr. J. J. Kovarskis, 
buvęs sekretorius.

Pereitam metiniame susi
rinkime draugija įsteigė nau
ją ofisą, būtent prezidento- 
elekt. šiai vietai dabar likosi 
išrinktas Dr. K. Draugelis (D. 
D. S.), kuris 1938 metams 
automatiškai paliks prezidentu. 
Ateinančiais metais bus renka-i 
ma .tik prezidentas-elėkt. vis 
dviem metams. Ta tvarka prak 
tikoj duoda ^gerus rezultatus 
kaip jau ligi šiol 
American Medical

Pranui baigiant kalbėti, pa
sirodė svetainėj lošėjas akto
rius krutamu jų paveikslų p. 
Henry Almeda. čia vėl gausus 
plojimas pasigirdo. Henry Al- 
mada pareiškė, kad pribuvęs 
pasveikinti Prano Lubino.

10 vai. pasibaigė programas 
ir prasidėjo šokiai. Jaunimas 
puikiai linksminosi iki 12 vai. 
nakties.

Reumatizmas Sansgelė
Nesikankykite tavęs tkaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina viri- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”
na 50 centų. =

JUSTIN KULIS =
3259 South Halsted Street, =

CHICAGO. ILL. =

55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesni 75c.
„ŠALTINIS SVEI 
augalais gydytis, kai'

r PAIN-EXPELLER
ui

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kuo
pos susirinkimas įvyks sausio 3 d.. 
I .valandų popietų, paprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės būtinai dalyvau
kite, nes bus renkama kuopos val
dyba 1937 metams. Taipgi yra ir ki
lų reikalų aptarimui. Ateidami atsi
veskite savo draugus ir pažįstamus 
prirašyti prie SLA. 303 kuopos.

J. Šimanskas — sekr. LINIMENT

Palengvinimas 
drebinančių 
neuralgijos skausmų 

gaunamas tuojaus.

PAIN-EXPELLER 
bonkutė tik 35c. ir 70c. 

visose vaistinėse.


